
 
 

UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI 

FILOZOFICKÁ FAKULTA 

Katedra historie 

  

  

  

  

  

  

Samospráva města Vsetína v letech 1850–1914 

Bakalářská diplomová práce 

  

Kateřina Chrástecká 

  

 

  

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

  

Olomouc 2017 

Vedoucí práce: doc. PhDr. Michael Viktořík, Ph.D. 



2 
 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma „Samospráva města Vsetína v letech 1850–

1914“ zpracovala samostatně na základě uvedené literatury a pramenů.  

 

V Olomouci dne ………………………  Podpis ………………………  

 

 



3 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Chtěla bych na tomto místě poděkovat vedoucímu své bakalářské práce panu doc. PhDr. 

Michaelu Viktoříkovi, Ph.D. za vedení, podněty a cenné rady při zpracovávání tématu.  



4 
 

OBSAH 

 

1. ÚVOD ........................................................................................................................... 5 

2. DĚJEPISNÁ PRÁCE O VSETÍNĚ ........................................................................... 7 

3. HISTORICKÉ PŘEDPOKLADY MĚSTA ............................................................ 14 

3.1. Průmyslový rozvoj města v letech 1850–1914 ....................................................... 20 

4. LEGISLATIVNÍ RÁMEC OBECNÍ SAMOSPRÁVY A JEJÍ ČINNOST ......... 26 

5. OBECNÍ VÝBOR VE VSETÍNĚ ............................................................................ 33 

5.1. Nově zvolený obecní výbor .................................................................................... 33 

5.2. Obecní volby ........................................................................................................... 38 

6. HOSPODÁŘSKÝ VÝVOJ V LETECH 1850–1914 ............................................... 40 

6.1. Rozpočtová politika Vsetína v letech 1850–1914 ................................................... 40 

6.2. Komunální infrastruktura ve městě Vsetín v letech 1850–1914 ............................. 47 

7. ZÁVĚR ....................................................................................................................... 63 

8. SEZNAM PRAMENŮ A LITERATURY ............................................................... 66 

9. RESUMÉ .................................................................................................................... 69 

10. ANOTACE ............................................................................................................. 70 

11. PŘÍLOHY .............................................................................................................. 71 

 

 

 

 

  



5 
 

1. ÚVOD 

Bakalářská práce je rozdělena na část teoreticko-metodologickou a na část aplikační. 

Takovéto rozdělení vzniklo na základě prostudování děl Pavla Kladiwy, Andrey 

Pokludové a Renaty Kafkové1. Jejich publikace, věnující se komunální politice, činnosti 

obecních samospráv, městským rozpočtům a budování komunální infrastruktury v letech 

1850–1914 ve městech Opava, Olomouc, Frýdek, Moravská Ostrava, Vítkovice, Přerov, 

Nový Jičín a Příbor se také staly inspirací při výběru tématu pro bakalářskou práci. Pro 

město Vsetín neexistuje žádná syntetizující práce ani dílčí články, které by hlouběji 

reflektovaly problematiku jeho dějin komunální politiky a činnosti obecní samosprávy 

v letech 1850–1914. V teoreticko-metodologické části je věnována pozornost 

problematice historiografického zpracování dějin Vsetína. V této části je zachycena také 

historie města Vsetína od první písemné zmínky do konce 19. století. Největší důraz je 

položen na období druhé poloviny 19. století, kdy ve městě vzkvétala zejména 

průmyslová výroba. Dále je v této části zkoumána problematika legislativního rámce, na 

jehož základě samotná obecní samospráva vznikla. Po uvedení legislativy, vymezující 

samosprávu, je nastíněn její vznik a vývoj a tyto teoretické poznatky jsou v následujících 

kapitolách práce prakticky aplikovány na zkoumané město Vsetín. 

V části aplikační, konkrétně v kapitole č. 5, se jedná o kombinovanou metodu 

výzkumu. Pro oblast komunálních voleb z let 1850–1914 se nedochoval žádný pramenný 

materiál. Proto jsem použila nepřímou metodu výzkumu, založenou na zkoumání jiných 

pramenů, ve kterých je problematika reflektována. Při zkoumání vzniku a činnosti 

vsetínského obecního výboru v kapitole č. 5 jsem využila komparativní metodu výzkumu, 

kdy Vsetín srovnávám s jinými městy. V kapitole č. 6 jsem při zkoumání rozpočtové 

politiky města a budování komunální infrastruktury využila přímou metodu výzkumu. 

Cílem bakalářské práce je analýza vzniku, vývoje a fungování samosprávy ve městě 

Vsetín, a to v letech 1850–1914. Sledován je vznik vsetínského obecního výboru a 

představenstva, jejich následné počínání a výsledky, kterých ve zkoumaných letech tyto 

obecní orgány dosáhly. V práci je nastíněn volební klíč, na jehož základě volby ve 

městech probíhaly. Ve Vsetíně je sledován jejich průběh a problémy, které nastaly 

v důsledku uplatňování tohoto volebního klíče – například jejich nepravidelnost. Již 

                                                           
1 KLADIWA, Pavel a spol.: Lesk a bída obecních samospráv Moravy a Slezska 1850–1914. II. díl, 1. 

svazek. Muži z radnice. Ostrava 2008; KLADIWA, Pavel a spol.: Lesk a bída obecních samospráv Moravy 

a Slezska 1850–1914. II. díl, 2. svazek. Finance a infrastruktura. Ostrava 2009. 

 



6 
 

v úvodu chci zdůraznit, že problematika voleb je představena pouze na základě 

prostudování zápisů ze schůzí obecního výboru a městské rady a dále pak ze studia 

městské kroniky. K problematice, průběhu a výsledkům voleb se ve městě Vsetín žádné 

pramenné materiály nedochovaly. Obecní volby ve Vsetíně lze na základě dochovaného 

pramenného materiálu sledovat až v době, která není předmětem této práce. Jedná se o 

volby, které se ve Vsetíně konaly dne 15. června 1919, a to za účasti 6 politických stran. 

V této době již hovoříme o všeobecném tajném a rovném hlasovacím právu. 

Pro práci se staly stěžejními pramenné materiály, které jsou uloženy ve Státním 

okresním archivu Vsetín. Tyto materiály nejsou však dochovány zcela kompletní.  

Z tohoto fondu jsem využila zejména zápisy ze schůzí obecního výboru (později obecního 

zastupitelstva) a zápisy ze schůzí městské rady. Zápisy ze schůzí městské rady se 

dochovaly pouze z let 1899–1914. Ve Státním okresním archivu Vsetín jsem také získala 

přístup ke „Kronice města Vsetína 1850–1930“, ze které jsem čerpala značnou část 

doplňujících informací. Činnost vsetínských obecních orgánů je dále rozebírána na 

základě prostudování dobového tisku. Stěžejním periodikem se staly Noviny z Pod-

Radhoště, vycházející od roku 1897 do roku 1941 a Valašské noviny, které od roku 1908 

vycházely pod názvem Palacký. 

Ze seznamu použité literatury, který je uveden na konci samotné práce, jsem při 

zpracování teoreticko-metodologické části nejvíce využila knihu od Jana Dobeše, Zdeňky 

Hledíkové a Jana Janáka2, ve které je velmi dobře popsán legislativní rámec, historický 

kontext i vymezení samosprávy. Pro pochopení vzniku, vývoje a fungování obecní 

samosprávy, ale také pro pochopení rozdílu mezi přirozenou a přenesenou působností 

obcí, posloužila mimo jiná také díla Jana Čopíka3 a Lukáše Fasory4. Při zpracování 

problematiky komunálního majetku byla využita publikace Jiřího Šouši5. Pro zpracování 

historie města jsem čerpala informace z regionální literatury, zejména z děl Ladislava 

Baletky6 a vsetínského historika Matouše Václavka, která jsou uvedena v seznamu 

literatury na konci práce.  

                                                           
2 DOBEŠ, Jan-HLEDÍKOVÁ, Zdeňka-JANÁK, Jan: Dějiny správy v českých zemích. Od počátku státu po 

současnost. Praha 2007. 
3 ČOPÍK, Jan: Proměny a kontinuita české komunální politiky. Územní samospráva v nové době (1850–

2010). I. díl. Do roku 1945. Praha 2014. 
4 FASORA, Lukáš: Svobodný občan ve svobodné obci? Občanské elity a obecní samospráva města Brna 

1851–1914. Brno 2007. 
5 ŠOUŠA, Jiří: Obecní majetek v Čechách 1848–1938. Základy právní úpravy a vývoj komunálního majetku 

v Čechách v letech 1848–1939. Praha 2009. 
6 BALETKA, Ladislav: Vsetín, město a čas. Vsetín 2008. 



7 
 

2. DĚJEPISNÁ PRÁCE O VSETÍNĚ 

O dějinách města Vsetína byl sepsán nespočet více či méně kvalitních knih a článků. 

Většina z nich se do velké míry opírá o základnu, sepsanou vsetínským historikem a 

dějepiscem Matoušem Václavkem, který vycházel zejména z dokumentů uložených na 

vsetínské radnici a ze shromážděných spisů Wilhelma Fernanda. Ve většině 

syntetizujících prací jsou dějinné události Vsetína uváděny chronologicky od první 

písemné zmínky až do sklonku 20. století. Výjimku tvoří dílo Matouše Václavka „Dějiny 

města Vsetína a okresu vsackého“, dále dílo „Okres vsetínský. Obraz přírodní, kulturní 

a hospodářský“7. Tato díla se zaobírají také dobou předhistorickou. Dřívější dobou se 

zabývá také příspěvek Ladislava Štěpánka o společenském vývoji v pravěku8. Rozdíly ve 

zpracování jednotlivých historických období jsou velmi nepatrné. Většina autorů těchto 

publikací se soustředí zejména na majitele vsetínského panství, kteří v době svého 

působení zásadně ovlivňovali jeho život v nejširším smyslu. Stejnou měrou se díla 

zabývají také kulturními, politickými, hospodářskými, společenskými a náboženskými 

poměry ve městě. Větší pozornost tématu náboženských poměrů věnoval Bohuslav 

Burian v díle o dějinách protestantismu a židovství na Vsetínsku.9 Dějinami Židů a 

protestantských církví na Vsetínsku se zabývali také Ladislav Baletka a Eva 

Melmuková.10 Důkladná syntéza nebyla vydána pouze pro období po roce 1989, to však 

není předmětem této práce. Články, věnující se dějinám Vsetína se dotýkají pouze dílčích 

témat, většinou zaměřených na stavební a kulturně–vzdělávací činnost města. 

V následující části práce jsou jmenována a rozebrána stěžejní díla, zabývající se syntézou 

dějin Vsetína. 

Za zakladatele společného postupu v historické práci o dějinách Vsetína, založeného 

zejména na možnosti přístupu k registratuře vsetínského panství a možnosti jejího 

následného prostudování, můžeme považovat Wilhelma Fernanda.11 Přístup 

                                                           
7 DOUCHA, František a spol.: Okres vsetínský. Obraz přírodní, kulturní a hospodářský. Vsetín 1938. 
8 ŠTĚPÁNEK, Ladislav: Společenský vývoj. In: NEKUDA, Vladimír: ed. Okres Vsetín: Rožnovsko, 

Valašskomeziříčsko, Vsetínsko. Valašské Meziříčí 2002, s. 125-130. 
9 BURIAN, Bohuslav: Dějiny protestantismu na Vsetínsku. Vsetín 1993. 
10 BALETKA, Ladislav: Židé. In: NEKUDA, Vladimír, c. d., s. 320-328; MELMUKOVÁ, Eva: Dějiny 

protestantských církví. In: NEKUDA, Vladimír, c. d., s. 340-353. 
11 Wilhelm Fernand se narodil 14. listopadu 1819 v německém Stuttgartu a zemřel 17. července 1896 ve 

Vsetíně. V rodném Stuttgartu vystudoval obchodní akademii, poté působil jako úředník ve Švýcarsku a ve 

Vídni. Na Vsetín se poprvé dostal v roce 1851, tedy v době, kdy se zde rozvíjel obchod se dřevem, který 

ho nesmírně zajímal (roku 1850 zřídil v Halenkově továrnu na sirky). Mezi lety 1857–1890 působil jako 

tajemník belgické společnosti Société civile de Wsetin a Bruxelles, mezi lety 1890–1896 pak jako důchodní 

ředitel firmy Bratři Thonetové. Blíže o osobnosti Wilhelma Fernanda BALETKA, Ladislav: Vsetín, město 

a čas. Vsetín 2008, s. 10; NEKUDA, Vladimír, c. d., s. 609. 



8 
 

k registratuře vsetínského panství umožnil vznik jeho stěžejního díla Kronika panství 

Vsetín, jeho obyvatel a majitelů (Chronik der Herrschaft Wsetin, ihrer Bewohner und 

Besitzer), která zahrnuje historii vsetínského panství do roku 1890. Kronika existuje ve 

třech vyhotoveních, přičemž Wilhelm Fernand ji zpracoval v letech 1875–1895. Jedná se 

zejména o výpisy a opisy z dokumentů z registratury vsetínského panství. Dokumenty se 

v největší míře věnují období od poloviny 17. století do poloviny 19. století. Wilhelm 

Fernand vycházel vedle dokumentů také z vlastního pozorování, protože po roce 1850 

neměl k dokumentům samosprávy přístup. 

Matouš Václavek12, rodák z Lhotky u Malenovic, se pokusil shrnout dobově známá 

historická a místopisná fakta v díle Dějiny města Vsetína a okresu Vsackého, vydaném 

roku 1881. Toto jeho dílo, stejně jako navazující Dějiny města Vsetína, vydané roku 1901 

a Vsatský okres13, vydané roku 1909 jsou nenahraditelným zdrojem informací z rukou 

přímého pozorovatele vývoje města v průběhu druhé poloviny 19. století. A to pro ten 

fakt, že poskytuje nejen obraz tehdejšího Vsetína, ale také informační základnu pro díla 

mladších autorů. Matouš Václavek se nezabývá jen historickými fakty, nýbrž také 

popisem podnebí, zeměpisným popisem krajiny, květenou, zvířenou a krajinným rázem. 

Stranou jeho pozornosti nezůstává ani kolonizace vsetínského panství, rodinný život na 

Vsetínsku, popis kroje Valachů, jejich polního hospodářství, řemesel a ostatních živností. 

Pozornost věnuje také nájezdům nepřátelských vojsk Maďarů, Tatarů a Turků, dále 

dějinám 30leté války, problematice poddanství a roboty, stejně jako vývoji infrastruktury, 

far a škol. V jeho díle se objevuje také místopis, tedy historie a všeobecné údaje o 

jednotlivých obcích vsetínského panství, stejně jako významné osobnosti z této oblasti. 

                                                           
12 Matouš Václavek se narodil 29. září 1842 ve Lhotce u Malenovic a zemřel 3. prosince 1908 ve Vsetíně. 

Po absolvování gymnázia v Kroměříži a Filosofické fakulty Univerzity Karlovy v Praze odcestoval do 

Zlína, kde dva roky soukromě vyučoval a získal pedagogickou praxi, aby nakonec roku 1871 přesídlil do 

Vsetína, kde se stal učitelem farní školy. Téhož roku přebírá správu farní školy a po spojení všech tří 

konfesijních škol ve Vsetíně se stává správcem školy obecné. Roku 1874 se dokonce stává okresním 

školním inspektorem a roku 1889 ředitelem měšťanské školy. Matouš Václavek byl mimořádně činný 

zejména v oborech zeměpis, dějepis a národopis.  Největší Václavkovu pozornost si však po celý jeho život 

zasloužilo Valašsko. Z jeho nejvýznamnějších děl jmenujme především Dějiny města Vsetína a okresu 

Vsackého (1881), na které navazují ve druhém rozmnoženém vydání Dějiny města Vsetína (1901), 

Hejtmanství Valašsko-Meziříčské (1883), Obrazy ze života bývalých cechů řemeslných na Vsetíně (1895), 

anebo Valašské pohádky a pověsti (1894, 1895, 1903). Blíže o osobnosti Matouše Václavka a jeho práci 

KRYŠPÍN, Vojtěch: Obraz činnosti literární učitelstva českoslovanského za posledních 100 let. Praha 

1885, s. 281; KLVAČ, Jaroslav-KRČMÁŘ, Karel: Vsetín. Vsetín 1946, s. 177-178. O jeho úmrtí informují 

také Valašské Noviny. Matouš Václavek zemřel. In: Valašské Noviny, ročník 1, číslo 38. Valašské Meziříčí 

7. září 1907, s. 3. 
13 V době vydání díla byl Matouš Václavek již mrtvý a dílo zůstalo nedokončené. Chyběly v něm přírodní 

poměry Vsatského okresu, staré dějiny Vsetína a ilustrace. O doplnění těchto informací byl požádán 

odpovědný redaktor, tedy František Dvorský, jak sám píše v předmluvě Václavkova díla. 



9 
 

Díla Matouše Václavka se řadí mezi nejstarší tištěné materiály o dějinách města Vsetína, 

dnes jsou překonána mladšími autory. 

Následovníkem Ferdandova přístupu k historické látce je vsetínský rodák Josef 

Válek.14 Navázal na Fernandovu kroniku uloženou v Brně a mezi lety 1934–1937 pořídil 

její opis v německém originále. Opis však není věrným vyhotovením brněnské kroniky. 

Sešity, které se dochovaly, obsahují informace pro léta 1715–1800. Na Válkův elaborát 

Fernandovy kroniky navázal historik Richard Pavlík. Mezi Válkovy významné práce 

patří Poznámky k mapě moravského Valašska (Časopis Matice Moravské, 1905–1911) 

nebo Hranice moravského Valašska (Naše Valašsko, 1929–1930). 

Historik, vlastivědný pracovník, publicista a pedagog Richard Pavlík15 zcela navazuje 

na historický kurz Wilhelma Fernanda. Vedle překladu Fernandovy kroniky se postaral 

zejména o sepsání kroniky města Vsetína pro období 1850–1930. Roku 1946 vydal také 

monografii Vsetín, kterou připravoval již v období nacistické okupace. Jeho příspěvky 

Osídlení okresu vsetínského16 a Portáši17 jsou součástí díla Okres vsetínský. Obraz 

přírodní, kulturní a hospodářský.18 Příspěvek o osídlení vsetínského okresu se dělí na část 

o kolonizaci selské a pasekářské a část o původu Valachů. V těchto svých příspěvcích 

čerpal zejména z prací profesora Josefa Válka a historika Matouše Václavka. V příspěvku 

o portáších se zabývá historií ojedinělé vojenské organizace zemských portášů na 

Valašsku, která měla bránit vpádům Maďarů, Tatarů a Turků. Vedle této obrany bylo 

jejich hlavní povinnosti potírání veškeré zločinnosti. 

                                                           
14 Josef Válek se narodil 31. srpna 1871 ve Vsetíně a zemřel 19. prosince 1937 v Hovězí. Josef Válek 

absolvoval obecnou školu ve Vsetíně, poté absolvoval gymnázium ve Valašském Meziříčí a nakonec se 

stal absolventem Filosofické fakulty na Univerzitě Karlově v Praze. Po letech studií se stal profesorem na 

obchodní akademii v Brně. Studiím o Valašsku se věnoval od svých studentských let. Jeho významným 

počinem bylo vytvoření hospodářských map a diagramů, které byly následně využity pro stanovení hranic 

Československé republiky. Vedle jiných byl členem komise, stojící při založení Sokola a muzea na 

Valašsku. Spolu s Františkem Táborským se zasloužil o založení časopisu Naše Valašsko, kterému věnoval 

nespočet článků. Blíže o osobnosti Josefa Válka KLVAČ, Jaroslav, et al. c. d., s. 176-177; BALETKA, 

Ladislav, c. d., s.11; SokA Vsetín, fond Archiv města Vsetína, Pozůstalost Josefa Válka (1882–1937), inv. 

č. 97. 
15 Richard Pavlík se narodil 30. května 1889 ve Vsetíně a zemřel 22. února 1966 ve Vsetíně. Narodil se 

v rodině strojmistra, roku 1908 vystudoval učitelský ústav v Kroměříži, kde také zahájil svou pedagogickou 

činnost. Roku 1920 nastoupil na dívčí měšťanskou školu ve Vsetíně a od roku 1934 byl ředitelem 

měšťanské školy v Hošťálkové. V následujících letech se vzdává učitelské praxe a od roku 1943 působí 

jako městský archivář, o rok později také jako městský kronikář. V následujících letech se vrací 

k pedagogické činnosti a od roku 1945 působí jako ředitel měšťanské školy v Hovězí. Výsledky své 

badatelské práce publikoval zejména v časopisech Občanské Noviny nebo Naše Valašsko. Blíže o 

osobnosti Richarda Pavlíka VAŠUT, Stanislav: Vzpomínka na Richarda Pavlíka. In: Nové Valašsko, ročník 

29, číslo 23. Valašské Klobouky 6.6.1979, s. 6; BALETKA, Ladislav, c. d., s. 11-12; SokA Vsetín, fond 

Archiv města Vsetína, Pozůstalost Richarda Pavlíka (1903–1964), inv. č. 116. 
16 PAVLÍK, Richard: Osídlení okresu vsetínského. In: DOUCHA, František, c. d., s. 62-69. 
17 PAVLÍK, Richard: Portáši. In: DOUCHA, František, c. d., s. 303-313. 
18 DOUCHA, František, et al. c. d. 



10 
 

Od historického kurzu Wilhelma Fernanda se poněkud odklonil badatel Karel 

Kobliha.19 Jako historik se Kobliha opíral nejen o studium archivních pramenů jediného 

původce (u Fernanda vsetínské panství), ale prostudoval také celou řadu archivů 

v Čechách, na Moravě i na Slovensku. Karel Kobliha jako první badatel využívá farních 

matrik. Mezi jeho stěžejní práci o Vsetíně patří Historický nástin okresu vsetínského 

(1938).20 Ve svém příspěvku se zabývá historií vsetínského panství od dob nejstarších, 

tedy od dob kolonizace valašskými pastýři před 14. stoletím, až do roku 1857. Jednotlivé 

historické etapy rozděluje podle tehdejších majitelů panství. 

Další syntetizující prací, mapující historický vývoj Vsetína, představuje monografie 

Vsetín.21 Je to sborník několika článků významných osobností Vsetínska, které se věnují 

nejdůležitějším historickým událostem města a jeho okolí. Jednotlivé články jsou kratšího 

rozsahu a chronologicky na sebe nenavazují. Jsou vybrány náhodně, aby mapovaly 

významné historické milníky, zabývající se oblastmi lidové tvorby, architektury, politiky, 

sportu, historie, správy, zdravotnictví, kultury, obchodu, dopravy a mnoha dalšími 

náměty. 

K současným historikům lze zařadit sice již zemřelého, ale do své smrti mimořádně 

činného historika a archiváře Ladislava Baletku.22 Je autorem mnoha publikací o 

valašských obcích a významnou měrou přispěl ke zmapování regionální historie. Své 

popularizační články uveřejňoval zejména v regionálních periodikách jako Zpravodaj 

města Vsetína, kde od roku 1997 vycházel jeho cyklus Významné osobnosti našeho 

                                                           
19 Karel Kobliha se narodil 3. ledna 1900 ve Vsetíně a zemřel 3. dubna 1956 tamtéž. Obecnou i měšťanskou 

školu navštěvoval ve Vsetíně, později toužil po pedagogické kariéře, ovšem kvůli špatnému zdravotnímu 

stavu od této myšlenky upustil. Absolvoval Obchodní školu v Uherském Hradišti a od roku 1917 působil 

krátce jako pedagog v Kojetíně. Špatný zdravotní stav ho ale donutil k odstoupení a rozhodl se odcestovat 

na Slovensko, kde strávil bezmála 28 let. Do svého rodiště se z vážných zdravotních důvodů vrací až roku 

1948. Během pobytu na Slovensku se začíná zajímat o historii, archivnictví a muzejnictví. Chtíč studia 

pramenů k rodnému Valašsku ho dovedl k cestování, zejména po archivech v Praze, Brně a Bratislavě. 

Výsledky svého bádání publikoval zejména v časopisech Naše Valašsko a Lidové noviny. Blíže o osobnosti 

Karla Koblihy MIKULCOVÁ, Marie: Karel Kobliha-historik. In: Region Valašsko, číslo 4. Valašské 

Klobouky 25.1.1995, s. 5; BALETKA, Ladislav, c. d., s.11; SokA Vsetín, fond Archiv města Vsetína, 

Pozůstalost Karla Koblihy (1914–1955), inv. č. 96. 
20 KOBLIHA, Karel: Historický nástin okresu vsetínského. In: DOUCHA, František, c. d., s. 69–302. 
21 KLVAČ, Jaroslav, et al. c. d. 
22 Ladislav Baletka se narodil 12. dubna 1944 v Přerově a zemřel 25. července 2011 ve Valašském Meziříčí. 

Dětství a mládí prožil v Ratiboři a roku 1953 přesídlil s celou rodinou do Vsetína. Zde dokončil základní 

školu a roku 1961 maturitu na Jedenáctileté střední škole. Archivnictví a pomocné vědy historické studoval 

na Filosofické fakultě Univerzity Karlovy v Praze do roku 1966. Dva roky byl pracovníkem Státního 

okresního archivu ve Vsetíně, poté odchází do Zemského archivu v Opavě. Roku 1974 se opět vrací do 

vsetínského archivu a působí zde jako ředitel až do roku 2008, kdy odchází do důchodu. Činný byl také ve 

veřejném životě, od roku 1988 působil jako zastupitel a radní města Valašské Meziříčí, byl aktivním členem 

České archivní společnosti. Jeho syn Tomáš pokračuje v jeho šlépějích a momentálně působí jako ředitel 

Státního okresního archivu Vsetín. Blíže o osobnosti Ladislava Baletky POMKLA, Zdeněk: PhDr. Ladislav 

Baletka. In: Východní Morava, číslo 1. Brno 2011, s. 197-199. 



11 
 

města. Dále se zabýval hlavně významnými budovami a místy ve Vsetíně, městy Vsetín 

a Valašské Meziříčí a historií židovství na Valašsku. Z historie židovství bych zmínila 

publikaci Židé v dějinách Valašského Meziříčí (2004). Studium pomocných věd 

historických uplatnil při vydání díla Znaky měst severomoravského kraje (1980). Mezi 

jeho stěžejní díla z oblasti historie Vsetína patří rozhodně publikace Vsetín, město a čas 

(2008). Tato syntetizující práce o dějinách Vsetína provádí čtenáře historií města od 

pravěku až do roku 1989. Významné informace pro mou bakalářskou práci mi poskytla 

zejména kapitola Na cestě k demokracii a občanským svobodám (s. 69–119). Pozornost 

autora je v ní soustředěna na ústřední témata, kterými se zabývá i moje práce – zejména 

tedy revoluční rok 1848 a jeho následky, sloučení Horního a Dolního Vsetína a s tím 

spojený vznik samosprávy, průmyslovou revoluci a obecný vývoj města v průběhu 19. 

století. Toto Baletkovo dílo patří ke stěžejním syntézám o dějinách Vsetína, vychází 

z celé řady starších historiků a slouží jako inspirace historikům mladším. Publikace je 

uspořádána chronologicky a je doplněna celou řadů ilustrací. Zabývá se všemi oblastmi 

života ve Vsetíně, od otázek ekonomických a sociálních, až po otázky politické, kulturní, 

sportovní a tělovýchovné. Ladislav Baletka je mimo jiné spoluautorem publikace Okres 

Vsetín23, ve které je podrobně zpracována tématika přírodního prostředí vsetínského 

okresu a historického vývoje od nejstarších archeologických dokladů do roku 1989. Tato 

kniha se dále zabývá jednotlivými městy a obcemi vsetínského okresu a je doplněna 

bohatým obrazovým materiálem.                                                                     

Na jeho odkaz v současné době navazuje jeho syn, historik a archivář Tomáš 

Baletka.24 Publikoval řadu prací vztahujících se k regionálnímu místopisu. Mezi jeho 

nejvýznamnější díla patří Páni z Kravař: z Moravy až na konec světa (2003), 

z regionálního místopisu dílo Příspěvek k místopisu a historii domů městečka Krásna nad 

Bečvou do roku 1876 (1996). Památky, historii a fotodokumentaci města Vsetína 

zpracoval v informační publikaci Město Vsetín (2010). 

Z novějších publikací o dějinách Vsetínska bych chtěla zmínit také Okres Vsetín. 

Rožnovsko, Valašskomeziříčsko, Vsetínsko (2002), je to práce mnoha autorů, mezi nimiž 

                                                           
23 BALETKA, Ladislav-ZAPLETAL, Ladislav: Okres Vsetín. Ostrava 1987. 
24 Tomáš Baletka se narodil 14. června 1971 ve Valašském Meziříčí, kde také v letech 1985–1989 

navštěvoval gymnázium. V letech 1989–1994 studoval archivnictví, historii a pomocné vědy historické na 

Filosofické fakultě Univerzity Karlovy v Praze. Po odborné stáži působil mezi lety 1994–2008 jako 

zaměstnanec Státního okresního archivu Nový Jičín, v letech 1994–2002 absolvoval postgraduální studium 

na Filosofické fakultě Univerzity Karlovy v Praze. Od roku 2008 navazuje na svého otce a stává se 

ředitelem Státního okresního archivu Vsetín. Stejně jako jeho otec je členem České archivní společnosti, 

dále je členem Matice moravské a Svazu bojovníků za svobodu. 



12 
 

byl také historik Ladislav Baletka.25 Stejně jako výše zmíněné publikace je tato edice 

syntézou historického vývoje oblasti Vsetínska. Soustředí se zejména na problematiku 

přírodních poměrů, společenského, kulturního a průmyslového vývoje, doplněna 

místopisem této oblasti. 

Dílčím tématům pro období 19. století se věnují zejména články tehdejšího městského 

hospodářského ředitele ve Vsetíně Jaroslava Klvače. Jedná se o články Hospodářství 

města, kde se autor věnuje vývoji hospodářství od dob poddanství a nevolnictví až do 2. 

světové války, článek doplnil také detailními grafy daňové základny, běžných vydání 

města, pohybu procenta obecních přirážek a zadlužení města. Jeho článek Průmysl se 

zaměřuje zejména na průmysl dřevařský, který byl pro oblast Vsetínska mimořádně 

důležitý. Dále věnuje pozornost rozvoji moderního průmyslu od druhé poloviny 19. 

století, především sklárnám. Živnosti a obchod, další článek mapující 19. století na 

Vsetínsku se zabývá hlavně historií cechů a skupinami živnostníků jako jsou soukeníci, 

kováři, stolaři atd. V závěru článku se dovídáme o obchodních stycích s Uhrami, o trzích 

s dobytkem a o výročních trzích. 

Opomenutými tématy období 19. a počátku 20. století nezůstaly ani stavitelství a 

architektura. Objevují se v článku Richarda Pavlíka Památné stavby na Vsetíně, kde se 

autor věnuje vzniku významných vsetínských staveb: zámek, Maštaliska, katolický kostel 

atd. V článku Františka Knapa Stavební vývoj města Vsetína se autor věnuje sloučení 

Horního a Dolního Vsetína, výstavbě a přestavbě zámku, stavbě nové radnice a nového 

hřbitova, stejně jako novému stavebnímu rozvoji Vsetína po roce 1880. S tématem 

stavitelství přichází také článek Jaroslava Klvače Dopravní cesty, ve kterém se zmiňuje, 

že jejich nedostatek byl zásadním problémem z hlediska rozvoje podnikání ve vsetínském 

kraji. Článek se dále věnuje obchodním a dopravním cestám, poštovní dopravě a 

železniční spojce, která měla být odbočkou Ferdinandovy dráhy. 

Oblasti školství na Vsetínsku není věnováno mnoho pozornosti. Výše uvedené 

syntetizující práce o historii města tomuto tématu věnují pozornost pouze okrajově. 

Podrobněji se tomuto tématu věnuje pouze Antonín Mynář ve svém článku Vsetínské 

školství. Autor článku vidí vůdčí místo Vsetína mezi ostatními valašskými městy, jelikož 

ve městě bylo třeba vybudovat jen nová sídla školských ústavů. Jako nejstarší zprávu o 

školství zmiňuje článek existenci kališnické školy v 15. století, která byla po 30leté válce 

                                                           
25 NEKUDA, Vladimír, c. d. 



13 
 

pokatoličtěna. Prvním učitelem ve městě se stal kolem roku 1650 Tobiáš Felix Bělkup. 

Článek se dále zabývá vývojem školství až do období nacistické okupace. 

Zavedením samosprávné organizace se ve své syntetizující práci o dějinách města 

okrajově věnuje historik Ladislav Baletka.26 Zmiňuje pouze ohlas občanské revoluce roku 

1848, problematiku sloučení Horního a Dolního Vsetína, z politiky zmiňuje pouze první 

obecní volby ve městě, a to ne zcela jasně, jak bude vysvětleno v kapitole 5. Dále ze 

zkoumané problematiky zmiňuje pouze dílčí informace k dějinám budování komunální 

infrastruktury. Zavedením územní samosprávy se v krátkém odstavci věnuje ve svém 

článku Od zrušení roboty a začátků samosprávy 1848–1918 ke vzniku samostatného 

státu.27 V tomto článku Baletka uvádí pouze vznik samosprávy, dále se k samosprávné 

organizaci nevyjadřuje. Dějinami správy města Vsetína se podrobněji, ne však 

dostatečně, zabývá Karel Krčmář ve svém článku O správě města Vsetína.28 Krčmář 

začíná prvním samosprávným rokem 1850 a dovádí dějiny správy města do konce druhé 

světové války. Jak bude uvedeno v kapitole o vsetínském obecním výboru, je 

přinejmenším diskutabilní, zda je článek založen na pravdě a zda správa Vsetína 

fungovala tak, jak Karel Krčmář uvádí. Větší pozornost než období sledovanému v mé 

práci, věnuje článek období po volbách roku 1919 do roku 1945.   

                                                           
26 BALETKA, Ladislav, c. d. 
27 BALETKA, Ladislav: Od zrušení roboty a začátků samosprávy 1848–1918 ke vzniku samostatného státu. 

In: NEKUDA, Vladimír, c. d. s. 213-238. 
28 KRČMÁŘ, Karel: O správě města Vsetína. In: KLVAČ, Jaroslav, et al. c. d., s. 42-44. 



14 
 

3. HISTORICKÉ PŘEDPOKLADY MĚSTA 

O založení Vsetína se nedochovala žádná zakládací litina. Proto nevíme s určitostí 

téměř nic o tom, kdy a kým bylo město založeno.  Ačkoliv první písemná zmínka o městě 

Vsetín pochází až z roku 130829, historik Matouš Václavek ve svém díle “Dějiny města 

Vsetína a okresu Vsackého“ tvrdí, že město bylo založeno mnohem dříve, a to za vlády 

Břetislava I.30 („že hrad Vsacký byl i též za doby statečného Břetislava I. vystavěn“).31 

Podle Matouše Václavka obývali Vsetín Valaši, kteří přišli ze Slezska a zabývali se 

zejména dobytkářstvím a zvelebováním neobdělané půdy („vsetí obilí“ – odtud podle 

autora plyne název Vsetín).32  

Nejstarší dochovaný doklad o velikosti města Vsetína je z roku 1516. V něm se 

uvádí, že k panství Jana Kuny z Kunštátu patřilo městečko Rožnov, Krásno, Vsetín a 

Pržno s více než třemi desítkami vesnic.33 Poslední společnou vrchností vsetínských, 

meziříčských a rožnovských poddaných byl Jan Bohatý z Pernštejna. I v 16. století si 

Vsetín zachovává podobu agrárního městečka, ve kterém ležely kolem náměstí grunty a 

k nim přiléhala pole jejich majitelů.34 V této době lze hovořit také o rozmachu řemesel a 

cechů na jeho území. Na počátku 16. století dostali obyvatelé Vsetína od Jana Kuny 

z Kunštátu privilegium, které jim umožnilo obdělávat paseky v panských lesích. Agrární 

podoba městečka se mění až s příchodem průmyslové revoluce. Roku 1584 byla 

Rudolfem II. vydána listina, ve které městečku povoluje čtyři výroční trhy a jeden trh 

týdenní. Touto listinou získali obyvatelé Vsetína také právo vařit pivo v tržní dny a 

šenkovat víno a pivo osm dní před trhem a osm dní po něm. Jako většina městeček této 

doby, disponuje také Vsetín hrdelním právem.35 

Rozkvětu dosahuje městečko za spravování rodu z Landeka.36 Albrecht Václav 

Eusebius z Valdštejna, druhý manžel Lukrécie Nekšovny z Landeka, se do historie 

Vsetína zapsal nemalou měrou.37 Valdštejn především povolal na panství jezuity, kteří 

                                                           
29Listina Voka z Kravař. [online]. [cit. 2017-02-27]. Dostupné z: 

<https://digilib.phil.muni.cz/bitstream/handle/11222.digilib/101845/C_Historica_08-1961-

1_7.pdf?sequence=1>. Listina z 3. března 1308 uvádí, že pronajímatelem městečka byl templářský řád 

z Moravy a Čech – konkrétně je uveden templářský mistr Ekko, který městečko získal roku 1297 a Vokovi 

z Kravař ho pronajal na 31 let, tedy do roku 1339. 
30 Tamtéž.  
31 VÁCLAVEK, Matouš: Dějiny města Vsetína a okresu Vsackého. 2. vydání. Vsetín 1901, s. 11. 
32 Tamtéž, s. 7-8. 
33 BALETKA, Ladislav, c. d., s. 20. 
34 Tamtéž, s. 21. 
35 Tamtéž, s. 23-24. 
36 KOBLIHA, Karel, c. d., s. 136-156. 
37 VÁCLAVEK, Matouš, c. d. Dějiny, s. 32. 



15 
 

měli za úkol obrátit poddané (převážně luterského vyznání) na katolickou víru, což vedlo 

ke značné nespokojenosti poddaných.38 Poddaným odebral právo vařit pivo a šenkovat 

víno, toto právo si nyní uzurpovala sama vrchnost. Naproti tomu však došlo nakonec ke 

kompromisu. Valdštejn proti poddaným přestal připravovat vojsko, a dokonce je 

privilegiem ze dne 1. ledna 1613 zbavil roboty na věčné časy (robota byla převedena na 

stálý plat). Poddaným byla udělena také další privilegia – možnost lovu ryb v postní dny 

od potoka Jasenice až po jablůnecký splav, osvobození od účasti na panských honech 

(výjimkou byly hony na vlky a medvědy), osvobození od placení desátků.39 Dne 7. září 

1631 císař Ferdinand II. obyvatelům Vsetína výsady, které jim roku 1618 udělil Albrecht 

z Valdštejna, potvrdil. Důležitou událostí tohoto období je zřízení královského tribunálu 

(pro věci politické) a úřadu královského zemského hejtmana (pro věci soudní), nejvyšším 

představitelem Markrabství moravského zůstává i nadále zemský hejtman.40 Roku 1642 

dochází na panství Vsetín také ke zřízení řeznického cechu.41  

Důsledkem třicetileté války byla porážka valašského povstání, násilná rekatolizace, 

ale také značné rozšíření městečka. Bylo rozšířeno o Dolní Vsetín (tento název se uvádí 

až od roku 1677, do té doby nazýván „městečko dolní nové“ nebo „Nový Vsetín“).42 Mezi 

Horním Vsetínem a Dolním Vsetínem panovaly značné rozdíly – obyvatelé Horního 

Vsetína byli majetnější, živili se zejména zemědělstvím, zatímco obyvatelé Dolního 

Vsetína byli méně majetní a živili se hlavně soukenictvím. Dolní Vsetín si již v této době 

zachoval určitou míru samosprávy. S Horním Vsetínem měl společného pouze rychtáře, 

purkmistra měla každá část Vsetína svého (voleného). Na kontribuci43 přispívali 

obyvatelé Dolního Vsetína dobrovolně, neměli platit z každé chalupy více než dva zlaté 

a neměli být voleni do říšské rady.44 Definitivní konec sporům mezi Horním a Dolním 

Vsetínem neučinilo ani spojení obou částí v jediné město Vsetín roku 1850.45 

Od roku 1652 spravuje panství bohatý a mocný uherský rod Illésházy, který ho má 

ve svém držení až do roku 1831. V této době je panství rozšířeno o Rozínkov, Mikulášov 

a Bystřičku.46 Majitelé panství byli opět katolíky, Jiří Illésházy se snažil zejména o 

obnovu katolické církve a obnovu vsetínské katolické fary. Za jeho správy dochází také 

                                                           
38 Tamtéž, s. 33. 
39 VÁCLAVEK, Matouš: Vsatský okres. Brno 1909, s.44. 
40 VÁCLAVEK, Matouš, c. d. Dějiny, s. 38. 
41 BALETKA, Ladislav, c. d., s. 32. 
42 Tamtéž, s. 35. 
43 Císařská daň. 
44 SokA Vsetín, fond Archiv města Vsetína, Kronika města Vsetína 1850–1930, inv. č. 134, s. 6-8. 
45 BALETKA, Ladislav, c. d., s. 36. 
46 Tamtéž, s. 37; VÁCLAVEK, Matouš, c. s. Vsatský, s.44. 



16 
 

k výstavbě nového zámku, na jehož místě se dnes nachází katolický kostel.47 V 60. letech 

17. století se Jiří Illésházy dostává do finanční tísně a je nucen panství postupně 

rozprodávat, došlo k prodeji částí Liptál, Hošťálková, Seninka, Hovězí a snad i dalších 

částí.48 Roku 1677 bylo také na čas od vsetínského panství odděleno Dolní městečko 

Vsetín. Znovu bylo připojeno k vsetínskému panství roku 1684.49 

Po smrti Jiřího (26. března 1689) přešlo panství do správy jeho příbuzného Mikuláše 

Illésházyho (1653–1723).50 Za Mikulášovy správy byla k panství připojena část Lhoty a 

znovu byl připojen Dolní Vsetín. Roku 1718 bylo také znovu připojeno Hovězí. Naopak 

v této době ztrácí pozdější oblast Karlovic, tedy horní část údolí Vsetínské Bečvy. 

Definitivně byl ztracen Liptál a Hošťálková, ze kterých se staly samostatné obce.51 

Tragickými byla pro vsetínské panství v tomto období léta 1703–1708, kdy probíhaly 

vpády kuruců.52 Nájezdníci působili značné škody ničením majetku, čímž městu vyvstaly 

značné výdaje, zejména na výstavbu opevnění Horního Vsetína.53 Při požárech 

způsobených útoky kuruců došlo také ke zničení významných městských knih a všech 

listin, které zaručovaly vsetínským obyvatelům jejich dříve nabytá privilegia. (Zničení se 

netýkalo cechovních privilegií a pečetidel, která ukryli cechovní mistři ve svých domech). 

Důležitou událostí pro městečko Vsetín bylo vydání privilegia na právo konat každý 

týden vždy v úterý trh na uherský dobytek. Toto privilegium vydané Karlem VI.  dne 11. 

května 1714, mělo mít pro Vsetín velký hospodářský význam.54 

Počátek 18. století je spojen se snahami o obnovu městské samosprávy, a to zejména 

ve smyslu obnovy stavby městské radnice, která byla zničena v období vpádu kuruců a 

obnovy vykonávání hrdelního práva. Přestavba radnice byla zahájena roku 1720 a jejím 

financováním bylo pověřeno samotné panství.55 Hrdelní právo bylo městečku Vsetín 

                                                           
47 Tamtéž, s. 38. 
48 VÁCLAVEK, Matouš, c. d. Dějiny, s. 45. 
49 BALETKA, Ladislav, c. d., s. 42. 
50 VÁCLAVEK, Matouš, c. d. Vsatský, s.66. 
51 BALETKA, Ladislav, c. d., s. 44-45. 
52 Vojenské jednotky Františka Rákocziho v Uhrách. 
53 BALETKA, Ladislav, c. d., s. 46-47. 
54 Tamtéž, s. 49. Do této doby připadalo právo na tento trh pouze Hustopečím na jižní Moravě. Očekáváním 

od tohoto privilegia na jateční uherský dobytek bylo zvelebení Vsetína a navýšení vrchnostenských příjmů. 

Snad i díky tomuto privilegiu se městečko Vsetín začalo vzpamatovávat z předcházejících pohrom, 

územních ztrát a finanční krize. Nové finanční příjmy umožnily roku 1714 dostavbu cisterny na území před 

zámkem na Horním městě, čímž byl vyřešen nedostatek vody. 
55 Tamtéž, s. 50. 



17 
 

přislíbeno dne 27. ledna 172156, kata si nyní městečko vypůjčovalo z Lipníka. Výdaje na 

to hradily všechny obce panství, vyměřovány byly samotným městečkem Vsetín.57 

Po roce 1724 se vsetínské panství dostává pod správu Josefa Illésházyho. Ten vydal 

18. listopadu 1732 pergamenovou listinu, ve které potvrdil všechna dřívější privilegia, o 

jejichž písemnou podobu přišli obyvatelé zničením městských knih a listin při požáru.58 

Za účast vsetínských dobrovolníků v prusko-rakouské válce udělila Marie Terezie roku 

1754 na žádost Josefa Illésházyho Hornímu městu právo na konání dobytčího trhu, a to 

každé pondělí.59 

I v 18. století zůstává Vsetín především zemědělskou osadou. Vsetínské panství se 

nadále sestávalo z několika vesnic a městečka Vsetína, které se od nich odlišovalo 

zejména tím, že jeho obyvatelé nebyli zatíženi robotní povinností a platili místo ní 

vrchnosti stálý plat.60 Největšími usedlostmi byly grunty, které patřily k domům na 

náměstí a tvořily jednotku pro výpočet daní.61 Rozvoj Dolního města je v první polovině 

18. století pomalejší a postupný. Zde sehrávají svou roli sociální nejistoty, nedostatečné 

zdroje obživy a časté povodně řeky Bečvy.62 V roce 1752 omezuje Marie Terezie hrdelní 

právo pro Horní Vsetín. V polovině 18. století dochází také k omezení hrdelního práva 

pro Horní Vsetín.63 Větší užitek a význam nepřinášel ani trh s uherským dobytkem, který 

byl na žádost Josefa Illésházyho ze dne 13. října 1753 přeložen na pondělí. Vedl pouze 

k obnově hospodářského života, ke zvyšování počtu řemesel a k vydání nových 

cechovních artikulů.64 

Josef Illésházy umírá roku 1766 a panství se ujímá jeho syn Jan Křtitel Illésházy. 

Nový správce je velmi zbožný člověk. V době jeho správcování vzniká ve Vsetíně první 

                                                           
56 Tamtéž, s. 50-52. Hrdelní právo si městečko Vsetín zachovalo až do roku 1752 a jeho přiznání znamenalo 

díky neustálým sporům s vrchností pro městečko výhru, prestiž a to, že vrchnost musela uhradit finanční 

náklady spojené s přestavbou poničené radnice, přičemž původní radnice musela být srovnána se zemí a na 

její místo musela být postavena radnice zcela nová.  
57 Tamtéž, s. 50. 
58 Tamtéž, s. 51-52. 
59 VÁCLAVEK, Matouš, c. d. Dějiny, s. 56. 
60 BALETKA, Ladislav, c. d., s. 53-54. 
61Tamtéž. V důsledku neustálého růstu počtu obyvatel byly grunty přerozdělovány mezi jednotlivé 

hospodáře a daňové povinnosti se tak mezi ně přerozdělovaly. V průběhu 18. století měl jeden grunt 

jednoho vlastníka jen velmi ojediněle. 
62 Tamtéž, s. 54-55. 
63 Tamtéž, s. 55. Městská rada kriminální agendu i nadále vykonávala, k rozhodování však patřily pouze 

činy, které lze označit jako přestupky. Trestání těžkých zločinů spadalo do kompetence kriminálního soudu 

v Uherském Hradišti. Z kriminálního soudu v Uherském Hradišti se postupem času vyvinul krajský soud a 

Apelační soud v Brně. 
64 Matouš Václavek i Ladislav Baletka se domnívají, že v souvislosti s omezením hrdelního práva došlo ke 

zmenšení příjmů Horního města, jelikož majetky delikventů již nepřipadaly na soudní výlohy spojené 

s vykonáváním hrdelního práva a město tak tyto příjmy ztrácelo. Odebrání hrdelního práva znamenalo 

vedle finanční újmy také ztrátu prestiže. 



18 
 

instituce sociální péče, a to vsetínský špitál, který však funguje jen mezi lety 1769–

1783.65 Charakter zemědělsko-řemeslnické osady si Vsetín udržoval i na přelomu 18. a 

19. století. Změnu v dosavadním trhovém právu přinesl Josef II., který udělil 24. listopadu 

1789 Hornímu městu právo na konání obilního trhu. Ten se měl konat každou sobotu.66 

Privilegium bylo potvrzeno také císařem Františkem II., který udělil Hornímu městu 

právo na tři velké týdenní trhy.67 Jan Křtitel Illésházy umírá 10. května 1799 a panství se 

ujímá jeho syn Štěpán. Obyvatelé vsetínského panství a celé Moravy byli v této době 

velmi zatěžováni situací, která nastala v důsledku rakousko-francouzské války.68 

Počátkem 19. století probíhá ve městě rozsáhlá stavební činnost, která výrazně 

proměňuje podobu Vsetína. Jednalo se zejména o výstavbu kostela evangelického 

reformovaného sboru, hřbitova pro evangelíky a hřbitova pro katolíky, opravu zámku a 

výstavbu nové cesty z Horního náměstí na Sychrov, přestavbu Horního náměstí, kde byla 

postavena zděná jatka. Roku 1831 bylo vloženo vsetínské panství do zemských desek 

Josefu Wachtlerovi.69 Na rozdíl od předchozího správce využil Josef Wachtler jak svého 

společenského postavení, tak svého majetku a s velkým nasazením se pustil do reforem 

vsetínského vrchnostenského hospodaření a průmyslového podnikání.70 Za své sídlo si 

zvolil vsetínský zámek a honosně jej zvelebil do dnešní klasicistní podoby, buduje 

zámecké zahrady. Těmito výdaji dostal již dříve zadlužené město do ještě horší finanční 

situace. Josef Wachtler sledoval především své vlastní zájmy, proto se dostává do sporu 

s obyvateli Vsetína. V této době dochází k rozvoji trhů také na Dolním Vsetíně71 Roku 

1857 došlo k prodeji vsetínského panství Janu Frant. Cateau-Wallel v Antverpách a 

Eduardu de St. Hubert z Gereu, kteří založili v Belgii akciovou společnost s názvem 

Société civile de Wsetin à Bruxelles.72 Společnost se zaměřila na lesnictví, proto se 

nejvíce starala o lesy, ty po dobu 60 let pronajímala lidem vsetínského panství. Na prodej 

panství pak pomýšlí Belgická společnost již od 80. let 19. století. Od 1. ledna 1891 jsou 

za majitele panství ustanoveni bratři Thonetové, majitelé továren na nábytek ve Vsetíně 

a okolí.73 Zasloužili se hlavně o zvelebení lesnictví, zejména kvůli surovině, kterou 

                                                           
65 KOBLIHA, Karel, c. d., s. 247. 
66 BALETKA, Ladislav, c. d., s. 61. 
67 Tamtéž. Ty se měly konat na Zelený čtvrtek, den před sv. Václavem a den před sv. Tomášem. 
68 Tamtéž, s. 62-63. 
69 Tamtéž, s. 65. 
70 Tamtéž, s. 286-302; VÁCLAVEK, Matouš, c. d. Dějiny, s. 67. 
71 BALETKA, Ladislav, c. d., s. 68-69. Ferdinand I. mu listinou ze dne 1. února 1836 povolil konat dva 

výroční a jeden týdenní trh. Další tržní výsady udělil Ferdinand I. Dolnímu Vsetínu 19. března 1844, šlo o 

právo na třetí výroční trh a právo konání trhu dobytčího před trhem týdenním. 
72 VÁCLAVEK, Matouš, c. d. Dějiny, s. 72. Prezidentem belgické společnosti byl Henri Kervyn.  
73 VÁCLAVEK, Matouš, c. d. Vsatský, s. 67. 



19 
 

potřebovali ke svému podnikání. Lesy a polnosti ponechávají i nadále v nájmu 

obyvatelům Vsetína.74 

Ačkoli nebyl Vsetín ve 40. letech 19. století nijak velkým průmyslovým centrem, 

procházel značným průmyslovým rozvojem, který také zřejmě vedl ke zvyšování počtu 

obyvatel v tomto období. V roce 1834 měl Vsetín 3171 obyvatel75, do roku 1869 stoupl 

jejich počet na 3766. Počet obyvatel stoupá se vzrůstající nabídkou práce. Výstavba 

nových průmyslových podniků, zejména cukrovaru, pivovaru a továrny na výrobu 

nábytku z ohýbaného dřeva bratří Thonetů přivedla do Vsetína dělníky z blízkého i 

vzdálenějšího okolí. Výstavbou železnice se Vsetín stává dostupnějším. Nárůst počtu 

obyvatel po roce 1880 lze spojit i s touto skutečností. Dráha byla zprovozněna roku 1885 

a vedla z Hranic na Moravě přes Valašské Meziříčí do Vsetína. Dne 21. prosince 1908 

byla dokončena její odbočka do Velkých Karlovic.76 Tyto faktory a zvyšující se porodnost 

vedou k nárůstu počtu obyvatel Vsetína roku 1900 na více než dvojnásobek počtu 

obyvatelstva z roku 1834. Úbytek obyvatelstva způsobila první světová válka, což je 

patrno z grafu v období let 1910–1920. 

 

 

Zdroj: BALETKA, Ladislav, c. d., s. 66.  

                                                           
74 VÁCLAVEK, Matouš, c. d. Dějiny, s. 72. 
75 BALETKA, Ladislav, c. d., s. 66. 
76VÁCLAVEK, Matouš, c. d. Vsatský, s. 34. 

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

1834 1869 1869 - 1880 1880 - 1890 1890 - 1900 1900 - 1910 1910 - 1920

479 566 622 619 699 810 869

3171
3706

4585

6057

6736

7584
7025

Vývoj počtu domů a obyvatel města Vsetín v 19. a na 
počátku 20. století

počet domů počet obyvatel



20 
 

3.1. Průmyslový rozvoj města v letech 1850–1914 

Druhá polovina 19. století je spojena zejména se změnou hospodářského podnikání. 

V době, kdy je majitelem panství Josef Wachtler dochází k industrializaci města a 

budování rozsáhlé komunální infrastruktury. S rozvojem vsetínského průmyslu, který se 

rozvíjel daleko rychleji než v okolních městech77, je spojen také mimořádný nárůst počtu 

obyvatel.78 Historie významných vsetínských průmyslových podniků sahá již do 40. let 

19. století. V této době disponuje Vsetín podniky jako pálenice, pivovar a cukrovar.79 

Majitelem vsetínské panské pálenice byl Emanuel Donath, člen vsetínského obecního 

výboru v roce 1850, který roku 1836 obdržel jednoduché tovární oprávnění k výrobě 

rosolky.80 S tímto právem bylo spojeno také výlučné právo na prodej rosolky na 

vsetínském panství. Oprávnění na výrobu rosolky měl v této době pivovar, pálenice a 

cukrovar. Pivovar se stal na konci 19. století vlastnictvím Thonetovy pivovarní 

společnosti. Cukrovar byl v době své existence úzce propojen s pálenicí, která 

nezpracovávala jen obilí a brambory, nýbrž také cukrovarnickou melasu.81 

Pro rychlý rozvoj vsetínského panství se stalo od 40. let 19. století stěžejním 

obchodování se dřevem. Společnost, zaměřená na podnikání v oblasti prodeje dřeva ze 

vsetínských lesů, byla ustanovena 20. října 1851 a dostala název Social-Geschäft.82 

Smlouva o odbytu zpracovaného dřeva byla o rok později uzavřena s firmou Jakub a Josef 

Kohnové. 

Firma Jakub a Josef Kohnové zasáhla do zprůmyslnění Vsetínska velmi významně. 

Jakub Kohn83 se na podnikání se dřevem zaměřil již od 50. let 19. století. Spolu se svým 

                                                           
77 Průmysl se rozvíjel daleko rychleji než ve Valašském Meziříčí, Rožnově pod Radhoštěm či Valašských 

Kloboukách a zpočátku i ve Zlíně. BALETKA, Ladislav, c. d., s. 99. 
78 Například v letech 1850–1900 narostl počet obyvatel ze 3313 na 6736. 
79 Vsetínský cukrovar byl Josefem Wachtlerem zřízen roku 1837 a fungoval do roku 1852, kdy obecní 

výbor rozhodl o jeho zrušení. Cukrovar byl Josefem Wachtlerem vystavěn za náklad 52000 zl, ovšem 

vynášel pouze 5000 zl ročně, což nestačilo na náklady, spojené s dovozem cukrovky z Vizovic a Hané. 

Bývalá budova cukrovaru od roku 1861 sloužila pro otevření Kohnovy sirkovny. SokA Vsetín, fond Archiv 

města Vsetína, Protokolní knihy o schůzích obecního výboru, inv. č. 27-33. 
80 Tamtéž. Oblíbená lihovina na Valašsku, kterou Emanuel Donath vyráběl již od roku 1808. 
81 BALETKA, Ladislav, c. d., s. 100. 
82 Firma nechala vystavět hned tři velké parní pily, a to ve Vsetíně, Halenkově a v Hovězí (Kychové). Ve 

Vsetíně byla velkostatkem zřízena parní pila Hortensie. Další pilou byla Josefova pila. Stavba této parní 

pily byla městu povolena 15. ledna 1858. Město dostalo povolení od okresního hejtmanství ve Valašském 

Meziříčí, pila byla postavena za palírnou. Stavitel Michal Urbánek postavil nedlouho nato podobnou pilu 

v Halenkově, tu později odkoupila vsetínská Belgická společnost. Josefova pila byla postavena roku 1866 

a sloužila až do roku 1877, kdy vyhořela. Další pila se nacházela v Panské zahradě, kterou měli od roku 

1899 v pronájmu Bratři Bubelové. Další velkou parní pilu ve Vsetíně provozovali Bratři Eisslerové. SokA 

Vsetín, fond Archiv města Vsetína, Protokolní knihy o schůzích obecního výboru, inv. č. 27-33. 
83 Jakub Kohn se na Vsetín přistěhoval z Veselí nad Moravou ve 20. letech 19. století a přiženil se do rodiny 

Joachima Donatha, majitele koželužny. Jakubův švagr měl od roku 1833 v pronájmu vsetínský panský 

pivovar. Jakub Kohn začal podnikat nejprve skrovně. Jeho prvním podnikem byl krám na Dolním Vsetíně 



21 
 

synem Josefem následně založil rodinnou firmu. V roce 1856 se Kohnové spojili 

s ředitelem společnosti Social-Geschäft Karlem Hanselim a spolu nechali zřídit továrnu 

na zápalky v pronajaté budově bývalého cukrovaru. Hanselimu dodávali Kohnové ročně 

150350 sáhů dřeva, za což dostávali z čistého zisku podíl 6 %. Pro tuto továrnu byla 

pronajata budova bývalého cukrovaru. Do jejich výlučného vlastnictví přešla továrna na 

sirky roku 1861. Se změnou majitele bylo změněno i sídlo továrny, která se od této doby 

přesunula na levý břeh řeky Bečvy na Trávníkách.84 Základní kámen nové Kohnovy 

firmy na zápalky byl položen 24. září 1862. Zanedlouho zřídili pobočky v Krásně nad 

Bečvou a v Opavě.  Jakub Kohn zemřel roku 1866 a vedení firmy se ujímá jeho syn Josef 

Kohn, od roku 1857 mimo jiné pronajímatel mostního mýta ve Vsetíně a členem 

vsetínského obecního výboru v letech 1850, 1864 a 1870.85 S osobou Josefa Kohna jsou 

spojeny počátky sklářství ve Vsetíně. O povolení ke stavbě sklárny zažádal Josef Kohn 

městskou radu 16. března 1868.86 Stavba byla povolena starostou Václavem Raušerem a 

zahrnovala sklářskou huť, obytné domky pro dělníky, obytné stavení pro úředníky i 

domek pro hlídače. Sklárna byla postavena ze dřeva, kryta šindelem a vytápěna přímým 

ohněm, což s sebou neslo velké riziko požáru. Provoz byl zahájen 18. února 1869. I tato 

továrna potřebovala nové pracovní síly, proto došlo ve městě k navýšení počtu obyvatel, 

a to do konce roku 1869 o 125 obyvatel.87 O pracovních podmínkách v Kohnově firmě 

se píše „Ku konci března uspořádalo dělnictvo Kohnovo schůzi v sále dělnického domu, 

a sice jednalo se o zkrácení doby pracovní. Dělnictvo se usneslo podati pánům Kohnům 

žádost o zkrácení doby pracovní v ten smysl, aby se pracovalo od 7 do 12 hodin dopoledne 

a od 1 do 6 hodin odpoledne. Dosud se dělalo 11 hodin a půl, v tom čase byla půlhodinná 

přestávka dopoledne i odpoledne. Všichni přítomní dělníci podepsali listinu, jež pak 

předána byla.“88 

Sklářský průmysl zaznamenal na Vsetínsku velký rozmach. Po firmě Josefa Kohna 

přichází firma S. Reich a spol., která v okolí Vsetína vlastní čtyři sklárny: v Krásně nad 

Bečvou, Novém Hrozenkově a dvě sklárny ve Velkých Karlovicích. Firma S. Reich a 

                                                           
v domě č. 358, kde prodával sirky, tabák a koloniální zboží. Do roku 1850 měl v držení všechny krámy na 

Dolním městě. Po smrti příslušníků jeho rodiny zdědil také všechny jejich podniky. BALETKA, Ladislav, 

c. d., s. 102. 
84 To bylo například na počátku roku 1862 vsetínským obecním výborem zamítnuto. SokA Vsetín, fond 

Archiv města Vsetína, Protokolní knihy o schůzích obecního výboru, inv. č. 27-33. 
85 Tamtéž. 
86 Tamtéž. Vsetínský obecní výbor jednal o pronájmu pozemku o rozloze 20 měřic na Ohradě na 20 let již 

roku 1867. 
87 Tamtéž; BALETKA, Ladislav, c. d., s. 102-103. 
88 Z kraje. Ze Vsetína. In: Noviny z Pod-Radhoště, ročník 2, číslo 8. Valašské Meziříčí 14. dubna 1900, s. 

5. 



22 
 

spol. odkoupila roku 1871 Kohnovu sklárnu ve Vsetíně. V této době došlo k několika 

přestavbám sklárny, která byla do roku 1873 rozšířena o tři plynové generátory, zastavila 

výrobu tabulového a brusného skla a zavedla výrobu skla užitkového. 

Nedlouho po otevření nových vsetínských skláren se začala firma Jakub a Josef 

Kohnové orientovat na podnikání v oblasti výroby nábytku z ohýbaného dřeva. Popudem 

k založení takového podniku bylo bohatství bukového dřeva na Vsetíně a inspirativní 

podnik Thonetů v Bystřici pod Hostýnem a Koryčanech.89 Výroba Kohnovy firmy byla 

oficiálně zahájena 8. ledna 1870. Nedlouho potom, 3. února 1870, byla Kohnova firma 

téměř zničena požárem, zůstaly stát jen holé kamenné zdi.90 Po opravě byla do provozu 

uvedena 13. září 1870, avšak již 26. října 1871 vyhořela znovu. Pro novou továrnu zvolili 

místo vedle Kohnovy firmy na zápalky. Její stavba byla dokončena v lednu 1873. 

V následujících letech byla firma rozšiřována o další budovy, autorem projektu byl 

majitelův syn Siegmund Kohn.91 Již roku 1872 měla Kohnova firma obchodní spojení 

přes Hongkong se zeměmi Dálného východu. Nábytek byl ze Vsetína dovážen do Číny a 

Japonska.92 Po smrti zakladatel firmy se její stavební vývoj na dlouhý čas zastavil.  

Významnější stavební činnost proběhla pouze v roce 1903, kdy došlo k vybudování 

čtyřpodlažní budovy, ve které byla umístěna ohýbárna, rašplovna a vodojem. Roku 1901 

byla Kohnova firma změněna na akciovou společnost.93 Dřevo bylo v letech 1910–1914 

do továrny dováženo zejména se sousedního velkostatku Vizovice. 

O další rozvoj Kohnovy továrny se postaral syn Josefa Kohna, Felix. Ten byl, stejně 

jako jeho otec, po dlouhý čas členem vsetínského obecního zastupitelstva. Vrcholu 

dosáhla výroba v této továrně za Felixova bratra Julia Kohna. Během první světové války 

byla však výroba značně omezena, část továrny byla pronajata na armádní sklady a v části 

se nacházel vojenský lazaret. Roku 1917 se firma sloučila s firmou Mundus, která se dále 

                                                           
89 Kohnova a Thonetova firma spolu soupeřily o vlastnictví privilegia na využívání patentu na výrobu 

nábytku ohýbáním dlouhého dřeva. To vlastnila Kohnova firma od roku 1867, nemohla jej ale využívat, 

jelikož tento patent patřil firmě Bratři Thonetové. Platnost privilegia firmy Bratři Thonetové zrušilo 

ministerstvo obchodu 8. července 1869. To otevřelo cestu k využití technického pokroku dalším výrobcům. 

BALETKA, Ladislav, c. d., s. 105. 
90 Tamtéž. 
91 Tamtéž, s. 99-110. Roku 1897 měla továrna tři parní kotle a novou přístavbu, ve které byl umístěn nový 

parní stroj. Od roku 1881 vlastnila také novou sušárnu, dvouposchoďovou výrobní budovu a parní pilu. 

V následujících letech byla továrna rozšířena o další dva dvouposchoďové výrobní objekty. 
92 Tamtéž, s. 106. V první polovině 70. let 19. století firma obchodovala také v zemích Jižní a Střední 

Ameriky, Austrálie, západní Anglie a ostrovy Polynésie. Výrobky firma zasílala také na celoruský trh 

v Nižním Novgorodě. Od druhé poloviny 70. let 19. století také do San Francisca, Melbourne, Buenos Aires 

atd. Hlavní sklady firmy se od listopadu roku 1880 nacházely ve Vídni, Berlíně, Budapešti, Londýně, Paříži 

a Madridu. 
93 1. rakouská akciová společnost pro výrobu nábytku z ohýbaného dřeva Jakub a Josef Kohn. 



23 
 

roku 1923 sloučila s firmou Bratři Thonetové a došlo tak k vytvoření akciové společnosti 

Thonet-Mundus. 

Do průmyslového vývoje města Vsetína se nemalou měrou zapsala již výše zmíněná 

firma Bratři Thonetové. Jejím zakladatelem byl Michael Thonet, který se narodil 

v Boppardu nad Rýnem, tam roku 1819 zřídil truhlářskou dílnu. Firma využívala techniku 

ohýbání dřeva pomocí napařování, či máčení nábytkových dílů v horké vodě. Roku 1841 

se Thonet přestěhoval do Vídně, kde výrobní postupy zdokonalil. Nové postupy pak 

využíval jednak při výrobě nábytku z ohýbaného dřeva, jednak při výrobě parketových 

podlah. Na vsetínské panství ho roku 1845 pozval Josef Wachtler, aby položil parkety 

v prvním poschodí vsetínského zámku. Roku 1853 přivedl Michael Thonet do firmy 

svých pět synů a založil firmu Bratři Thonetové (Gebrüder Thonet). Novou továrnu firma 

otevřela roku 1856 v Koryčanech a roku 1861 v Bystřici pod Hostýnem. V roce1868 byla 

založena ohýbárna dřeva při parní pile v Halenkově, z ní vznikla roku 1869 samostatná 

továrna. Na Vsetíně si firma pronajala roku 1870 část objektů naproti pivovaru, kde byly 

upravovány polotovary z Halenkova. V následujících letech firma expandovala do 

Hovězí, Liptálu, Kelče a do mnoha dalších měst. Její nábytek, stejně jako nábytek firmy 

Jakub a Josef Kohnové byl celosvětově proslulý svou kvalitou a užitkovými i estetickými 

vlastnostmi. Ke stavební činnosti při Thonetově továrně uvádím citaci: „Konečně po 

letošní dlouhé zimě nastalo teplo, všude se konají přípravy ku stavbám, také u nás ve 

Vsetíně mimo jiné počalo se se stavbou 8 dělnických bytů (totiž dva domky pro 8 rodin); 

při továrně p. B. Thonetů bude nyní všech mimo úřednických 40, v továrně pracuje asi 

500 dělníků a dělnic, mimo těch, kteří dostávají práci do domů, polovinu můžeme čítat 

ženatých, kde tedy ti ostatní bydlí? U firmy Kohn pracuje asi 1000 dělníků, bytů je jen 60. 

U p. Bubelů v nožírni je zaměstnaných asi 30 dělníků a bytů není žádných, jen jakási 

kasárna pro přenocování. Z toho vidět, jaká nouze musí býti o byty.“94 

V průmyslové výrobě na Vsetínsku je zastoupen také kovoprůmysl. V roce 1872 

zakládají bratři Pokorní továrnu na ocelové zboží. Sortiment její výroby sahal od nožů, 

přes jídelní příbory až ke kuchyňskému nádobí. Roku 1897 přešlo vlastnictví na firmu 

Bratři Bubelové95 a roku 1922 se její název změnil na Bubela a spol. 

                                                           
94 Ze Vsetína. In: Noviny z Pod-Radhoště, ročník 2, číslo 8. Valašské Meziříčí 14. dubna 1900, s. 6. 
95 Rod Bubelů měl dlouholetou tradici v členství ve vsetínském obecním výboru. Josef Bubela zastával 

například po několik volebních období funkci radního. V letech 1870–1877 zastával dokonce funkci 

starosty. 



24 
 

V průmyslovém zastoupení města nechybělo ani potravinářství, zejména prosperující 

pivovar a pálenice. Majitelem pivovaru byl vsetínský velkostatek, pivovar byl 

pronajímán: 5. března 1871 byl pivovar pronajat na 12 let za roční nájemné 4000 zl Josefu 

Kohnovi a Šalamounu a Jakubu Donathovi. Šalamoun Donath byl členem vsetínského 

obecního zastupitelstva v letech 1864 a 1877.96 Pálenice ve městě byly majetkem 

židovských podnikatelů. 

Průmyslový rozvoj je spojen zejména s postupnou výstavbou železničního spojení, a 

také se zřízením okresního hejtmanství Vsetín, kdy se město stává okresním. Lokální 

dráha z Hranic na Moravě, přes Valašské Meziříčí do Vsetína byla projektována od roku 

1863, dokončena pak v roce 1885. Postupně byla prodlužována, například v prosinci roku 

1908 byla dostavěna až do Velkých Karlovic. „Už délka trati a počet velikých vesnic i 

obyvatelstva (veliké obce: Hovězí, Halenkov, Hrozenkov, Karlovice) svědčí o obecné 

důležitosti a potřebě železnice karlovské, kterou povznesen bude celý kraj, především 

rolnictvo a majitelé půdy vůbec. Při tom sluší poukázati k tomu, že právě ta okolnost, že 

v kraji veliký a rozsáhlý průmysl už jest zaveden, činí pravdě podobnou výnosnost dráhy 

hned v počátku, jež podporovala snahy a poskytnutí státní záruky pro dráhu tak 

výhodné.“97 Do první světové války bylo též vystavěno místní železniční spojení ze 

Vsetína do Valašských Klobouk a ze Vsetína do Bylnice. „Současně působí se také o 

uskutečnění projektu místní dráhy ze Vsetína do Klobouk a do Bilnice. Železniční výbor 

navrhuje resoluci, aby vláda financování této dráhy pojala v program nejbližší vládní 

předlohy o místních drahách.“98 Životně důležitou podmínkou pro podnikání bylo také 

budování dopravních cest, kterých byl bohužel na Vsetínsku nedostatek. Stavba nových 

komunikací měla mimořádný význam při navazování kontaktů s okolními i vzdálenějšími 

místy. Důležitou cestou pro hospodářský rozvoj Valašska byla silnice vedoucí do 

Valašských Klobouk a přes Vláru do Trnavy a Pešti. Další důležité obchodní cesty 

spojovaly Vsetín s Frýdkem a v opačném směru směřovaly přes Kyjov, Hodonín až do 

Dolních Rakous. Ke konci 2. poloviny 19. století jsou vybudovány cesty ze Vsetína přes 

Hovězí, Halenkov, Nový Hrozenkov, do Velkých Karlovic a na Slovensko. Potom také 

do Ratiboře, Hošťálkové, Fryštáku, odbočka na Rokytnici, Liptál, Slušovice a Vizovice, 

                                                           
96 SokA Vsetín, fond Archiv města Vsetína, Protokolní knihy o schůzích obecního výboru, inv. č. 27-33. 
97 Nové železnice na Valašsku. In: Valašské noviny, ročník 1, číslo 4. Valašské Meziříčí 26. ledna 1907, s. 

1. 
98 BUBELA, Karel: Nové železnice na Valašsku. In. Valašské noviny, ročník 1, číslo 3. Valašské Meziříčí 

19. ledna 1907, s. 1. 



25 
 

nejpozději pak na Jasenku, Valašskou Bystřici a Rožnov. Značný význam měla také 

silnice Opava-Vsetín-Trenčín.99 

Nadřízeným úřadem bylo pro Vsetín okresní hejtmanství se sídlem ve Valašském 

Meziříčí. Tato politická jednotka byla tvořena soudními okresy Vsetín, Meziříčí a 

Rožnov. Rozhodnutí o vytvoření soudního okresu ve Vsetíně padlo 26. 6. 1849, vytvořen 

byl po roce 1850 a jeho územní rozsah se kryl s panstvím Vsetín, Liptál a Hošťálková. 

Okresní soud zde působil do roku 1909, kdy se osamostatnil jako okres politický. 14. 

srpna 1909 bylo povoleno okresní hejtmanství ve Vsetíně a prvním hejtmanem se stal 

JUDr. Jakub z Podczaskich. Pro sídlo c. k. okresního hejtmanství byl vybrán obecní dům 

č. 29.100 „Zřízení okresního hejtmanství na Vsetíně jeví se čím dále tím větší nutností. 

Rozlehlost okresu, jeho průmyslový rozvoj dávno odůvodňují potřebu samostatné 

politické správy. Novými železnicemi připojeny budou k okresu vsackému i sousední kraje 

tak, že Vsetín bude přirozeným centrem jejich (…).“ Takto se ke zřízení okresního 

hejtmanství na Vsetíně vyjadřuje článek ve Valašských novinách.101 „Potřeba 

hejtmanství na Vsetíně je vyložena. Je odůvodněna rozlehlostí okresu vsackého k němuž 

zeměpisně i hospodářsky tíhnou i veliké obce Karlovické z Rožnovska a po vystavění 

železnice kloboucké tíhnouti bude i okres klobucký (…). Průmyslová povaha kraje činí 

potřebu vlastního, samostatného politického úřadu tím naléhavější. Vsacko dodává 

největší část agendy hejtmanství meziříčského (…).“102 

  

                                                           
99 KLVAČ, Jaroslav: Dopravní cesty. In: Vsetín. Vsetín 1946, s. 147-150. 
100 SokA Vsetín, fond Archiv města Vsetína, Protokolní knihy o schůzích obecního výboru, inv. č. 27-33. 
101 Vsacko. In: Valašské Noviny, ročník 1, číslo 5. Valašské Meziříčí 2. února 1907, s. 6. 
102 Zřízení okresního hejtmanství na Vsetíně. In: Valašské Noviny, ročník 1, číslo 2. Valašské Meziříčí 12. 

ledna 1907, s. 4. 



26 
 

4. LEGISLATIVNÍ RÁMEC OBECNÍ SAMOSPRÁVY A JEJÍ ČINNOST 

Role samosprávy byla ve venkovských obcích a některých poddanských městech před 

rokem 1848 značně omezena.103 Obecní samospráva, která znamenala samostatné 

rozvíjení měst i venkovských obcí bez diktátu zvenčí, ovšem za předpokladu, že se její 

představitelé budou řídit danými zákonnými normami, se začala rozvíjet počátkem roku 

1850.104 

První legislativní úprava obecního zřízení byla vydána dne 17. března 1849 

v Prozatímním obecním zákoně o zřízení místních, okresních a krajských obcích105 

(císařský patent č. 170/1849 ř. z.).106 Na prvních stranách zákon hovoří o všeobecných 

ustanoveních, která znamenají, že „Základ swobodného státu jest obec swobodná. Okres 

působení swobodné obce jest: a) přirozený (půwodní), b) přenešený.“107 Za členy této 

svobodné obce jsou na základě prozatímního obecního zákona považováni „obecní 

členové“ a „cizinci“.108 Mezi členy obce patřili jednak obecní občané (měšťané)109, 

jednak obecní příslušníci110. 

Rozdělení členů obce na měšťany a obecní příslušníky bylo důležité z hlediska 

aktivního volebního práva (obecními orgány byly výbor a představenstvo). Tímto právem 

ve vesnických obcích disponovali všichni měšťané, ale pouze část obecních příslušníků 

– jednalo se o duchovní, státní úředníky, důstojníky, držitele akademického titulu doktor 

z rakouských univerzit a veřejné učitele.111 Volební právo bylo dále omezeno platbou 

minimálně jednoho zlatého přímé daně ročně, omezení se vztahovalo také na ženy a 

nezletilé, kteří volili prostřednictvím tzv. plnomocníka. Zvolen pak mohl být každý 

obecní člen starší třiceti let s výjimkou žen, vojáků v aktivní službě, obecních 

                                                           
103 Hlavními představiteli vesnické samosprávy byli rychtáři, svým postavením závislí na majitelích 

panství. Vrchnostenské úřady zajišťovaly hospodářskou činnost velkostatku a také soudní, policejní a 

správní agendu v první instanci. Vesnické obce tudíž nedisponovaly samostatnou funkcí. ČOPÍK, Jan, c. d. 

s. 27-28. 
104 Roku 1850 předcházelo vydání Stadionovy (Březnové) ústavy dne 4. března 1849. V ní byly uvedeny 

zásady, na nichž byl postaven první obecní zákon v habsburské monarchii. Díky tomuto zákonu se také 

otevřel prostor pro komunální politiku. DOBEŠ, Jan, et al. c. d., s. 245-246. 
105 Nazýváno také jako Stadionovo prozatímní obecní zřízení. 
106 ČOPÍK, Jan, c. d., s. 28. 
107 Stadionovo obecní zřízení. [online]. [cit. 2017-02-06]. Dostupné z: <http://eod.vkol.cz/618332/>, s. 4-

5. 
108 Tamtéž. 
109 Ti, kteří v obci vlastnili dům či pozemek nebo v obci měli stálý pobyt a vykonávali zde zákonnou živnost 

či řemeslo, z nichž platili roční přímou daň. ČOPÍK, Jan, c. d., s. 28. 
110 Ti obyvatelé obce, kteří se v obci narodili či byli přijati do jejího svazku (obecním rozhodnutím, 

získáním rakouského občanství, u žen sňatkem s obecním členem, tichým vydržením). Tamtéž s. 28-29. 

Mezi obecní příslušníky se automaticky řadili také státní služebníci, vojenští důstojníci, osoby s hodností 

důstojnickou v službě stojící, duchovní a veřejní učitelé, kteří svou službu vykonávají v dané obci. 

Stadionovo obecní zřízení. [online]. [cit. 2017-02-06]. Dostupné z: <http://eod.vkol.cz/618332/>, s. 6-7. 
111 Tamtéž s. 7-16. 



27 
 

zaměstnanců a úředníků, osob pobírajících chudinské dávky a podpory, osob bez státního 

občanství, liknavých dlužníků obce a osob s majetkem v konkurzu.112 

Oprávněnost voličů byla ustanovena na základě výše odvodu přímých daní.113 

Následně byl vytvořen seznam oprávněných voličů, ve kterém byli voliči uvedeni 

sestupně podle výše odváděné přímé daně – tedy od nejvyšší po nejnižší částku odváděné 

daně. Podle seznamu došlo k rozdělení do jednotlivých voličských kurií (sborů). Toto 

rozdělení probíhalo tak, že se součet veškerých daní vydělil třemi, přičemž do první 

volební kurie byli zařazeni plátci s nejvyššími daněmi v takovém počtu, aby součet jejich 

daní tvořil jednu třetinu (byli zde zařazeni také příslušníci honorace114 a čestní občané), 

do druhé volební kurie pak menší plátci, jejichž součet daní tvořil také jednu třetinu všech 

daní a do poslední volební kurie pak patřili nejmenší plátci přímých daní, kteří odváděli 

minimálně jeden zlatý ročně.115 Na každou kurii (sbor) tak připadla přibližně třetina 

daní.116 Lukáš Fasora uvádí rovnici, kde jeden voličský sbor = třetina odvedených daní = 

třetina míst v obecním výboru.117 Z rovnice je patrné, že ne každý sbor měl stejný počet 

voličů118, ale každý sbor volil stejný počet členů obecního výboru. Voleni byli také 

náhradníci, a to v počtu poloviny volených členů obecního výboru.119 

Volby se konaly ústně a veřejně před volební komisí, která byla složena ze zástupců 

všech volebních sborů. Při volbě každý volič jmenoval stejný počet členů výboru a 

náhradníků, jaký měl volit daný sbor, přičemž zvolen byl pak ten, jehož jméno zaznělo 

nejčastěji. Zvolený jedinec pak až na několik zákonem stanovených výjimek musel volbu 

přijmout. Funkční období obecního výboru bylo zpravidla tři roky. 

Nikdo nemohl být zvolen vícekrát, proto volily jednotlivé sbory postupně, a to od 

třetího k prvnímu. Celkový počet členů obecního výboru měl být dělitelný třemi, a to 

proto, že existovaly tři volební sbory. Po tom, co byli zvoleni členové výboru, volili ze 

                                                           
112 ČOPÍK, Jan, c. d., s. 29. 
113 Byla ustanovena na základě odvádění předepsané výše výdělkové daně, daně domovní, daně z příjmu, 

daně z vyššího služného nebo daně důchodkové, které dohromady tvoří tzv. přímé daně. DOBEŠ, Jan, et 

al. c. d., s. 309-317 a s. 468-469. 
114 KLADIWA, Pavel: Lesk a bída obecních samospráv Moravy a Slezska 1850–1914. I. díl. Vývoj 

legislativy. Ostrava 2007, s.17. Zákonem byl tento pojem definován v 60. letech 19. století. 
115 Tamtéž. Počet volebních kurií nebyl pevně stanoven, ale odvíjel se od počtu oprávněných voličů. 

V menších obcích tak mohly být pouze 2 volební kurie, naopak ve velkých městech například 4 a více. 
116 ČOPÍK, Jan, c. d., s. 29. 
117 FASORA, Lukáš, c. d., s. 36. 
118 Tamtéž, s. 41. Voličský seznam pro obecní volby je podle metodiky výzkumu občanských vrstev vždy 

základním pramenem. Voličský seznam umožňuje vytvoření základního obrazu o sociální struktuře 

daňových poplatníků, jejich rozdělení podle profese, zdroje hlavních příjmů a majetkových poměrů obecně 

do tří voličských sborů. 
119 ČOPÍK, Jan, c. d., s. 29. 



28 
 

svého středu obecní představenstvo, které tvořil purkmistr (starosta) a minimálně dva 

radní.120 

Ve Vsetíně byl první legislativně platný obecní orgán, tedy obecní výbor, zvolen roku 

1850. Z jeho středu pak byli zvoleni obecní představení, a sice purkmistr Václav Raušer 

a tři radní, prvním radním Josef Bubela, druhým radním Josef Kratochvíl a třetím radním 

Karel Živocký.121 

Při jejich volbě rozhodovala absolutní většina odevzdaných hlasů, obecní radní byli 

pomocnými a zastupujícími orgány purkmistra, nebyli tedy kolegiem. Usnesení výboru 

poté prováděl purkmistr, výbor měl moc usnášející a dozorčí. Purkmistr mohl jednat také 

samostatně, a to v záležitostech místní policie a trestní pravomoci. Schůze obecního 

výboru svolával purkmistr, konaly se dvakrát ročně a v mimořádných situacích se mohly 

konat i častěji. Na řádných schůzích se prozkoumávaly účty a schvaloval rozpočet na 

příští rok122. Mimořádné schůze musely být schváleny minimálně třetinou řádných členů 

obecního výboru a o jejich svolání musel požádat okresní hejtman. Řádné i mimořádné 

schůze byly ze zákona veřejné.123 

Jak bylo nastíněno výše, vymezovalo provizorní obecní zřízení dvojí působnost obcí, 

a sice přirozenou (samostatnou) a přenesenou.124 Do přirozené působnosti obce patřilo 

vše, co se týkalo zájmů obce a mohlo být provedeno v jejích hranicích, tedy především 

správa vlastního majetku, místní policie atd. Přenesená působnost byla obcím diktována 

zákonem, ne pouhým ministerským nařízením. Stát na obce přenášel stále nové a nové 

úkoly, aby tak snížil náklady na státní správu.125 Do samostatné působnosti patří místní 

policie, péče o veřejný blahobyt, péče o chudinství, obecní hospodářství, prostřednictví 

ve sporech pomocí důvěrníků obcí volených a dobrovolné dražby věcí movitých. 

Přenesená působnost označena je zákonem jako závazek při spolupůsobení při úkolech 

správy veřejné v mezích zákona. Tento závazek není však obligatorní, totiž neobsahuje 

nikterak pojem povinnosti naprosté a bezpodmínečné, nýbrž jde tu o jakousi dohodu ve 

vykonávání toho závazku mezi obcí a úřadem veřejné správy, a proto přenesená 

působnost jeví se býti závazkem dobrovolným, jehož vykonávání obec může odepříti. Obor 

přenesené působnosti jest velice rozmanitý a jest blíže určen v různých správních 

                                                           
120 Tamtéž. 
121 BALETKA, Ladislav, c. d., s.71-72. 
122 Rozpočet obce byl dělen na část řádnou a mimořádnou. MAIER, Karel: Hospodaření a rozvoj českých 

měst 1850–1938. Praha 2005, s. 54. 
123 ČOPÍK, Jan, c. d., s. 29. 
124 MAIER, Karel, c. d., s. 50-52. 
125 DOBEŠ, Jan, et al. c. d., s. 245-302. 



29 
 

zákonech, Dle toho lze ji rozdělit na 4 kategorie, totiž: 1. ve věcech soudních, 2. ve věcech 

správy politické, 3. ve věcech berních, 4. ve věcech správy vojenské.126 

Politická situace se však mění nedlouho po konání prvních voleb. Dne 31. prosince 

1851 byly vydány Silvestrovské patenty, na jejichž základě dochází k obnovení 

absolutismu (Bachova absolutismu127). Byla zrušena Stadionova (Březnová) ústava a tím 

de facto i prozatímní zákon o obecní samosprávě.128 Vedle státních orgánů byla 

ponechána samospráva pouze v místních obcích, okresní a krajská samospráva vůbec 

nezačala působit.129 

Další změnou, kterou období Bachova absolutismu přineslo, bylo roku 1852 zrušení 

veřejného zasedání výborů. Tímto se obce dostávají pod přísný dohled státu. Členové 

obecních představenstev museli být od této doby potvrzováni okresními úřady. V této 

době uběhlo tříleté funkční období, nové volby však vypsány nebyly, a tak byly dosavadní 

obecní orgány ve své funkci ponechány až do vydání nového obecního zřízení. Nové 

obecní zřízení č. 58 ř. z. bylo vyhlášeno císařským patentem ze dne 24. března 1859 a 

mělo být poplatné zásadám Silvestrovských patentů. V důsledku porážky Rakouska 

v Itálii roku 1859, pádu Bachova absolutismu a návratu k ústavnosti však nikdy nenabylo 

platnost, s výjimkou ustanovení o domovském právu.130 Právo na udělení domovského 

práva měl každý člověk, žijící ve městě více než 10 let, i když se v tom místě nenarodil.131 

V důsledku těchto událostí byly na jaře 1861 vypsány nové volby do obecních orgánů, 

potvrzování obecních funkcionářů prováděl opět purkmistr a došlo k obnovení veřejnosti 

obecních jednání.132 

Po pádu Bachova absolutismu došlo k obnově myšlenky na upevnění ústavnosti, 

rozšíření volebního práva, individuální svobodu a rozšíření politických stran. Roku 1861 

byla vydána Schmerlingova ústava, následována zákonem č. 18 ř. z. o pravidlech 

uspořádání obecních záležitostí. Ústava platila ovšem pouze pro Předlitavsko. Podle 

                                                           
126 Co nejsou obce povinny. In: Noviny z Pod-Radhoště, ročník 2, číslo 3. Valašské Meziříčí 3. února 1900, 

s. 1. 
127 Podle Alexandera Bacha, ministra vnitra Rakouského císařství v letech 1849–1859. 
128 DOBEŠ, Jan, et al. c. d., s. 245-242. 
129 ČOPÍK, Jan, c. d., s. 30. Stadionovo obecní zřízení rozlišovalo obce na okresní, krajské a místní. 
130 DOBEŠ, Jan, et al. c. d., s. 299-300. 
131 KLADIWA, Pavel, et al. c. d., s. 540. „Poslední zákon upravující právo domovské v obcích byl vydán 

5. prosince 1896 (…).  Po 1. lednu 1901 nemůže obecní výbor osobám, které bydlí v obci, a které o udělení 

domovského práva požádají, udělení tohoto práva odepříti, když se aspoň 10 roků bez přetržení a 

dobrovolně v obci zdržují nebo zdržovaly a v této době nebyly na obtíž veřejnému zaopatření 

chudinskému.“; Domovské právo v obcích po 1. lednu 1901. In: Noviny z Pod-Radhoště, ročník 2, číslo 25. 

Valašské Meziříčí 7. prosince 1900, s. 1. 
132 DOBEŠ, Jan, et al. c. d., s. 297-299. 



30 
 

tohoto zákona byly opět zřízeny okresní a krajské obce, které měly nyní vedle státu dozor 

nad obcemi místními. Navazovalo na něj obecní zřízení vydané roku 1863 a řád volební 

pro Slezsko a z roku 1864 také pro Čechy a Moravu. Nový zákon byl v podstatě identický 

s prozatímním obecním zřízením. Rozdíly se objevovaly pouze v pojmosloví, například 

pojem purkmistr byl nahrazen pojmem starosta, obecní orgán se po roce 1863 nenazývá 

obecní výbor, ale obecní zastupitelstvo.133 Nové obecní zřízení rozeznávalo dvě základní 

skupiny obyvatel. Jednalo se jednak o občany134, jednak o tzv. přespolní135. 

Volebním právem, které bylo podmíněno majetkovým censem a založeno na principu 

zastoupení jmění, disponovali pouze státní občané mužského pohlaví, kteří nebyli 

z volebního práva vyloučeni zákonem. Tito občané museli být dále zletilí, svéprávní a 

museli platit přímou daň v předepsané výši. Volebním právem disponovaly vedle výše 

zmíněných občanů také právnické osoby.136 Volební právo bylo dále přiděleno 

honoracím, u kterých nezáleželo na tom, zda platí přímé daně. To v konečném důsledku 

znamenalo, že se do obcí volilo podle cenzové soustavy kombinované se soustavou 

kapacitní, příslušníci honorace se tedy považovali za kapacity. Podle tohoto systému tak 

byla většina obyvatelstva z výkonu volebního práva vyřazena.137 

Při popisu obecné legislativy je třeba se podrobněji zmínit o obecním majetku a jeho 

právní úpravě. Hospodářství nejnižších jednotek místní samosprávy bylo s některými 

výjimkami až do roku 1918 upraveno zásadně předpisy obecního zřízení.138 Revoluční 

léta znamenala vznik jednotné soustavy místních obcí jako společenských útvarů 

s určitými přirozenými právy. Samosprávná obec se stala právnickou osobou 

představující hospodářskou jednotku a zároveň veřejný úřad. Komunální majetek 

představoval základ funkční činnosti samosprávné obce.139 Uznána byla existence 

                                                           
133 Tamtéž, s. 299-300. Obcím, jež byly povinně sloučeny podle prozatímního obecního zákona, bylo 

povoleno rozloučení a zákon rovněž umožňoval spojení obcí. 
134 Obecní příslušníci, tedy ti, kteří měli v obci domovské právo. Domovské právo pak musel mít každý 

státní občan. Příslušnost k obci se poté prokazovala tzv. domovským listem. Mezi občany patřili také tzv. 

obecní společníci. Jednalo se o osoby, které byly s obcí v určitém vztahu, vlastnily zde například 

nemovitost nebo jim byla v obci předepsána přímá daň z živnosti, kterou provozovali, popřípadě daň 

důchodová. 
135 Jednalo se o všechny ostatní osoby, tedy osoby, které nepatřily ani mezi obecní příslušníky, ani mezi 

obecní společníky. Tyto osoby se nemohly účastnit veřejného života obce, zejména neměly volební právo. 

DOBEŠ, Jan, et al. c. d., s. 300. 
136 Jednalo se o akciové společnosti, obchodní společnosti a družstva.  
137 Mezi tzv. honoraci patřili především státní úředníci, úředníci zemských a veřejných fondů, duchovní 

křesťanských vyznání v duchovní správě, rabínové židovských náboženských obcí, doktoři, kteří dosáhli 

akademického titulu na některé z rakouských univerzit, představení a vyšší učitelé obecných škol, ředitelé, 

profesoři a učitelé na středních školách a vyšších učilištích. DOBEŠ, Jan, et al. c. d., s. 301. 
138 ŠOUŠA, Jiří, c. d., s. 102. 
139 Tamtéž, s. 40. 



31 
 

komunálního majetku jako vlastního majetku obce a péče o něj byla svěřena užšímu 

výboru, představenstvu.140 První zákonnou adjustaci komunálního majetku v historii 

českých zemí představovalo Stadionovo provizorní obecní zřízení (císařský patent č. 

170/1849 ř. z.). Úprava platila pro všechny obce s výjimkou statutárních měst. Obce se 

staly právnickými osobami a jako takové získaly majetková práva. Péče o komunální 

majetek141 byla základem přirozené působnosti obce.142 Obecním jměním byly podle 

právních předpisů z roku 1849 všechny věci náležející obci, totiž movitosti, peněžní 

hodnoty a jiné movité jmění a z něho plynoucí příjmy určené k úhradě výloh obce i 

nemovitosti, jiné majetkové hodnoty a závazky. Obecní majetek navazoval na majetek 

katastrálních obcí.143 Původní majetek mohl být rozmnožen sjednocováním obcí.144 

Problematika obecního statku nebyla vyřešena až do roku 1864.145 Klíčovým orgánem, 

který rozhodoval o komunálním majetku, byl obecní výbor (zastupitelstvo) jako 

zastupitelské shromáždění obce.146 Obecní majetek měl být spravován tak, aby přinášel 

co možná největší zisky.147 

Ústavními východisky neoabsolutistického přístupu ke komunálnímu majetku byly 

Zásady pro organické zařízení v korunních zemích rakouského císařství alias 

Silvestrovské patenty č.2, 3 a 4/1852 ř. z. z 31. prosince 1851.148 Pro komunální majetek 

z nich měl význam zvláště kabinetní list č. 4/1852 ř. z. Za absolutismu 1850–1859 

existovala pouze omezená majetková samospráva místních obcí. Zásadní změny se týkaly 

organizačního zabezpečení správy obecního jmění, od roku 1854 přestaly být obecní 

                                                           
140 Tamtéž, s. 41. První pražská petice z 11. března 1848 zahrnovala požadavek přeměny obcí do podoby 

zvláštních korporací s vlastní správou majetku v přirozené působnosti. Ministr vnitra uznal právo všech 

obcí na samosprávu vlastního majetku guberniálním dekretem č. 7/1849 ř. z. z 30. prosince 1848. Šlo o 

první právní zakotvení obecního majetku na území českých zemí. 
141 Majetek města byl městskými správami každoročně účetně vykazován. MAIER, Karel, c. d., s. 15. 
142 ŠOUŠA, Jiří, c. d., s. 43-44. 
143 Tamtéž, s. 44. 
144 Tamtéž, s. 45. K sjednocování mělo docházet postupem upraveným v obecním řádu převážně na základě 

dobrovolné dohody. 
145 Tamtéž, s. 45-50. Obecní statek byl v roce 1849 rozdělen na veřejný statek užívaný všemi nebo alespoň 

širokým okruhem příslušníků obce a na obecní statek v užším smyslu, k němuž měla oprávnění určitá 

osoba, rodina a její domácnost. Do první množiny patřily hlavně polní a místní cesty, stezky, některé lesy, 

pastviny a návsi. Pořádek v obecním statku si měly udělat jednotlivé obce samy. Řada obcí usilovala o 

přeměnu obecního statku v běžné obecní jmění. Kapitálové položky obecního majetku tvořily v prvé řadě 

roční přebytky obecního rozpočtu, které byly ukládány do finančních ústavů nebo půjčovány, přednostně 

příslušníkům dané obce. 
146 Tamtéž, s. 50-51. 
147 Tamtéž, s. 52. 
148 Ještě v roce, kdy proběhly první volby do obecních výborů bylo na základě ministerského nařízení ze 7. 

března 1850 č. 116 ř. z. umožněno politickému úřadu zasahovat do voleb. KLADIWA, Pavel, c. d. Vývoj 

legislativy, s. 18. 



32 
 

výbory voleny, jejich členy schvaloval ministr vnitra.149 V letech 1850–1860 byla zrušena 

ta ustanovení prozatímního obecního zřízení, která umožňovala dohled veřejnosti nad 

nakládáním s obecním majetkem.150 

Orgánem, nadřízeným obecnímu výboru byl okresní úřad, pro obecní představenstvo 

se jednalo o zemský výbor. K ustanovení definitivní právní úpravy komunálního majetku 

došlo v habsburském soustátí až počátkem 60. let 19. století. Už v roce 1860 bylo 

v podstatě obnoveno fungování obcí podle Stadionova prozatímního obecního zřízení, 

včetně působnosti v oblasti majetkové.151 Do komunálního majetku náležela správa 

obecního jmění kmenového (tj. účelového i volného) a běžného, starost o dobročinné 

obecní ústavy, péče o obecní školy a obecní střední školy, o obecní fundace a fondy, 

obecní statky, obecní silnice, komunikace, místa a mosty i jiné veřejné statky, dobrovolné 

licitace movitostí prováděné obcí, z nichž příjmy plynuly obci, obecní kanalizace, 

vodovody, hřbitovy, záležitosti prodeje na trzích i jiné otázky.152 

  

                                                           
149 ŠOUŠA, Jiří, c. d., s.54-55. 
150 Tamtéž, s. 56. 
151 Tamtéž, s. 63. 
152 Tamtéž. 



33 
 

5. OBECNÍ VÝBOR VE VSETÍNĚ 

5.1. Nově zvolený obecní výbor 

První obecní volby se ve Vsetíně konaly ve dnech 30.–31. července 1850, jejich 

výsledek byl pak ohlášen 1. srpna 1850.153 První písemně doložený zápis o zasedání nově 

zvoleného obecního výboru ve Vsetíně pochází ze dne 3. srpna 1850.154 Zápisy ze schůzí 

vsetínského obecního výboru z let 1850–1914, zápisy ze schůzí městské rady, které se 

dochovaly pouze pro léta 1899–1914, volební leták, reagující na první obecní volby ve 

valašskomeziříčském kraji a dobový tisk jsou jediným dochovaným pramenným 

materiálem, ze kterého lze čerpat informace o obecních volbách v námi zkoumaném 

období. Na základě těchto omezených pramenů však nelze nově zvolené obecní výbory 

detailně analyzovat, jelikož ze seznamu přítomných členů na schůzi obecního výboru není 

zřejmé, zda byli přítomni všichni řádní členové nebo se schůze účastnili také náhradníci, 

a proto ze seznamu členů přítomných na schůzi nelze vyčíst, kolik řádných členů a kolik 

náhradníků vsetínský obecní výbor v daném roce měl. Tento fakt otevírá zcela nové téma 

výzkumu, a tudíž kritickou analýzu literatury, věnující se prvním obecním volbám ve 

Vsetíně. 

Historik a archivář Ladislav Baletka se ve svém stěžejním díle o dějinách města 

Vsetína k prvním obecním volbám v tomto městě vyjadřuje takto: „Starostou města byl 

zvolen hostinský Václav Raušer, prvním radním obchodník Josef Bubela, druhým radním 

puškařský mistr Josef Kratochvíl, třetím radním Karel Živocký, který byl zástupcem 

Dolního Vsetína. Kromě nich byli zvoleni jako další členové výboru tři duchovní: 

katolický farář Alexander Mácha a evangeličtí kazatelé Jan Zvolánek a Karel Opočenský, 

dále školní rektor Kašpar Vojáček, obchodník Martin Bubela, Rudolf Vala, Karel 

Černocký, Jan Krupa, Josef Prcín, Jan Výchopeň, Jan Seidl, Václav Winkler, Jan 

Šebrechin, nájemce palírny Emanuel Donath a obchodník Josef Kohn.“155 Vsetínský 

obecní výbor měl tedy podle něj na základě obecních voleb z roku 1850 19 členů, ze 

kterých byl následně zvolen starosta a tři radní. Informace, kterou Baletka o prvních 

vsetínských obecních volbách uvádí, je však přinejmenším diskutabilní. Otázkou je, zda 

Baletka neuvádí všechna jména řádných členů nebo kombinuje jména řádných členů se 

jmény náhradníků. Větším problémem je však počet členů nově zvoleného vsetínského 

výboru, který Baletka uvádí. Po sečtení jím vyjmenovaných „výborníků“ se dostáváme 

                                                           
153 SokA Vsetín, fond Archiv města Vsetína, Kronika města Vsetína 1850–1930, inv. č. 134, s. 58. 
154 SokA Vsetín, fond Archiv města Vsetína, Protokolní knihy o schůzích obecního výboru, inv. č. 27-33. 
155 BALETKA, Ladislav, c. d., s. 71-72. 



34 
 

k číslu 19, což je z hlediska volebního řádu, popsaného v kapitole 4, zcela 

nepravděpodobné. Na základě rovnice Lukáše Fasory, která je uvedena výše, by počet 

řádných členů obecního výboru měl být dělitelný třemi a počet náhradníků by měl 

dosahovat poloviny řádných členů výboru, s ohledem na tato fakta tudíž vsetínský obecní 

výbor v žádném případě nemohl mít 19 členů, jak uvádí Baletka. S ohledem na velikost 

města Vsetína by tedy bylo pravděpodobnější, kdyby se Baletka dostal k číslu 18 či 24. 

Počet 18 členů obecního výboru mělo v roce 1850 také město Frýdek, které bylo co do 

velikosti velmi blízko Vsetínu.156 Počet 24 „výborníků“ mělo roku 1850 město Hranice 

na Moravě, které však mělo roku 1850 více obyvatel a bylo větší než Vsetín.157 Z důvodu 

toho, že se informace o počtu oprávněných voličů ve Vsetíně nedochovaly, došlo ke 

srovnání s jinými městy na základě podobného počtu obyvatel. Ladislav Baletka zřejmě 

při svém bádání využil Pavlíkovu kroniku158, která uvádí naprosto totožné informace, 

popřípadě mohl vycházet také z podpisů přítomných členů na schůzi vsetínského 

obecního výboru ze dne 3. srpna 1850.159 Baletkovo tvrzení vyvrací také dochovaný 

pramenný materiál, ve kterém je pro rok 1850 uvedeno pouze 14 řádných členů 

vsetínského obecního výboru a 9 náhradníků.160 Tuto informaci obsahuje leták, který 

oznamoval výsledky prvních obecních voleb ze všech obcí valašskomeziříčského kraje a 

vyvrací také níže uvedené tvrzení Karla Krčmáře. Počet členů nově zvolené vsetínského 

výboru, uvedený v dochovaném volebním letáku, nedosahuje ani polovinu počtu, který 

uvádí Krčmář. Také počet 14 „výborníků“, který je na letáku uveden, je pochybný, jelikož 

rovněž neodpovídá rovnici, uvedené Lukášem Fasorou. 

Historik Karel Krčmář se k prvním obecním volbám vyjadřuje zcela odlišně. „Když 

podle nového obecního zřízení v roce 1850 byl za starostu Vsetína zvolen za všeobecného 

veselí a radosti Jan Raušer, mělo město kolem 3500 obyvatelů. Správu města řídil 

30členný výbor, volený třemi volebními sbory, sestavenými na hospodářském podkladě 

poplatnosti voličů. V tomto roce došlo též k likvidaci vlastní samosprávy Dolního města, 

které se sloučilo s Horním městem v jednu obec, ačkoliv vědomí bývalé samostatnosti 

obou částí projevovalo se ještě dlouho, a ne vždy ku prospěchu celku.“161 Z výše uvedené 

                                                           
156 KLADIWA, Pavel, et al. c. d. Muži z radnice, s. 334 a 358. 
157 SYNKOVÁ, Jana. Obecní samospráva Hranic v letech 1850–1914, pohled do hospodářství města a 

průmyslového vývoje. Olomouc, 2014. Magisterská diplomová práce. Univerzita Palackého v Olomouci. 
158 SokA Vsetín, fond Archiv města Vsetína, Kronika města Vsetína 1850-1930, inv. č. 134. 
159 SokA Vsetín, fond Archiv města Vsetína, Protokolní knihy o schůzích obecního výboru, inv. č. 27-33. 
160 SokA Vsetín, fond Archiv města Vsetína, Výkaz všech u roku 1850 volených obecních představenstev, 

obecních radních, výborů a náhradníků novoustanovených místních obcí Mezerziczekého c. k. podkraje. 
161 KRČMÁŘ, Karel, c. d. O správě, s. 42. 



35 
 

citace vyplývá řada nejasností. Krčmář uvádí, že jméno starosty bylo Jan Raušer, tím se 

však liší od všech ostatních historiků, kteří uvádějí jméno Václav Raušer. Toto jméno je 

také obsaženo v zápisech ze schůzí vsetínského obecního výboru. Je zcela oprávněné 

konstatovat, že se Krčmář ve jméně mýlí. Nesprávně uvádí také počet členů vsetínského 

obecního výboru. Například výše zmíněné město Frýdek dosáhlo počtu 30 „výborníků“ 

až v roce 1904, kdy v něm žilo přes 9000 obyvatel.162 Takového počtu „výborníků“ 

dosahuje město Vsetín zřejmě o dost později, a to roku 1888.163 

 Stejný počet řádných členů jako v roce 1850, který byl na základě výše uvedených 

informací zřejmě 18, již obecní výbor ve Vsetíně neměl. Počet členů obecního výboru ve 

Vsetíně byl od roku 1861 zřejmě 24, od roku 1888 se ustálil na počtu 30 členů. Pavlíkova 

kronika uvádí pro rok 1877 23 členů výboru, pro roky 1861, 1867, 1873 a 1880 24 členů 

výboru, pro rok 1884 25 členů výboru, pro rok 1864 26 členů výboru a pro rok 1870 28 

členů výboru. Z těchto čísel lze usuzovat, že počet členů, stejně jako například 

v Hranicích na Moravě, byl v letech 1861–1884 24. Od roku 1888 kronika uvádí počet 

30 členů, což by odpovídalo velikosti města i zásadám volebního řádu, kdy každá kurie 

volila 10 členů obecního výboru.164 Počet náhradníků165 měl činit polovinu počtu řádných 

členů obecního výboru.166  

Ze středu obecního výboru bylo dále zvoleno obecní představenstvo, které tvořil 

starosta a radní. Vsetínská městská rada se od roku 1890 dělila do 5 odborů.167 Počet 

radních se ve Vsetíně pohyboval v rozmezí 3–8. Počet radních měl na základě výše 

uvedené obecné legislativy činit minimálně 2 radní. Ve Vsetíně jsou 2 radní uvedeni 

pouze pro rok 1895.168 Ze zápisů ze schůze vsetínského obecního zastupitelstva ze dne 5. 

                                                           
162 KLADIWA, Pavel, et al. c. d. Muži z radnice, s. 334. Město Hranice na Moravě počtu 30 „výborníků“ 

dosáhlo roku 1864, kdy v něm žilo přes 6000 obyvatel. SYNKOVÁ, Jana. Obecní samospráva Hranic 

v letech 1850–1914, pohled do hospodářství města a průmyslového vývoje. Olomouc, 2014. Magisterská 

diplomová práce. Univerzita Palackého v Olomouci. Ve Vsetíně žilo k roku 1869 3766 obyvatel, tudíž 

počet 30 „výborníků“ již v roce 1850 je nepravděpodobný. VÁCLAVEK, Matouš, c. d. Vsatský, s. 36. 
163 SokA Vsetín, fond Archiv města Vsetína, Protokolní knihy o schůzích obecního výboru, inv. č. 27-33. 
164 SokA Vsetín, fond Archiv města Vsetína, Kronika města Vsetína 1850–1930, inv. č. 134. 
165 Ti zastupovali členy výboru, pokud se nemohli zúčastnit jednání. Nastupovali rovněž, pokud se 

uprázdnilo místo ve výboru. Počet náhradníků dosahoval maximálně poloviny počtu řádných členů výboru. 

Díky tomu se nemohli bezprostředně podílet na ovlivňování politiky a rozhodování města. Nejčastěji se 

náhradníci stávali členy obecního výboru v tom případě, zemřel-li nějaký řádný člen výboru. V tom případě 

jeho místo zastoupil náhradník s největším počtem hlasů v daném sboru. Řádný člen obecního výboru byl 

vždy nahrazen náhradníkem ze stejného volebního sboru. ČOPÍK, Jan, c. d., s. 32-46. 
166 Informace o počtu náhradníků jsou však písemně doloženy pouze pro rok 1873, kdy bylo ustanoveno 12 

náhradníků. 
167 Tamtéž. Finanční, hospodářský, stavební, právní a chudinský. 
168 Ustavující schůze obecního zastupitelstva se konala dne 5. září 1895 a zvolila obecní představenstvo: 

starosta Josef Černocký, radní Jan Winkler a Karel Petřivalský. SokA Vsetín, fond Archiv města Vsetína, 

Kronika města Vsetína 1850–1930, inv. č. 134, s. 207. 



36 
 

září 1895 je jasné pouze to, že radními byli opravdu zvoleni Jan Winkler (při volbě 26 

hlasů) a Karel Petřivalský (při volbě 15 hlasů). Při volbách obdrželi dále 4 hlasy Jan 

Straděj a Karel Raška, 1 hlas obdrželi Karel Jarošek, Antonín Seidl, Jan Pokorný, 

František Daněk a Josef Jüllka. Na základě dochovaného zápisu je zřejmé, že Pavlík 

v kronice neuvádí další radní, totiž Jana Straděje a Karla Rašku.169 V letech 1850, 1861, 

1864, 1870, 1873, 1877, 1880 a 1891 činil počet radních 3. V letech 1867, 1884, 1888 a 

1899 činil počet radních 4. Pro rok 1905 uvádí Richard Pavlík počet 5 radních, roku 1909 

7 radních a v letech 1902 a 1912 dokonce 8 radních. Minimálně 1 radní byl ve Vsetíně 

zvolen jako zástupce Dolního města.170 

Mezi hlavní povinnosti starosty (purkmistra) Vsetína patřilo zajištění vedení 

veřejných a politických záležitostí, zejména pak dozor nad stavební činností ve městě, 

dohled na výstavbu cest, dohled nad lesními záležitostmi a dohled při zabíjení dobytka. 

Pověřen byl také vedením protokolu při schůzích obecního výboru. První radní byl 

pověřen rozvrhováním a vybíráním daní. Druhý radní měl na starost vedení obecního 

hospodářství a účtů. Třetí, popřípadě čtvrtý a další radní, byli pověřeni vybíráním císařské 

a obecní daně na Dolním Vsetíně. Dolní Vsetín také hradil polovinu jejich platu.171 

Ve zkoumaném období se ve Vsetíně vystřídalo ve funkci starosty celkem 6 mužů, 

přičemž většina z nich byla zvolena opakovaně. Jak bylo zmíněno výše, první obecní 

volby se na Vsetíně konaly roku 1850 a na jejich základě se stal prvním vsetínským 

starostou Václav Raušer. Funkci starosty zastával mezi léty 1850–1861. Dále pak v letech 

1864–1870.172 Hostinský Raušer se podle Tomáše Baletky postaral zejména o uchování 

archiválií, jeho sbírka dnes představuje základ archivního fondu města Vsetína.173 

V dalších obecních volbách roku 1861 byl starostou zvolen Jan Kratochvíl, který zastával 

funkci starosty pouze jedenkrát, a to v letech 1861–1864, poté byl vystřídán 

znovuzvoleným Václavem Raušerem. V roce 1870 byl zvolen Josef Bubela, opětovně i v 

následujícím období. Zastával tedy funkci starosty mezi lety 1870–1877. Na jedno 

volební období, a to mezi lety 1877–1880, byl zvolen Karel Pokorný a po něm František 

Krupa, zastávající funkci starosty v letech 1880–1895. Posledním starostou města 

Vsetína až do konce první světové války byl Josef Černocký, zastávající funkci mezi léty 

                                                           
169 SokA Vsetín, fond Archiv města Vsetína, Protokolní knihy o schůzích obecního výboru, inv. č. 27-33. 
170 SokA Vsetín, fond Archiv města Vsetína, Kronika města Vsetína 1850–1930, inv. č. 134. 
171 SokA Vsetín, fond Archiv města Vsetína, Protokolní knihy o schůzích obecního výboru, inv. č. 27-33. 
172 Tamtéž. 
173 CHRÁST, Viktor: Starostové, kteří změnili Vsetín. In: 5plus2, ročník 4, číslo 2. Vsetín 16. 1. 2015, s. 2. 



37 
 

1895–1919.174 Během jeho funkčního období došlo na Vsetíně k výstavbě městské 

elektrárny, okresní nemocnice, dolní školy, nové radnice175, železného mostu přes řeku 

Bečvu, vodovodu a kanalizace. Za tyto aktivity byl Františkem Josefem I. vyznamenán 

zlatým a stříbrným záslužným křížem.176 

 

VOLBY STAROSTA VOLBY STAROSTA 

1850 Václav Raušer 1891 František Krupa 

1861 Jan Kratochvíl 1895 Josef Černocký 

1864 Václav Raušer 1899 Josef Černocký 

1867 Václav Raušer 1902 Josef Černocký 

1870 Josef Bubela starší 1905 Josef Černocký 

1873 Josef Bubela starší 1909 Josef Černocký 

1877 Karel Pokorný 1912 Josef Černocký 

1880 František Krupa   

1884 František Krupa   

1888 František Krupa   
 

Tabulka č. 1: Pravidelnost konání obecních voleb ve Vsetíně a starostenská funkce.  

Zdroj: SokA Vsetín, fond Archiv města Vsetína, Protokolní knihy o schůzích obecního výboru, inv. č. 27-33; SokA 

Vsetín, fond Archiv města Vsetína, Kronika města Vsetína 1850–1930, inv. č. 134. 

  

                                                           
174 SokA Vsetín, fond Archiv města Vsetína, Protokolní knihy o schůzích obecního výboru, inv. č. 27-33. 
175 Nová radnice na Vsetíně, na kterou město věnovalo na 40000, se blíží svému dokončení. Budova přispěje 

velmi k ozdobení horního města. V nejbližších dnech bude slavnostně odevzdána svému účelu. Takto se 

výstavba nové radnice oznamuje v Novinách z Pod-Radhoště. Radnice. In: Noviny z Pod-Radhoště, ročník 

1, číslo 1. Valašské Meziříčí 30. září 1899, s. 5. 
176 CHRÁST, Viktor, c. d., s. 2. 



38 
 

5.2. Obecní volby 

Obecní volby se ve zkoumaném období ve Vsetíně uskutečnily v letech 1850, 1861, 

1864, 1867, 1870, 1873, 1877, 1880, 1884, 1888, 1891, 1895, 1899, 1902, 1905, 1909 a 

1912.177 Jak bylo zmíněno, delší interval mezi volbami 1850 a 1861 je způsoben obdobím 

Bachova absolutismu a zákazem konání obecních voleb. Jak bylo napsáno v kapitole o 

obecné legislativě, funkční období obecního výboru bylo zpravidla 3 roky. Tento model 

však nebyl při volbách do obecního výboru ve Vsetíně dodržen. Po některých volbách 

bylo funkční období vsetínského obecního výboru prodlouženo na čtyři roky, a to 

z důvodu nespokojenosti voličů s nově zvoleným obecním výborem. Reklamace, týkající 

se voleb byly dvojího druhu – proti vyvěšeným voličským seznamům a proti průběhu 

voleb. Reklamace byly podávány i v případě, kdy bylo jasné, že nemají naději na 

úspěch.178 Takto byly úředně zrušeny volby, vypsané na polovinu července roku 1876 a 

konaly se až 28. února 1877. Do nového obecního výboru přišli tohoto roku téměř 

z poloviny noví lidé.179 Ke zrušeným volbám roku 1876 se vyjádřily dobové noviny 

Našinec: „Na Vsetíně vykonána byla volba obecní zákonitým způsobem a zvoleni byli 

samí občané pokrokumilovní v čele p. Bubelové. To dopálilo hrstku tamních odrodilců a 

obřezaných, spojili se v jeden šik a zadali protest k hejtmanství, které jej přijalo a nové 

volby vypsalo. Nové ty volby bohdá dopadnou tak, jako první a strana protivná potáhne 

s dlouhým nosem. Statečným voličům vsetínským: Na zdar a mužně vpřed!“180 Stejná 

situace nastala při volbách na podzim roku 1884, které se měly původně konat již v létě 

minulého roku. Volby pro rok 1887 byly okresním hejtmanstvím zrušeny 26. března a 

konaly až roku 1888. Dosavadní obecní výbor zůstal po volbách roku 1891 ve funkci až 

do září roku 1895 kvůli konání doplňujících voleb, konaných kvůli odstoupení části členů 

výboru (ve III. sboru se volby konaly 18.–19. února, ve II. sboru 20. února, v I. sboru 21. 

února, doplňující volba se konala 14. srpna a ustavující schůze nového zastupitelstva 

proběhla až 5. září 1895).181 Pro ostatní volby platí rovněž úřední zrušení.182 Existovaly i 

municipality s klidným průběhem obecních voleb – častěji tato alternativa nastala 

v případě obcí s početní dominancí jedné národnosti183, jakou Vsetín bezpochyby byl. 

                                                           
177 SokA Vsetín, fond Archiv města Vsetína, Protokolní knihy o schůzích obecního výboru, inv. č. 27-33; 

SokA Vsetín, fond Archiv města Vsetína, Protokolární knihy o schůzích městské rady 1899–1914, inv. č. 

18. 
178 KLADIWA, Pavel, et al. c. d. Muži z radnice, s. 65. 
179 SokA Vsetín, fond Archiv města Vsetína, Kronika města Vsetína 1850–1930, inv. č. 134, s. 135. 
180 K volbám obecním ve Vsetíně. In: Našinec, ročník 8, číslo 83. Olomouc 19. července 1876, s. 3. 
181 SokA Vsetín, fond Archiv města Vsetína, Kronika města Vsetína 1850–1930, inv. č. 134, s. 207. 
182 SokA Vsetín, fond Archiv města Vsetína, Protokolní knihy o schůzích obecního výboru, inv. č. 27-33. 
183 KLADIWA, Pavel, et al. c. d. Muži z radnice, s. 66. 



39 
 

Podle sčítání lidu k 31. prosinci 1900 žilo ve Vsetíně 6736 obyvatel. Podle národnosti 

žilo ve městě 6342 Čechů a 159 Němců.184 

Obecní volby ve Vsetíně probíhaly ve třech volebních sborech185, pro samotné volby 

pak bylo vyhrazeno několik dní. Nejvíce dní bylo vyhlášeno pro volby ve třetím volebním 

sboru, neboť byl nejpočetnější.186 Celkově bylo ve Vsetíně pro volby vyhrazeno 4–5 dní, 

volební listiny byly vyloženy po několik týdnů.187 Po navolení obecního výboru došlo 

z jeho řad k volbě představenstva, složeného ze starosty a několika radních. 

Více informací se o volbách ve Vsetíně v letech 1850–1914 bohužel nedochovalo. 

Nejsou nám známy voličské seznamy, volební listiny, ani jiné podrobnosti o volbách 

v tomto městě. Nelze dohledat ani konkrétní počty nebo seznamy oprávněných voličů ve 

městě, jejich jména, ani zařazení, v jaké volební kurii volili. Ze zkoumaného období se 

nedochovaly ani seznamy největších daňových poplatníků. Pro léta 1850, 1861, 1864, 

1867, 1877, 1880, 1884, 1888, 1895, 1899 a 1902 není ani známo, v jakých volebních 

sborech byli členové obecního výboru voleni. S výjimkou roku 1870 a 1873 nejsou 

známy ani informace o tom, v jakém volebním sboru byli zvoleni náhradníci. Kvůli 

nedostatku pramenného materiálu se proto nelze zabývat ani sociální strukturou voličské 

základny. Nemůže být řeč ani o národnostních sporech na poli komunální politiky, ta 

zůstala ve sledovaném období ryze v rukou Čechů. K problematice voleb ve Vsetíně se 

nevyjadřuje ani soudobý regionální tisk, jelikož většina regionálních periodik začala 

vycházet až na sklonku 19. a počátku 20. století. Například se jedná o Noviny z Pod-

Radhoště, vycházející až od roku 1899 nebo Valašské Noviny, vycházející až od roku 

1907.  

                                                           
184 BALETKA, Ladislav, c. d., s. 90. 
185 I. sbor největší plátci daní a čestní občané, II. sbor druzí největší poplatníci, III. sbor ostatní poplatníci, 

kteří odváděli minimálně 1 zl přímé daně. SokA Vsetín, fond Archiv města Vsetína, Kronika města Vsetína 

1850–1930, inv. č. 134, s. 109. 
186 Tamtéž, s. 320. Například pro rok 1909 uvádí Richard Pavlík ve své kronice: III. sbor 780 voličů, II. 

sbor 128 voličů, I. sbor 30 voličů. 
187 Například volby roku 1899 se konaly ve III. sboru 9.–10. ledna, ve II. sboru 11. ledna a v I. sboru 12. 

ledna 1899. SokA Vsetín, fond Archiv města Vsetína, Protokolní knihy o schůzích obecního výboru, inv. 

č. 27-33. 



40 
 

6. HOSPODÁŘSKÝ VÝVOJ V LETECH 1850–1914 

6.1. Rozpočtová politika Vsetína v letech 1850–1914 

Základní jmění města188 představovaly ve zkoumaných letech obecní pozemky, 

pastviny, louky, obecní lesy, ze kterých bylo odprodáváno dřevo, mostní mýto, příjmy od 

místních trhovců, nájemné z obecních budov189, honitby a myslivosti, dále pak příjmy 

z pronájmu potravní daně190 a obecního hostince Horní šenk na Horním městě.191 

Základní jmění obce mělo sloužit převážně k hrazení výdajů, nákladů obce a platů 

čelných představitelů města.192 Základní jmění města představovalo značné příjmy do 

obecní pokladny, které ve Vsetíně plynuly zejména z odprodeje dřeva z obecních lesů a 

z pronájmu obecních budov. Největší výdaje byly ve Vsetíně spojeny jednoznačně se 

školstvím a s vyplácením mezd a příspěvků městským úředníkům.193 Na přelomu 19. a 

20. století město začalo hradit své dluhy u Občanské záložny a Zemědělské banky v Brně, 

kde například od roku 1912 splácelo půjčku ve výši 350000 K.194 Od roku 1903 dlužilo 

také Spořitelně města Nový Jičín částku 36250 K. 

ROK PŘÍJMY VÝDAJE SCHODEK 

1880 2763 zl 5473 zl 2710 zl 

1881 3069 zl 6356 zl 3287 zl 

1882 3200 zl 7241 zl 4041 zl 

1883 3628 zl 14185 zl 10557 zl 

1884 11287 zl 17601 zl 6314 zl 

1885 12034 zl 18664 zl 6630 zl 

1886 16360 zl 23360 zl 7000 zl 

1887 13880 zl 20906 zl 7026 zl 

1888 4705 zl 12390 zl 7685 zl 

1889 5829 zl 14362 zl 8533 zl 

1890 15321 zl 23425 zl 8104 zl 

                                                           
188 SokA Vsetín, fond Archiv města Vsetína, Protokolní knihy o schůzích obecního výboru, inv. č. 27-33; 

SokA Vsetín, fond Archiv města Vsetína, Kronika města Vsetína 1850–1930, inv. č. 134. 
189 Tamtéž. Například roku 1871 byl pronajat místní pivovar, a to za 400 zl ročně po dobu 12 let. Za 15 zl 

ročně byly dále pronajímány prostory Občanské záložně. Od 1. ledna 1877 do 31. prosince 1882 byla 

pronajímána místnost na radnici okresnímu soudu za 450 zl ročně. Soudu byly pronajaty místnosti městské 

radnice mezi lety 1883–1892 za 500 zl ročně, bernímu úřadu za 150 zl ročně mezi lety 1883–1888. 

Místnosti městské radnice byly pronajímány i v dalších letech. 
190 Tamtéž. Daň z piva, vína a kořalky. Tato daň byla pronajímána městem od roku 1886. 
191 SokA Vsetín, fond Archiv města Vsetína, Protokolní knihy o schůzích obecního výboru, inv. č. 27-33. 
192 Tamtéž. Jednalo se o starostu, radní, policisty, strážníky, hlídače, písaře, lékaře, nočního hlídače atd. 
193 Tamtéž. 
194 Tamtéž. Splatnost byla stanovena na 54,5 let při 4% úrokování. 



41 
 

1891 10133 zl 18237 zl 8104 zl 

1892 10744 zl 19808 zl 9064 zl 

1893 4524 zl 26544 zl 22020 zl 

1894 23063 zl 36334 zl 13271 zl 

1895 19532 zl 31113 zl 11581 zl 

1896 7537 zl 27089 zl 19732 zl 

1897 14210 zl 27214 zl 13004 zl 

1898 15554 zl 89651 zl 74097 zl 

1899 9318 zl 30684 zl 21366 zl 

1900 35176 K 75824 K 40648 K 

1901 30551 K 61620 K 31069 K 

1902 19361 K 69331 K 49970 K 

1903 34988 K 112800 K 77812 K 

1904 32706 K 74425 K 41719 K 

1905 408763 K 446728 K 37960 K 

1906 67993 K 513455 K 445462 K 

1907 30398 K 132271 K 41873 K 

1908 190829 K 794560 K 603731 K 

1909 835836 K 1150017 K 314181 K 

1910 1115865 K 1502763 K 386898 K 

1911 181281 K 300446 K 120165 K 

1912 212256 K 331250 K 118994 K 

1913 323351 K 428976 K 105625 K 

1914 299851 K 441666 K 141815 K 

 

Tabulka č. 2.: Přehled příjmů a výdajů města Vsetín v letech 1880–1914, přičemž příjmy pro rok 1884 jsou uvedeny 

včetně nové daně potravní. V příjmech jsou zahrnuty přirážky k daním. 

Zdroj: SokA Vsetín, fond Archiv města Vsetína, Protokolní knihy o schůzích obecního výboru, inv. č. 27-33.  

 

Z výše uvedené tabulky je zřejmé, že základní jmění města Vsetína bylo na uhrazení 

všech výdajů města nedostačující.195 Z důvodu toho, že výdaje města byly vždy vyšší než 

                                                           
195 Mohlo by se zdát, že schodky, které vyvstaly ve městském rozpočtu kvůli stále se zvyšujícím výdajům 

a nedostačujícím příjmům, jsou extrémně vysoké. Vsetín však v námi zkoumaném období netvořil 

žádnou výjimku. Například v nepříliš vzdálených Hranicích na Moravě, které měly k roku 1900 8185 

obyvatel (Vsetín 7584 obyvatel), činil schodek v rozpočtu k roku 1901 68850 K, přičemž ve Vsetíně to 



42 
 

jeho příjmy, vyvstal každoročně mezi těmito ukazateli schodek, který musel být určitým 

způsobem vyrovnán. K vyrovnání schodku mezi příjmy a výdaji města měla sloužit 

přirážka k přímým daním a stanovení daní nových. K novým daním patřila od roku 1886 

potravní daň, tedy daň z vína, piva a kořalky, která byla paušálně pronajímána 

hostinským.196 Na uhrazení schodku byla v mnoha případech využívána dlouhodobá 

půjčka. Pro navýšení obecních příjmů byly také stanoveny nové daně ze psů, které činily 

roku 1888 1–3 zl ročně, roku 1890 se zvedly na 2–5 zl ročně.197 Kvůli neustále se 

zvyšujícím výdajům města, stejně jako kvůli navyšujícím se obecním půjčkám se výše 

obecní přirážky ve 2. polovině 19. a na počátku 20. století neustále zvyšovaly.198 

Nejmarkantnější nárůst výše obecní přirážky sledujeme na počátku 20. století.199 V roce 

1904 byla k uhrazení schodku ve výši 41719 K ustanovena 71% obecní přirážka k dani 

pozemkové, domovní, činžovní a důchodkové a 91% obecní přirážka k všeobecné dani 

výdělkové. Zbylé 4000 K měly být uhrazeny pomocí půjčky, splatné do 3 let. Roku 1907 

měl být schodek ve výši 41873 K uhrazen pomocí 81% obecní přirážky ke všem přímým 

daním a 100 % obecní přirážkou k všeobecné dani výdělkové. Pro rok 1910 vyvstal 

schodek v rozpočtu ve výši 386898 K a měl být uhrazen pomocí 110% obecní přirážky 

ke všem přímým daním a 130% obecní přirážky k všeobecné dani výdělkové. Dále mělo 

dojít k navýšení potravní daně a zbytek peněz měl být zapůjčen u Městské spořitelny. 

Roku 1913 činil schodek 105625 K, který měl být vyrovnán pomocí 212% obecní 

přirážky ke všem přímým daním, kromě daně z příjmu.200 Uvalování obecních přirážek 

k přímým daním bylo však pouze dočasným řešením toho, jak vyrovnat schodek mezi 

příjmy a výdaji v rozpočtu města. Navyšování obecních přirážek bylo podle Pavla 

Kladiwy pouze řešením z nouze201, proto se město uchýlilo k vlastnímu podnikání, které 

mělo výrazně navýšit příjmy do obecního rozpočtu. Podnikání ve vlastní režii bylo však 

                                                           
bylo 31069 K. SYNKOVÁ, Jana. Obecní samospráva Hranic v letech 1850–1914, pohled do 

hospodářství města a průmyslového vývoje. Olomouc, 2014. Magisterská diplomová práce. Univerzita 

Palackého v Olomouci. 
196 SokA Vsetín, fond Archiv města Vsetína, Protokolní knihy o schůzích obecního výboru, inv. č. 27-33. 
197 Tamtéž. 
198 Tamtéž. Roku 1877 činila obecní přirážka k přímým daním 20 %, ale již roku 1878 jednalo obecní 

zastupitelstvo o jejím navýšení na 25 %. Obecní přirážky k přímým daním na Dolním městě byly nižší (6 

%), než na městě Horním (20 %-30 %) – údaje pro rok 1876. Roku 1880 byla obecní přirážka k přímým 

daním navýšena na 30 %. V následujících letech výše obecních přirážek jen stoupala, výjimkou byl rok 

1882, kdy výše obecní přirážky oproti loňskému roku klesla o 3 %. 
199 Příjmy, které plynuly z obecních přirážek k přímým daním nesloužily výhradně k uhrazení schodku, 

který vznikl v rozpočtu mezi příjmy a výdaji. Sloužily mimo jiné na zřizování dalších obecních podniků, 

zejména sloužily na splátky obecních půjček, které neustále narůstaly. 
200 SokA Vsetín, fond Archiv města Vsetína, Protokolní knihy o schůzích obecního výboru, inv. č. 27-33. 
201 KLADIWA, Pavel: Obecní výbor Moravské Ostravy 1850–1913. Ostrava 2004, s. 124-126. 



43 
 

také spojeno s počátečními vklady, a tedy opět s navyšujícími se výdaji. Nová generace 

představitelů města, kterou nyní tvoří zejména průmyslníci, ale věřila, že se jí tyto 

investice vrátí. Tento stav je označován jako komunální socialismus. Jedná se o stav, kdy 

je město vlastníkem komunálních podniků a ty mu zároveň přinášejí příjmy do městského 

rozpočtu. Takovými podniky se ve Vsetíně stal zejména vodovod, mlýn a městská 

elektrárna (Prokopova elektrárna), jejíž stavba započala na jaře 1898, dokončena byla 

v srpnu téhož roku a nacházela se vedle vsetínského mlýna. Vystavěna byla nákladem 

236000 K a roku 1904 došlo k jejímu rozšíření za 13907 K. Koupi elektrárny nabídla 

firma Prokop, vdova a synové obci roku 1903, a to za 261000 K. Obec si však podržela 

pouze předkupní práva. Koupě elektrárny byly schválena roku 1904 za sumu 253000 K. 

Projekt mlýna byl dokončen roku 1904 Michaelem Urbánkem, výstavba měla město přijít 

na 30000 K. Případ komunálního socialismu lze sledovat i při zakládání největších 

průmyslových podniků ve městě, jakými byly firmy Jakub a Josef Kohn, Bratři 

Thonetové, S. Reich a spol., Bratři Pokorní a Bratři Bubelové. Jména zakládajících členů 

těchto výše zmíněných firem, zejména Josef Kohn, Theodor Thonet, Salomon Reich, 

Josef Pokorný a Josef Bubela, se v zápisech ze zasedání vsetínského obecního 

zastupitelstva objevují velmi často, z čehož lze usuzovat, že byli do vsetínského obecního 

výboru voleni opakovaně. Konkrétně v zápisu ze zasedání vsetínského obecního 

zastupitelstva ze dne 8. července 1904 se píše: „P. Ehrenhaft doporučuje koupi pro 

výdělek. P. Karel Bubela vyvrací obavy stran stavu a stran spotřeby největších odběratelů 

a očekává, že elektrárna bude pro obec zdrojem příjmů.“202  

Prostředky, které z obecních přirážek plynuly, byly investovány na vyrovnání 

schodku mezi příjmy a výdaji města. Výdaje ve Vsetíně byly spojeny zejména 

s výstavbou kanalizace, vodovodu, škol, elektrárny a dalších obecních podniků, stejně 

jako s koupí pozemků a budov k tomu určených. K rozsáhlé výstavbě komunální 

infrastruktury ve Vsetíně došlo, jak bude detailně uvedeno v následující podkapitole. 

Výdaje však narůstaly také v důsledku častých povodní ve městě, které ničily obecní 

majetky, ty pak muselo město opravit ze své pokladny.203 Mnoho investic bylo ve 

                                                           
202 SokA Vsetín, fond Archiv města Vsetína, Protokolní knihy o schůzích obecního výboru, inv. č. 27-33.  
203 Město bylo povodněmi zasaženo například 19. 8. 1854, poškozeno bylo zejména Dolní město. 5. 2. 1862 

proběhly povodně, jejichž důsledkem bylo nucené zrušení parní pily u palírny a panského a v důsledku 

značného poškození.  Dále se Bečva rozvodnila 28. 11. 1869, došlo k poškození obou mostů přes Bečvu na 

Dolním městě a k poškození mostu v Semetíně. Roku 1880 byly povodněmi zničeny Jasenice, protrhla se 

hráz u Svárova a bylo zatopeno celé Dolní město. Roku 1907 byla škoda, způsobená povodněmi, odhadnuta 

na 425000 K. Další velké povodně proběhly ve městě roku 1919. BALETKA, Ladislav, c. d., s. 68-99. 



44 
 

sledovaném období pokryto také bankovními půjčkami.204 Město Vsetín si půjčovalo 

zejména u Občanské záložny, Novojičínské spořitelny a Zemědělské banky v Brně. 

Bankovní půjčky nejsou jako příjmy v ročních rozpočtech města vůbec zahrnuty, ve 

vydáních jsou evidovány splátky těchto půjček. Často se také stávalo, že na splacení jedné 

bankovní půjčky u libovolné finanční instituce musely být zapůjčeny peníze z jiné 

finanční instituce. Splátka dluhu činila například roku 1890 8462 K (schodek 8104 zl), 

přičemž roku 1903 byla navýšena na 14852 K (schodek 77812 K) a roku 1908 dokonce 

na 45518 K (schodek 603731 K). S každým navýšením výdajů města bylo spojeno 

navýšení obecní přirážky k přímým daním. Největší výdaje na splátky dluhů jsou spojeny 

s obdobím starostování Josefa Černockého (1895–1919), kdy došlo ve městě k výstavbě 

městské elektrárny, okresní nemocnice (jediná nemocnice na území vsetínského okresu 

byla od roku 1911 ve Vsetíně), dolní školy, nové radnice, železného mostu přes řeku 

Bečvu, vodovodu a kanalizace. Na výstavbu těchto obecních zařízení bylo zapotřebí 

značného množství financí, proto obecní dluh i obecní přirážky úměrně rostly.205 

Největší příjmy do obecní pokladny činily v 90. letech 19. století zejména příjmy 

z potravní daně. Daně z piva, vína a lihovin vynesly například roku 1883 sumu 4670 zl a 

roku 1892 sumu 6500 zl. V některých letech byly daně z piva, vína a lihovin placeny 

hostinskými města Vsetína paušálně.206 Zdaněny nebyly pouze alkoholické nápoje, nýbrž 

také maso.207 Vysoké příjmy plynuly do obecní pokladny také z pronájmu obecních 

budov a pozemků (viz. přílohy). Na počátku 20. století představovaly největší příjmy do 

obecní pokladny konzumní daně, příjmy z pronájmu obecních budov a pozemků a příjmy 

z trhů.208 

Na sklonku 19. století, za starostování Josefa Černockého, byl ve městě vybudován 

vodovod. V rozpočtech města jsou výdaje na něj vedeny jako výdaje na údržbu vodovodu 

                                                           
204 Roku 1882 bylo u Občanské záložny zapůjčeno 300 zl na zdravotnické výdaje, roku 1890 2000 zl na 

stavbu nové místní školní budovy. Na dostavbu školy bylo zapůjčeno 25000 zl u Novojičínské spořitelny. 

Od Zemědělské banky v Brně bylo roku 1898 zapůjčeno 60000 zl na výstavbu nové radnice a elektrifikaci 

města. Bankovní půjčky sloužily také k uhrazení schodku v rozpočtu. Na ten bylo například roku 1903 

zapůjčeno 44000 K u Zemědělské banky v Brně, roku 1908 činila půjčka na stejný účel 560000 K. 40000 

K bylo od Zemědělské banky v Brně zapůjčeno na výstavbu všeobecné nemocnice s infekčním pavilonem. 

Roku 1911 schválil moravský zemský výbor městu půjčku ve výši 32000 K na výstavbu městské 

kanalizace. SokA Vsetín, fond Archiv města Vsetína, Protokolní knihy o schůzích obecního výboru, inv. č. 

27-33. 
205 Tamtéž. 
206 Tamtéž. Například od roku 1883 činil roční paušál za pronájem konzumní daně 6589 zl, od roku 1886 

6500 zl ročně, roku 1896 činil paušál 8000 zl ročně. Od roku 1901 nabídli hostinští obci paušální částku 

15040 zl ročně, což bylo přijato. 
207 Tamtéž. Například roku 1910 stál přehled jatečného dobytka a masa místní řezníky paušální částku 2800 

K ročně. 
208 Tamtéž. 



45 
 

a opravu studní, které pro jeho funkci byly nepostradatelné. Výdaje na údržbu vodovodní 

sítě a opravu studní jsou uvedeny v tabulce výdajů (viz. přílohy). K opravám vodovodní 

sítě a udržování studní byly v mnohých případech využívány bankovní půjčky.209 

Výstavba vodovodu byla spojena s příjmy i výdaji. 24. října 1908 byla stavba vodovodu 

zadána firmě Karel Kress z Prahy za 409131 K. Výstavba vodovodu značně navýšila 

výdaje roku 1908, které činily 513455 K. Příjmy poté plynuly z vodních poplatků, 

například vodovodní poplatky místních firem činily roku 1913 4500 K ročně za 100000 

hl vody.210 

Ve vydáních města pro rok 1884 je zahrnuta stavba společné porážky jatečního 

dobytka, která město vyšla na 1670 zl.211 Roku 1885 stála stavba obecní porážky jatečního 

dobytka i s k tomu potřebným stavebním místem obecní pokladnu 2400 zl, roku 1886 

byla částka zvýšena na 2800 zl. Roku 1887 byly výdaje na stavbu porážky vyčísleny na 

2400 zl. Příjmy ze dvou jatek na Dolním Vsetíně jsou zahrnuty v příjmech města pro rok 

1894, a to ve výši 1030 zl, dále příjem 200 zl z přehledu jatečního dobytka (totéž roku 

1893). Oprava jatek na Dolním městě vyšla na 40 zl. Příjem ze dvou jatek na Dolním 

Vsetíně činil roku 1895 1034 zl. Oprava jatek stála roku 1895 20 zl, stejně jako roku 1896. 

Příjmy z pronájmu jatek na Dolním Vsetíně činily roku 1897 40 zl. Za přehled jatečního 

dobytka utržilo město toho roku 200 zl. Na jejich opravu vydalo 50 zl. I v dalších letech 

byly příjmy z jatek vyšší než výdaje na jejich opravy, z toho důvodu lze usoudit, že jatky 

byly pro město přínosem.212 

Druhá polovina 19. století je v oblasti hospodaření Vsetína spojena se značnými 

investicemi do školství. Investováním do oblasti školství byly obce povinny ze zákona. 

Částky, vynaložené městem na školství, převyšovaly ve velké míře všechny ostatní 

                                                           
209 Tamtéž. Projekt na výstavbu vodovodu pro Horní Vsetín byl vypracován roku 1893, ale na návrh 

inženýra A. Friedricha došlo k přepracování projektu na vodovod pro celé město, tedy i Dolní Vsetín. 

Zřízení vodovodu ve městě bylo jednohlasně schváleno roku 1903. 14. ledna 1904 došlo k podrobnému 

jednání o vsetínském vodovodu a usneslo se na vypracování vodovodního projektu z Kychové. Stavba 

městského vodovodu byla dokončena 11. listopadu 1909. 
210 Tamtéž. 
211 Jatky byly důvodem sporu mezi vsetínskými řezníky a vrchností, který trval od roku 1780. Vrchnost 

řezníkům tehdy propůjčovala jatka, ovšem za značné roční dodávky. Jatky stály až do roku 1823 mezi 

zámkem a kostelem, v letech 1823–1851 byly umístěny vedle katolické školy pod domem č. 141. Během 

revoluce 1848 řezníci odmítli dále držet závazky vůči vrchnosti, vrchnost tak dala roku 1851 jatky zbořit a 

řezníci si museli postavit své vlastní, na což jim obec musela uvolnit místo, které se nacházelo na Kopečku. 

Zde byly jatky až do roku 1880. Například roku 1864 bylo ustanoveno, že na Horním Vsetín bude 6 jatek, 

na Dolním Vsetíně 4 jatky. BALETKA, Ladislav, c. d., s.77. 
212 Například roku 1900 utržilo město za jejich pronájem 84 zl, za přehled jatečního dobytka dalších 400 

zl, roku 1903 utržilo město za pronájem 108 zl a za přehled jatečního dobytka 400 zl. Vydání města ohledně 

jatek pro tyto roky není uvedeno. Nájemné z jatek se v dalších letech postupně zvyšovalo, například roku 

1904 činilo 96 zl. Za přehled jatečního dobytka zůstala i v dalších letech částka 400 zl. SokA Vsetín, fond 

Archiv města Vsetína, Protokolní knihy o schůzích obecního výboru, inv. č. 27-33. 



46 
 

výdajové položky, jak je patrno z tabulky výdajů (viz. přílohy). Z městské pokladny byly 

financovány veškeré výdaje na školství, to znamená zejména školní výuka, nákup 

školních pomůcek, nákup pozemků a budov pro zřizování škol a jejich údržbu, platy 

školních zaměstnanců atd. Příjmy ze školství, zejména v podobě školného nemohly 

dosáhnout výše, které dosahovaly výdaje s ním spojené. Investice spojené se školstvím 

se tak městu vracely pouze v podobě růstu vzdělanosti a inteligence. Největší výdaje 

spojené se školstvím mělo město v letech 1894 a 1904. Výdaje v těchto letech činily 

dohromady 37324 K.213 

Velké výdaje byly ve Vsetíně spojeny také se mzdami a příspěvky městským 

úředníkům a zaměstnancům, kterých v jednotlivých letech neustále přibývalo. 

S narůstajícím počtem úředníků a městských staveb jsou spojeny neustále se zvyšující 

půjčky, které rapidně stouply na počátku 20. století, a které město postupně umořovalo 

od přelomu 80. a 90. let 19. století. Jednalo se zejména o splátky dluhů v Občanské 

záložně, Zemědělské bance v Brně a Novojičínské spořitelně. 

Od 90. let 19. století se měnil charakter města z vesnického na průmyslový. Neustále 

se zvyšující počet škol vedl ke zvýšení vzdělanosti a životní úrovně obyvatelstva, nové 

podniky přitáhly nové lidi, čímž se zvýšil počet obyvatel Vsetína a rozšiřující se stavební 

činnost ve městě si vyžádala také celé řady oprav těchto nových staveb. S tím byly 

spojeny další a další výdaje města, které jsou zahrnuty v tabulce o výdajích (viz. přílohy). 

Největší výdaje, spojené s dlážděním ulic, opravami budov, cest, mostů, hrází a 

s provozem osvětlení mělo město roku 1900, kdy tyto výdaje dohromady činily 23158 K. 

Oproti jiným létům byly tyto výdaje značně navýšeny z důvodu výstavby nové radnice. 

Na tyto výdaje byly poskytovány také státní subvence, například roku 1908 byla 

poskytnuta státní subvence ve výši 1000 K na výstavbu okresní silnice II. třídy do Horní 

Jasenky, roku 1912 subvence 2850 K na výstavbu kanalizace a roku 1913 subvence 2500 

K na výstavbu kanalizace ve Štěpánské ulici a na Svárově.214  

                                                           
213 Tamtéž. 
214 Tamtéž. 



47 
 

6.2. Komunální infrastruktura ve městě Vsetín v letech 1850–1914 

Ve druhé polovině 19. století se město po technické stránce nenacházelo v příliš 

dobrém stavu, především komunální infrastruktura byla velmi zanedbaná. Znečištění vod 

ve městě může být spojeno s válkou roku 1866, kdy vojska, procházející městem, šířila 

nákazu cholery. Ta postihla město Vsetín na konci září 1866 a vyžádala si řadu obětí. 

Lidé byli proti ní téměř bezmocní a někteří se uchylovali k pití hnojůvky.215 Rozvoj 

průmyslové výroby na konci 19. století přinesl nutnost vyřešit otázku zásobování 

obyvatelstva a nově vzniklých průmyslových podniků pitnou, a hlavně nezávadnou 

vodou. V těchto letech musel být obecním zastupitelstvem i městskou radou respektován 

přísnější hygienický zřetel. Zdálo by se, že doba vzniku novodobých městských podniků 

a zařízení služeb odpovídá soudobé velikosti a významnosti města, a také jeho aspiracím 

a ambicím. V řadě případů bylo však zřízení podniku či vybavení infrastrukturou reakcí 

na zákon nebo jiný předpis, který předmětnou službu, respektive činnost obcím uložil 

nebo jim ji umožnil. To se týká především činností v oblasti komunální hygieny a 

zdravotnictví, jako byly například jatky, hřbitovy a nemocnice.216 Pitnou vodou byly 

nejdříve zásobovány největší městské podniky (ve Vsetíně pivovar, palírna, cukrovar), až 

později docházelo k zavádění vodovodního připojení do kašen, odkud čerpali lidé vodu 

pro své vlastní potřeby.217 

Samotnému vybudování komunální infrastruktury ve městě musela předcházet 

regulace řeky Bečvy, která způsobovala městu a jeho obyvatelům, stejně jako obyvatelům 

jiných měst a vesnic značné potíže, spojené zejména s častými povodněmi. Konec 19. 

století byl poznamenán řadou velkých a katastrofálních povodní. Po řadě jednání bylo 

pak správními úřady rozhodnuto o soustavné regulaci Bečvy – a to Spojené Bečvy od 

jejího soutoku s Moravou, včetně Vsetínské Bečvy a Rožnovské Bečvy. Na regulaci 

Bečvy plynule navazovaly i regulace a hrazení větších i menších přítoků. Projektování 

bylo zahájeno v polovině 80. let 19. století, práce pak byly provedeny moravským 

zemským stavebním úřadem. Projekt na celkovou úpravu Spojené, Vsetínské a 

Rožnovské Bečvy byl předložen a schválen roku 1893. Pro financování byl vytvořen 

Fond pro regulaci Bečvy, který byl později nahrazen Fondem pro údržbu Bečvy. Se 

samotnou regulací se započalo mezi lety 1893–1895, pokračovací práce byly provedeny 

                                                           
215 BALETKA, Ladislav, c. d., s. 80. 
216 MAIER, Karel, c. d., s. 93. 
217 KLADIWA, Pavel a spol.: Lesk a bída obecních samospráv Moravy a Slezska 1850–1914. 2. díl. 2. 

svazek. Finance a infrastruktura. Ostrava 2009, s. 63-67. 



48 
 

před a po první světové válce. Ke kolaudaci došlo ve 20. a 30. letech 20. století, všechny 

stavby byly shledány jako plnící svůj účel. V důsledku velkých povodní na přelomu 

století však muselo dojít ke značným přestavbám. Další velké povodně proběhly na 

počátku 20. století a od roku 1904 se pokračovalo v pracích na regulaci podle nového 

projektu. Podle tohoto projektu došlo k výstavbě několika železobetonových jezů, z nichž 

některé slouží dodnes.218 Ve Vsetíně byla nová regulace Bečvy od ústí Rokytenky až po 

jablůnecký splav provedena roku 1912. Řečiště bylo rozšířeno o 6 až 12 metrů, aby se 

zabránilo záplavám na vyšším toku.219 

Vypracování projektu na výstavbu vodovodu pro Horní Vsetín bylo okresním 

hejtmanstvím ve Valašském Meziříčí nařízeno již roku 1893, inženýr A. Friedrich však 

navrhl výhodnější projekt, který zahrnoval výstavbu vodovodu jak na Horním, tak na 

Dolním Vsetíně.220 Obecní zastupitelstvo se k podrobnému jednání o zřízení vsetínského 

vodovodu uchýlilo dne 14. ledna 1904, kdy se jednohlasně usneslo na vypracování 

vodovodního projektu z Kychové.221 19. července 1906 došlo obecním zastupitelstvem 

ke schválení vybudování gravitačního vodovodu z pramenů v Kychové v hodnotě 

470000 K, projekt byl vypracován firmou Antonín Kunz z Hranic na Moravě. Průtok činil 

zhruba 180-680 𝑚3 vody denně, takže zejména v suchých dnech nebylo možno pokrýt 

větší spotřebu vody. Z toho důvodu muselo dojít k rozšíření vodovodu. 24. října 1908 

byla stavba zadána firmě Karel Kress z Prahy, a to za náklad 409131 K. „Noviny z Pod-

Radhoště a jejich tzv. živnostenský odvar nejsou spokojeny, že obec stavbu vodovodu 

zadala z volné ruky bez veřejné soutěže pražské firmě Kressově. Redakční rozumy a 

původní dopisy citovaných novin příliš nešikovně prozrazují svůj přímý původ 

v neuspokojeném obchodním interessu konkurenční firmy, která nad to zaplavuje celý 

Vsetín naříkavými dopisy a memorandy. Nemáme příčiny ani obecnímu výboru ani 

Kressovi dělat advokáta.“222 Tak se k zadání výstavby vodovodu vyjadřují noviny 

Palacký, které nesouhlasí se zadáním stavby firmě Karel Kress z Prahy. Jeho nabídka 

však byla výrazně levnější než nabídka Antonína Kunze, proto mu byla stavba ponechána. 

Stavba nového městského vodovodu byla dokončena 11. listopadu 1909, kolaudace se 

                                                           
218Regulace Bečvy. [online]. [cit. 2017-03-18]. Dostupné z: < http://moravske-karpaty.cz/prirodni-

pomery/hydrografie/regulace-reky-becvy/>. Ve Vsetíně byl například 5. prosince 1900 otevřen nový 

železný most přes Bečvu se třemi kamennými pilíři, postavený na náklad okresního silničního výboru. 

BALETKA, Ladislav, c. d., s. 89. 
219 BALETKA, Ladislav, c. d., s. 95-96. 
220 SokA Vsetín, fond Archiv města Vsetína, Protokolní knihy o schůzích obecního výboru, inv. č. 27-33. 
221 Tamtéž. Roku 1902 bylo upuštěno od výstavby vodovodu z Jasenic, jelikož rozbory prokázaly, že tamní 

voda je závadná. 
222 Vodovod. In: Palacký, ročník 2, číslo 51. Valašské Meziříčí 12. prosince 1908, s. 6-7. 



49 
 

konala 27. dubna 1910 a 2. září 1912 došlo k výstavbě doplňujícího vodovodu223 

v bezprostřední blízkosti města v hodnotě 22710 K. Součástí vodovodu se stala i kašna 

s vodotryskem, kterou věnoval městu stavitel Karel Kress. Po zřízení nového městského 

vodovodu byla pitná voda zavedena nejdříve do velkých průmyslových podniků, 

vodovodní poplatky místních firem činily 4500 K ročně za 100000 hl vody.224 

Dalším problémem byla absence kanalizace, na jejíž výstavbě na Horním i Dolním 

městě se vsetínské obecní zastupitelstvo jednohlasně shodlo až v červenci roku 1909. 

Absence kanalizace ve městě, spojená s nedostatečným zásobováním města pitnou vodou 

výrazně zhoršovala hygienické podmínky obyvatel. Hygienickou situaci ve městě 

zhoršovala během 2. poloviny 19. století probíhající industrializace a zřizování nových 

průmyslových podniků, jejichž činností docházelo ke znečišťování místních vod. 

Znečišťování těchto vod bylo ve spojení s pohyby vojska na tomto území spojeno 

zejména se šířením závažných onemocnění, mezi které ve Vsetíně patřila zejména 

cholera. Výdaje spojené s obranou proti hrozící epidemii cholery činily například roku 

1893 3312 zl, na tyto výdaje musela být uvalena 15% obecní přirážka k přímým daním.225 

Situace města skrze vodovody a kanalizace začala být zkoumána od roku 1899, tímto 

úkolem byl na Vsetíně pověřen N. Schmidt a jeho stanovisko bylo zcela negativní. Proto 

od tohoto roku jednalo obecní zastupitelstvo o vybudování městské kanalizace, která měla 

zabránit vypouštění splašků do veřejných prostor a řek. Stavba kanalizace ve Štěpánské 

ulici na Horním Vsetíně byla roku 1901 zadána olomoucké firmě Hrůza a Rosenberg. 

Dokončena byla na podzim roku 1902, a to nákladem 8128 K. Stavba kanalizace na 

Hlásence a na Sychrově byla na žádost člena obecního zastupitelstva Antonína Sovy 

schválena roku 1909. V červenci roku 1909 byla schválena výstavba kanalizace na 

Dolním i Horním Vsetíně.226 Na výstavbě kanalizace ve Štěpánské ulici se městská rada 

jednohlasně usnesla roku 1910. Kanalizace se začala budovat v létě roku 1911, a to na 

Dolním náměstí, na Svárově, dále v ulici Hlásenka a ve Štěpánské ulici. Stavbou 

kanalizace byl pověřen stavitel Rudolf Londin.227 Na tuto stavbu schválil moravský 

                                                           
223 Roku 1911 se ve městském vodovodu objevil nedostatek vody, proto byla na návrh Kressovy firmy 

podrobena voda z potoka Jasenice nad sklárnou chemickým rozborům. Voda se ukázala jako nezávadná. 

Proto byla pod Pecníkem vybudována studna, která dodávala vodu do vodovodní sítě. Od roku 1936 již 

tento vodovod není v provozu, a to z důvodu rozšíření města až ke studním u ústí Jasenice, kde se vodovod 

nacházel a čímž došlo ke značnému znečištění vodního zásobení. 
224 SokA Vsetín, fond Archiv města Vsetína, Protokolní knihy o schůzích obecního výboru, inv. č. 27-33. 
225 Tamtéž. 
226 Tamtéž. 
227 SokA Vsetín, fond Archiv města Vsetína, Protokolární knihy o schůzích městské rady 1899–1914, inv. 

č. 18. 



50 
 

zemský výbor půjčku ve výši 32000 K. Další státní subvence ve výši 2850 K byla 

moravským zemským výborem schválena roku 1912. Tato půjčka měla být věnována na 

náklady spojené s výstavbou kanalizace při městské nemocnici. Na výstavbu kanalizace 

ve Štěpánské ulici a na Svárově schválilo ministerstvo vnitra subvenci 2500 K.228 

S budováním komunální infrastruktury a řešením špatné hygienické situace ve městě 

jsou spojeny také opravy a přestavby městského hřbitova. Starý městský hřbitov sloužil 

městu do roku 1835, načež byl 2. srpna 1835 založen nový hřbitov na Podsedkách. Starý 

hřbitov se nacházel kolem bývalého katolického kostela za zámkem a nynějším 

katolickým kostelem. Cesta k němu vedla mezi zámkem a nynějším katolickým kostelem, 

přes nynější horní Panskou zahradu. Do roku 1835 nebyl starý hřbitov rozdělen podle 

konfesijního vyznání, z horní strany byli pochováváni katolíci, z dolní evangelíci. Na 

novém hřbitově se katolíci pochovávali ze strany pravé, evangelíci ze strany levé.229 Nový 

městský hřbitov ve Vsetíně byl vysvěcen 3. srpna 1835, prvním pochovaným se stal Ignác 

Vymětal.230 K výstavbě nového hřbitova byly městem zabrány pozemky Josefa Blably, 

Pavla Šimary a Karla Jaroška, jako náhradu za ně dostali pozemky na Trávníkách.231 31. 

srpna 1851 se obecní výbor usnesl na tom, že na místě starého hřbitova232 bude vystavěna 

hasičská zbrojnice.233 O učinění pořádku v pochovávání mrtvých těl na městském 

hřbitově jednalo obecní zastupitelstvo od roku 1866, hřbitov měl být rozšířen na horním 

konci a opravy, spojené se hřbitovem, měli hradit majitelé panství. Žádost na zřízení 

obecního vozu pro přepravu mrtvých těl na místní hřbitov byla schválena 27. srpna 1871, 

k další opravě místního hřbitova a cesty k němu došlo roku 1872.234 Od nadcházejícího 

roku se jednalo o rozšíření hřbitova pro lidi katolického vyznání, a to kvůli přibývání 

mrtvých v důsledku rozšiřování chorob ve městě a v důsledku války. K tomuto rozšíření 

byla zakoupena sousední pole v hodnotě 1360 zl. Částku zaplatilo město Vsetín (552,64 

zl), panství (214,87 zl), Jasenka (103,48 zl), Ústí (82,86 zl) a Roketnice (99,39 zl). Roku 

1873 byl tesařský mistr Karel Leskovjan pověřen výstavbou plotu kolem nově 

                                                           
228 SokA Vsetín, fond Archiv města Vsetína, Protokolní knihy o schůzích obecního výboru, inv. č. 27-33. 
229 VÁCLAVEK, Matouš, c. d., Dějiny, s. 149-150. 
230 SokA Vsetín, fond Archiv města Vsetína, Pozůstalost Richarda Pavlíka. Kronika vsetínského panství – 

jeho obyvatelů a majitelů od Wilhelma Fernanda (překlad do češtiny), inv. č. 289/b, fol. 260. 
231 SokA Vsetín, fond Archiv města Vsetína, Protokolní knihy o schůzích obecního výboru, inv. č. 27-33. 
232 Tamtéž. Místo starého hřbitova bylo zřejmě pronajímáno. O tom, že si jeho místo chtěl roku 1909 

pronajmout Libor Prcín, jednalo obecní zastupitelstvo. 
233 Tamtéž. Ta byla postavena roku 1883 nákladem 1600 zl. 
234 Tamtéž. K tomu bylo zapotřebí odkoupit od Josefa Esteřáka stodolu č. 255 i se zahrádkou, přes kterou 

měla vést příjezdová cesta na hřbitov. Část stodoly musela být k tomuto účelu zbořena, se zbylou částí 

mohla obec nakládat, jak uznala za vhodné, popřípadě zde zřídil místo pro vůz, převážející mrtvá těla na 

hřbitov. 



51 
 

rozšířeného hřbitova. Roku 1874 se obecní zastupitelstvo shodlo na tom, že nově 

upravený hřbitov bude rozdělen podle čtyřech náboženských vyznání. Z toho důvodu 

došlo k jeho dalšímu rozšíření, a to o parcelu Jana Bařiny č. 4959, parcelu Karla Gerlicha 

č. 4953 a parcelu Josefa Šimary č. 4961. Roku 1878 byly kvůli opravám místního 

hřbitova, které stály město 231 zl, obecní přirážky k přímým daním zvýšeny na 25 %.235  

Se špatnou hygienickou situací města je od 2. poloviny 19. století vedle nedostatečně 

vybudovaného vodovodního a kanalizačního systému spojována špatná situace v místech 

trhů a porážky jatečního dobytka. Porážka jatečního dobytka byla prováděna do druhé 

poloviny 19. století bez ohledání v domech řezníků, což bylo spojeno se šířením 

infekčních onemocnění.236 Kvůli tomu bylo zapotřebí zamezit zřizování řeznických 

živností u obytných domů. 31. srpna 1851 se obecní výbor usnesl na tom, že řezníkům 

bude určeno nové místo pro postavení mastných krámů.237 Na počátku roku 1854 se 

obecní výbor usnesl na tom, že není v silách města, aby se samo staralo o povinnosti 

spojené s vyvážením hnoje, proto byla od tohoto roku tato povinnost přenesena na 

jednotlivé odběratele a gruntovníky, což bylo spojeno s mimořádným znečištěním města. 

Roku 1886 bylo městu dokonce okresním hejtmanstvím nařízeno, aby byly dobytčí trhy 

z Horního i Dolního Vsetína přesunuty mimo město, a to z důvodů hygienických a 

pořádkových. Znečištění města se výrazně zhoršilo po roce 1894, kdy byly městu 

povoleny další dva dobytčí trhy. První výdaje, spojené s výstavbou společné porážky 

jatečního dobytka, jsou v městském rozpočtu uvedeny roku 1884.238 Jatky byly pro město 

jednoznačně přínosem, jelikož jejich zřízení zamezilo jednak šíření nákazy mnohých 

onemocnění, spojených se špatným uskladňováním masa, jednak přinášely do obecní 

pokladny značné příjmy. Například příjmy za ohledání jatečního dobytka činily ve druhé 

polovině 19. století 200–400 zl.239 Od 1. ledna 1914 byly například jatky na Dolním 

náměstí veřejně pronajímány.240 

                                                           
235 SokA Vsetín, fond Archiv města Vsetína, Protokolní knihy o schůzích obecního výboru, inv. č. 27-33. 
236 Tamtéž. 
237 Tamtéž. Řeznické a pekařské krámy byly vystavěny na Kopečku. Výstavba dřevěných jatek na Kopečku 

započala v květnu 1852, řezníci z nich měli městu platit nájem 15 zl ročně. Přehledem jatečního dobytka a 

dohledem při zabíjení dobytka byl pověřen starosta města. Mastné krámy se stavěly v blízkosti jateční 

porážky a sloužily k prodeji masa. To bylo kvůli neexistenci chladících zařízení v této době vystavováno 

nepříznivému počasí a stávalo se tak zdrojem nákazy mnohých onemocnění. 
238 Tamtéž. 
239 Na konci roku 1900 se ve městě nacházelo 25 řezníků. Obyvatelé města v této době chovali 106 koní, 

623 krav, 260 jalovic, 7 býků, 43 volů, 352 ovcí, 133 koz, 574 vepřů, 2981 slepic, 178 husí, 161 kachen a 

190 kusů jiné drůbeže. BALETKA, Ladislav, c. d., s. 90-91. 
240 SokA Vsetín, fond Archiv města Vsetína, Protokolní knihy o schůzích obecního výboru, inv. č. 27-33. 



52 
 

S výše uvedenými problémy, které zhoršovaly hygienický stav města, je spojena 

nutnost výstavby nemocnice ve Vsetíně.241 Rozhodnutí o zřízení obecního špitálu padlo 

na půdě vsetínského obecního výboru již roku 1858, obecní výbor vynaložil roku 1859 

2782 zl na koupi ¼ gruntu č. 230 za zámkem od Josefa Prcína, kde měla být zřízena podle 

rozhodnutí obecního výboru městská nemocnice a hasičská kůlna. S výše zmíněnou 

epidemií cholery, kterou do města zavlekli procházející vojáci, bylo spojeno zřízení 

nemocnice pro chudé na Horním městě v domě č. 230, která sloužila také jako noclehárna. 

Během války roku 1866 došlo k uzavření místního cukrovaru, na jehož místě byla zřízena 

kasárna a vojenská nemocnice. Již roku 1867 jednalo vsetínské obecní zastupitelstvo o 

prodeji domu č. 456 ve veřejné licitaci, přičemž tento prodaný dům měl následně sloužit 

buď jako špitál nebo jako nemocnice, přičemž náklady na provoz těchto institucí mělo 

později hradit město Vsetín. K tomu byla ustanovena komise, která měla přezkoumat, zda 

v licitaci nejsou problémy a pokud nebudou, má se město o koupi postarat a nemocnici či 

špitál v domě zřídit.242 Roku 1900 se jednalo o zřízení řádné nemocnice, jelikož soudobá 

sloužila již jen jako chudinský ústav. Urychlené zřízení nemocnice ve Vsetíně si vyžádalo 

zvyšování počtu obyvatel, spojené se stoupajícím počtem dělníků v Kohnově a 

Thonetově továrně. Stavbu nemocnice si stejně tak vynutily narůstající úrazy v těchto 

továrnách a velké epidemie tyfu a spály po roce 1903. Projekt nemocnice byl vypracován 

M. Urbánkem podle vzoru vojenských lazaretů. Personál pro nově zřízenou nemocnici 

byl pořízen díky daru Rosy Thonetové, za který byla pořízena nemocniční kaple a službu 

v nemocnici tak nastoupily řádové sestry.  Roku 1904 se ujednalo zřízení všeobecné 

nemocnice s infekčním pavilonem, na kterou měla být učiněna půjčka 40000 K od 

Zemědělské banky. Roku 1908 byl zřízen odbor pro stavbu veřejné okresní nemocnice na 

Vsetíně. Stavitel Michal Urbánek předložil rozpočet, podle kterého by stavba stála 

350000 K. Výdaje na stavbu nemocnice byly roku 1910 vyčísleny na 250973,60 K.243 

Stavba vodovodu do nové nemocnice za 3500 K. Suma na zavedení vody do nové 

nemocnice činila 9655 K. Přiváděcí potrubí do nové nemocnice stálo 3153 K. 13. 

listopadu 1910 povolil zemský sněm městu Vsetín subvenci 250000 K na stavbu 

nemocnice a 78000 K na lůžka pro tuto nemocnici.244 Nová městská nemocnice byla ve 

Vsetíně vybudována roku 1911, do správy okresu byla převzata roku 1937. Ošetřovací 

                                                           
241 SokA Vsetín, fond Archiv města Vsetína, Inventář obecní nemocnice, stavba epidemické nemocnice 

1892, inv. č. 309. 
242 Tamtéž. 
243 Tamtéž. Stavba nemocnice zadána vsetínským stavitelům Urbánkovi, Londinovi a Kubíčkovi. 
244 Tamtéž. 



53 
 

poplatky v nové nemocnici činily v I. třídě 8 K, ve II. třídě 6 K a ve III. třídě 2,10 K.245 

Vsetínská nemocnice byla slavnostně otevřena 23. dubna 1911, její provoz byl zahájen 

15. května 1911. Prvním vsetínským primářem byl MUDr. Josef Gregor. Moravský 

zemský sněm poskytl roku 1912 subvenci 2850 K na výstavbu kanalizace při nemocnici. 

Ústřední topení na operačním sále místní nemocnice bylo pořízeno za 1533 K a dalších 

180 K bylo vyplaceno za práci. V důsledku první světové války byla v Dolní škole 

zřízena nouzová vojenská nemocnice se 75 lůžky. Lékaři byli povoláni k vojenské službě 

a pro nemocnici i pro vsetínský zdravotní obvod zůstal jako jediný lékař MUDr. František 

Sova.246  

O zřízení pouličního osvětlení jednalo plénum vsetínského obecního zastupitelstva od 

80. let 19. století. Jednohlasně se na jeho zřízení shodlo 11. listopadu 1877. 23. dubna 

1879 byla ve Vsetíně oslavena stříbrná svatba císařských manželů, proto byly zámek a 

radnice v předvečer oslav slavnostně osvětleny.247 Na přelomu 19. a 20. století vznikly 

ve Valašském Meziříčí, Vsetíně a v Rožnově pod Radhoštěm první elektrárny, které 

využívaly síly vodního toku Bečvy. Elektrifikace Valašska proběhla většinou ve 

dvacátých a třicátých letech. Jednotlivá města, vesnice i průmyslové podniky byly 

napojeny na síť Východomoravských elektráren se sídlem v Přerově. Elektrifikace 

odlehlejších samot byla dokončena až po roce 1945.248 O elektrickém osvětlení města 

jednalo vsetínské obecní zastupitelstvo ještě v 90. letech. Projekt elektrického osvětlení 

ve Vsetíně byl roku 1898 zadán firmě Prokop, vdova a synové z Pardubic, a to za částku 

1500 zl ročně. Obecní zastupitelstvo jejich nabídku přijalo 29. dubna 1897. Koncese na 

výstavbu elektrického vedení byla firmě Prokop, vdova a synové udělena definitivně 24. 

května 1897.  Dle projektu se měla elektrárna nacházet v blízkosti vsetínského mlýna. 

Stavba vodní elektrárny v sousedství mlýna byla zahájena na jaře roku 1898.249 Celkový 

počet 45 petrolejových lamp ve městě měl být nahrazen 60 elektrickými žárovkami, na 

náměstích a křižovatkách měly být vystavěny 4 obloukové lampy. Ulice Vsetína byly 

poprvé elektricky osvětleny v polovině září roku 1898. Stavba byla dokončena v srpnu 

nákladem 236000 K, zakoupen k ní byl později také výše zmíněný mlýn. Pro případný 

prodej elektrárny si město vyhradilo předkupní právo, k jejímu odkoupení městem 

později také došlo. Koupě elektrárny byla schválena roku 1904 za 253000 K. Vedle 

                                                           
245 Tamtéž. 
246 Tamtéž. 
247 BALETKA, Ladislav, c. d., s. 84. 
248 BALETKA, Ladislav, et al. c. d. Okres, s. 41. 
249 SokA Vsetín, fond Archiv města Vsetína, Protokolní knihy o schůzích obecního výboru, inv. č. 27-33. 



54 
 

elektrárny měl být také vystavěn nový mlýn, výstavbou byl roku 1905 pověřen Michal 

Urbánek, náklady byly vyčísleny na 30000.250 Téhož roku došlo k rozšíření elektrárny 

s nákladem 13907 K. Správní rada městské elektrárny požadovala roku 1911 na investice 

120000 K, zakoupen byl dieselový motor v hodnotě 55000 K a dynamo v hodnotě 9200 

K. 20. února 1914 obecní zastupitelstvo schválilo zakoupení nové turbíny pro pohon 

elektrárny v hodnotě 16250 K.251 Vsetín, stejně jako například Přerov, nikdy nepoznal 

osvětlení města plynovými lampami. V obou městech navazovalo na petrolejové lampy 

rovnou elektrické osvětlení.252 

S rostoucím rozvojem komunální infrastruktury a průmyslové výroby vyvstala i ve 

Vsetíně nutnost zřízení telegrafního a poštovního spojení mezi nově vznikajícími 

institucemi, blízkými i vzdálenějšími městy a vesnicemi. Roku 1877 byla podána žádost 

na zřízení telegrafu, a to za náklad 7600 zl, který vedl z Karlovic přes Vsetín do 

Valašského Meziříčí.253 Zřízení telegrafních stanic ve Vsetíně a Valašském Meziříčí bylo 

Ředitelstvím pošt a telegrafů v Brně povoleno dne 10. dubna 1878. Pro Vsetín byla 

vystavěna tohoto roku telegrafní linka Přerov-Holešov-Vizovice-Vsetín. Město Vsetín na 

zřízení telegrafních sloupů věnovalo částku 1018 zl. Další investice byly poskytnuty díky 

veřejné sbírce, která vynesla 1154 zl, největší podíl na nich měly firmy Josef a Jakub 

Kohn a Bratři Thonetové.254 Podmínkou zřízení telegrafu byla jeho minimální roční 

výnosnost 300 zl. V provozu byl vsetínský telegraf od 17. července 1878, prvním 

správcem byl Emanuel Widimský. V roce 1880 došlo k přesunutí poštovního a 

telegrafního úřadu z Horního města od Pokorných č. 139 na Dolní náměstí do Bubelova 

domu č. 303. Umístění poštovního a telegrafního úřadu na Dolním městě bylo městskou 

radou schváleno roku 1900.255 Historie vsetínské pošty sahá do 18. století, kdy fungovala 

pravidelná poštovní doprava. Od roku 1838 fungovala ve městě pěší pošta, kdy posel 

docházel jednou týdně od vrchnostenského úřadu do Uherského Hradiště, která byla roku 

1860 nahrazena poštou pojízdnou. Zřízením pojízdné pošty byla poštovní trať 

prodloužena z Napajedel do Přerova a do Moravské Ostravy.256 Kvůli rychlému 

                                                           
250 SokA Vsetín, fond Archiv města Vsetína, Z dějin někdejšího, nyní městského mlýna ve Vsetíně, inv. 

č. 292, č. k. 4. 
251 SokA Vsetín, fond Archiv města Vsetína, Protokolní knihy o schůzích obecního výboru, inv. č. 27-33. 
252 KLADIWA, Pavel, et al. c. d., s. 33-35. Osvětlení města plynovými lampami bylo provedeno například 

v Hranicích na Moravě. 
253 Žádost o jeho zřízení podaly průmyslové podniky, které měly přispět 2500 zl. SokA Vsetín, fond Archiv 

města Vsetína, Protokolní knihy o schůzích obecního výboru, inv. č. 27-33. 
254 Tamtéž. 
255 Tamtéž. 
256 KLVAČ, Jaroslav: Dopravní cesty. In: Vsetín. Vsetín 1946, s. 147-150. 



55 
 

průmyslovému rozvoji města došlo roku 1896 k návrhu na zestátnění vsetínské pošty. To 

bylo následujícího roku zamítnuto. 

Rozšiřování komunální infrastruktury města ve druhé polovině 19. století a na počátku 

20. století, spojené se značným průmyslovým rozvojem, přineslo také nutnost vyřešení 

otázky školství, na které město vynakládalo ve zkoumaném období nemalé výdaje. Obce 

nesly na svých bedrech zejména otázky zřizování a vydržování mateřských, obecních a 

středních škol. O zřízení první vsetínské mateřské školy jednalo plénum obecního 

zastupitelstva od roku 1904, a to na popud ženského Vzdělávacího spolku Světlá.257 Tento 

spolek chtěl mateřskou školu zřídit sám, neměl na to však dostatek financí. Mateřská 

škola byla slavnostně otevřena až 3. října 1911, avšak po několika letech musela být 

uzavřena, a to z důvodu nedostatku financí. Další městská mateřská škola byla ve Vsetíně 

otevřena až roku 1939, další pak koncem 40. let 20. století.258 První vsetínská mateřská 

škola byla tedy zřízena Vzdělávacím spolkem Světlá, město poskytlo pouze potřebné 

finance a prostory, mateřská škola byla umístěna v Horní škole.259 Škola pro děti 

z evangelických rodin luterského vyznání byla zřízena ve Vsetíně roku 1782 a do roku 

1843 ji navštěvovaly také děti reformované konfese. Děti reformované konfese ji přestaly 

navštěvovat po tom, co pro ně byla zřízena škola v prvním poschodí budovy č. 155, která 

se nacházela mezi nynější farou a kostelem.260 Na základě usnesení obecního výboru byla 

od roku 1858 obec povinna dodávat do této školy dřevo, stejně jako do katolické fary. 

Dřevo mělo katolické církvi sloužit na výstavbu katolické školy ve Vsetíně.261 Hlavní 

škola, která představovala jistý typ nižší střední školy, byla ve Vsetíně zřízena roku 

1865.262 Slavnostně byla tato měšťanská dvojjazyčná škola otevřena 1. října 1865. Do 

této školy chodily děti zámožných občanů a úředníků. Škola neměla vlastní budovu, byly 

jí propůjčeny dvě místnosti na Maštaliskách. Počet tříd se pohyboval od 2 do 4 a počet 

žáků od 30 do 60, vyučování probíhalo česky i německy. Obecní zastupitelstvo jednalo 

                                                           
257 SokA Vsetín, fond Archiv města Vsetína, Protokolní knihy o schůzích obecního výboru, inv. č. 27-33; 

SokA Vsetín, fond Archiv města Vsetína, Žádost spolku světlá o zřízení mateřské školy (1905–1909), inv. 

č. 309, č. k. 9; SokA Vsetín, fond Archiv města Vsetína, Žádost ženského vzdělávacího spolku Světlá o 

podporu na vydržování mateřské školy (1924–1926), inv. č. 309, č. k. 14. 
258 NEKUDA, Vladimír, c. d., s. 907. 
259 SokA Vsetín, fond Archiv města Vsetína, Kronika města Vsetína 1850–1930, inv. č. 134, s. 345. 
260 NEKUDA, Vladimír, c. d., s. 905-906. 
261 SokA Vsetín, fond Archiv města Vsetína, Protokolní knihy o schůzích obecního výboru, inv. č. 27-33. 

Například roku 1861 bylo katolické církvi na výstavbu katolické školy věnováno 110 desek ze dřeva 

z obecních lesů. Roku 1864 sloužila katolická škola jako volební místnost pro obecní volby ve Vsetíně. 

Obec se z tohoto závazku vykoupila roku 1870, fara dostala odškodnění 300 zl a katolická škola 150 zl. 
262 NEKUDA, Vladimír, c. d., s. 906. 



56 
 

na mnohé žádosti obyvatel o zřízení většího počtu školních tříd od roku 1868.263 Roku 

1873 byla ve Vsetíně zřízena jediná pětitřídní obecná škola, k jejímu obvodu původně 

náležely také Horní Jasenka a Rokytnice. Tato první veřejná obecná škola ve Vsetíně byla 

slavnostně otevřena 13. října 1873.264 Od roku 1882 si místní školní rada stěžovala na 

neudržitelný stav školství ve Vsetíně.265 Nová školní budova byla vystavěna v Rokytnici 

roku 1880. Roku 1889 byla zřízena její pobočka v Jasenicích. Pobočka se stala po 

vystavění samostatné budovy samostatnou školou, a to roku 1893. Jednotřídní obecná 

škola v Jasenicích byla slavnostně otevřena v září roku 1893 a roku 1905 schválilo 

vsetínské obecní zastupitelstvo její přestavbu v hodnotě 9131 K. Téhož roku došlo 

k výstavbě obecné školy v Jasence a roku 1898 byla vystavěna škola v Semetíně, její 

výstavbu schválilo obecní zastupitelstvo 16. prosince 1895.266 Roku 1882 obecní 

zastupitelstvo přislíbilo, že obec bude podporovat výstavbu hudební školy ve Vsetíně, a 

to částkou 100 zl ročně. Roku 1883 se obecní zastupitelstvo jednohlasně shodlo na 

povolení výstavby trojtřídní měšťanské školy. S její výstavbou se započalo již 

následujícího roku, dostavěna byla v roce 1889. Vyhotovením projektu stavby školní 

budovy byl pověřen Otta Zeman z Holešova. Na její stavbu bylo roku 1887 zakoupeno 

od Františka Krupy 37200 kusů cihel v ceně 15 zl za 1000 kusů. Téhož roku byly náklady 

na výstavbu nové školní budovy vyčísleny na 63322 zl. Třetí třída chlapecké a dívčí 

měšťanské školy byla slavnostně otevřena roku 1891.267 Od roku 1910 byla tato stavba 

označována jako Horní škola, umístěna v ní byla obecná škola, měšťanská škola 

chlapecká a měšťanská škola dívčí (zřízena 17. června 1889)268. Při chlapecké měšťanské 

škole byla roku 1890 zřízena Živnostenská pokračovací škola, jejíž rozpočty schvalovalo 

obecní zastupitelstvo. Další odbornou školou ve Vsetíně byla košíkářská škola, existovala 

však pouze mezi lety 1881–1899. Pod jedno ředitelství přestaly výše zmíněné školy patřit 

                                                           
263 SokA Vsetín, fond Archiv města Vsetína, Protokolní knihy o schůzích obecního výboru, inv. č. 27-33. 
264 Tamtéž. 
265 Tamtéž. Pro počet 721 žáků bylo zřízeno pouze 6 tříd, a to ve 4 různých budovách. Proto školní rada 

požadovala zřízení školní budovy pro všechny třídy. V každém okrese měla být dále zřízena měšťanská 

škola. Nová školní budova se měla nacházet při silnici u evangelického kostela. Pozemky k tomu měly být 

zakoupeny od evangelické církve a další měl poskytnout František Krupa. Pozemek na Svárově měl být od 

Horního Vsetína odkoupen za 800 zl. 
266 Tamtéž. 
267 Tamtéž. Roku 1888 činily příjmy na výstavbu nové školní budovy 25000 zl, výdaje však 46000 zl. 

Zbylých 21000 zl mělo být uhrazeno půjčkou. Další výdaje na stavbu školy byly vyčísleny na 97000 zl. 

V letech 1887 a 1888 došlo u hrazení 37000 zl, zůstává tedy dluh 60000 zl. Roku 1889 činily potřeby při 

stavbě nové školní budovy ve výdajích 59406 zl, přičemž město získalo finance ve výši 46406 zl a zůstal 

schodek 13000 zl, který měl být vyrovnán dlouhodobou půjčkou. Na její dostavbu bylo roku 1890 

zapůjčeno 25000 zl u Novojičínské spořitelny. 
268 Tamtéž. 



57 
 

roku 1891.269 V letech 1909–1910 došlo k výstavbě Dolní školy na Dolním náměstí, a to 

pro dívčí obecnou školu a dívčí měšťanskou školu. Na zřízení této školy na Dolním 

náměstí se vsetínské obecní zastupitelstvo shodlo roku 1906. Od druhé poloviny roku 

1906 bylo schváleno také zrušení školního platu pro děti ze Vsetína. Místo v Panské 

zahradě za Svárovem bylo pro výstavbu nové školy zakoupeno za 33000 K. Stavitelem 

nové školy byl pověřen pan Hudec z Hranic a bylo mu povoleno lámání kamene 

v obecním lomu. Nyní byla pod společným ředitelstvím na Horní škole umístěna 

měšťanská škola chlapecká, I. obecná škola chlapecká a II. obecná škola dívčí. Na Dolní 

škole pak měšťanská škola dívčí, I. obecná škola dívčí a II. obecná škola chlapecká. 

K dalšímu dělení škol na základě školních obvodů došlo roku 1921, to však již není 

předmětem této práce. V budově Horní školy se od roku 1895 nacházela také městská 

hudební škola, která zanikla roku 1920.270 O vybudování střední školy ve Vsetíně 

bojovalo město již od roku 1892, avšak marně, jelikož okolní střední školy se považovaly 

na tehdejší dobu za dostačující.271 

Na konci 19. století bylo nejpočetnější profesní skupinou ve Vsetíně dělnictvo, dále 

pak živnostníci a řemeslníci a v neposlední řadě také zemědělci.272 Na konci roku 1900 

město čítalo 287 rolníků, 190 samostatných řemeslníků a 98 živnostníků273, 4 

průmyslníky, 129 úředníků, 1391 továrních dělníků274, 185 nádeníků v zemědělství, 271 

tovaryšů, 137 učňů, 70 pacholků a 265 děveček a služebných. Služby a výrobky místních 

řemeslníků a živnostníků byly nabízeny na trzích, o kterých se podrobněji píše v kapitole 

o historickém vývoji města. 

Veřejná výstavba, zejména spojená s vodovodem, kanalizací, nemocnicí a elektrárnou 

si vyžádala nemalé investice. Tyto investice, stejně jako další rozvoj komunální 

infrastruktury a hospodářského vývoje, si ve 2. polovině 19. století vyžádal vznik 

městských finančních institucí. Vznik finančních institucí ve městě znamenal záruku 

                                                           
269 NEKUDA, Vladimír, c. d., s. 906. Jednalo se o obecnou školu, měšťanskou školu chlapeckou a 

měšťanskou školu dívčí. 
270 Tamtéž, s. 906-908. 
271 MYNÁŘ, Antonín: Vsetínské školství. In: KRČMÁŘ, Karel, et al, c. d., s. 95-102. 
272 BALETKA, Ladislav, c. d., s. 90. 
273 Tamtéž. 1 barvíř, 1 bednář, 2 cukráři, 3 hodináři, 1 dlaždič, 1 hrnčíř, 2 holiči, 24 hostinských, 2 kamnáři, 

32 klempířů, 2 knihaři, 1 košíkář, 1 knihtiskař a knihkupec, 4 kloboučníci, 1 kominík, 3 koláři, 3 kováři, 2 

koželuzi, 1 kožešník, 10 krupařů, 3 malíři a natěrači, 1 mydlář, 16 obchodníků se smíšeným zbožím, 11 

obchodníků se stižným zbožím, 1 obchodník se suknem, 4 obchodníci s kůžemi, 3 obchodníci s krátkým 

zbožím, 43 obuvníků, 24 krejčích, 9 pekařů, 2 pernikáři, 1 punčochářka, 2 pilníkáři, 25 řezníků, 3 sedláři, 

2 sklenáři, 3 soukeníci, 1 tkadlec, 5 stolařů, 1 strojník, 4 uzenáři, 2 zámečníci, 4 obchodní zasílatelství a 1 

zednický mistr. 
274 Tamtéž. Nejsou započteni ti, kdo do práce denně docházeli z okolních obcí. 



58 
 

hospodářského rozvoje, zaručoval totiž možnost úvěru pro malé i větší podnikatele, 

jejichž činnost se dále podílela na hospodářském rozvoji města. Vlna zakládání 

městských spořitelen od 60. do 70. let 19. století zřejmě souvisela s tím, že města hledala 

kapitálové zázemí pro své investice, které již nebylo možné financovat z výnosů majetku 

ani z dalších řádných příjmů města. Spořitelny se na základě svých statutů zpočátku 

podílely na financování rozvoje měst formou subvencí a darů. Tak jak částky, které města 

potřebovala na své rozvojové investice, postupně rostly a jak se spořitelny stále více od 

svých zřizovatelů emancipovaly, přesunovalo se těžiště finanční účasti spořitelen na 

rozvoji měst z oblasti darů a odvodů na obecně prospěšné účely do oblasti poskytování 

relativně výhodných zápůjček veřejným subjektům, tedy okresům a obcím, popřípadě 

státu.275 Záložny shromažďovaly drobné vklady svých členů a pouze svým členům také 

peníze zapůjčovaly, a to především na krátkodobé úvěry, které jim měly umožnit 

rozmnožení jejich produktivní činnosti.276 Ze vsetínských peněžních ústavů jmenujme 

zejména spořitelny a záložny, konkrétně v námi zkoumaném období fungovala Občanská 

záložna, Kontribučenská záložna a Spořitelní a záloženský spolek Zádruha.  

Na zřízení městské spořitelny ve Vsetíně se obecní zastupitelstvo jednohlasně shodlo 

18. prosince 1903, schválena byla c. k. Zemským výborem v Brně dne 19. 3. 1904. Obec 

se zavázala, že veškeré výlohy, spojené s jejím zřízením sama uhradí. Roku 1905 pak 

vsetínská městská rada projednávala zřízení odboru vsetínského obecního výboru, který 

by se zřízením vsetínské spořitelny zabýval podrobněji.277 Starosta sdělil roku 1906, že 

na žádost č. 4768 bylo místodržitelstvím povoleno zřízení městské spořitelny ve Vsetíně, 

schválen byl také jednotný řád pro novou městskou spořitelnu. Městská spořitelna byla 

umístěna v budově staré radnice a svou činnost zahájila 5. března 1907. Správcem nově 

zřízené Městské Spořitelny byl ustanoven N. Prügel, účetní Živnobanky a dozorce účtů u 

Bubelů. Spořitelnu řídil 12členný výbor, volený obecním zastupitelstvem, z něj pak bylo 

voleno 4členné ředitelstvo a vedoucí úředník vždy na 4 roky. Prvním předsedou 

spořitelny byl starosta města Josef Černocký a prvním účetním se stal Karel Jánský. 

Úroky z vkladů byly stanoveny na 4 %, z půjček 5 % a ze směnečných úvěrů na 5 ¾ %. 

Tyto tarify byly měněny podle finanční situace ústavu, rovněž původní stanovy byly 

během trvání spořitelny několikrát změněny a doplněny. Později Spořitelna přesídlila do 

                                                           
275 MAIER, Karel, c. d., s. 64. 
276 Tamtéž, s. 65. 
277 SokA Vsetín, fond Archiv města Vsetína, Protokolární knihy o schůzích městské rady 1899–1914, inv. 

č. 18. 



59 
 

obecního domu č. 135 na Horním náměstí. Po první světové válce se nacházela na Dolním 

náměstí, a to v obecním domě č. 304, zakoupeném od Antonína Burše.278 Roku 1938 byla 

dokončena stavba nové moderní budovy Spořitelny nákladem 2500000 K. Nejprve se 

úřadovalo 2krát týdně a po přijetí samostatného účetního (1908) denně od 8:00 do 12:00 

hodin a od 14:00 do 16:00 hodin, v sobotu a neděli jen dopoledne. Úvěrová činnost ústavu 

byla od začátku velmi rozsáhlá a půjčovány byly i velmi vysoké částky. Spořitelna 

poskytla zejména značné provozní úvěry městské elektrárně ve Vsetíně a na žádosti 

obecního zastupitelstva poskytovala půjčky k hrazení veřejně prospěšných zařízení. 

Například roku 1908 poskytla městu půjčku ve výši 560000 K na výstavbu městského 

vodovodu. U městské spořitelny si město v mnoha případech půjčovalo peníze zejména 

na vyrovnání schodku v rozpočtu, který vznikal ve 2. polovině 19. století zejména 

v důsledku budování komunální infrastruktury a zvýšení výdajů na tyto účely. Vsetínská 

spořitelna nebyla městským podnikem, proto se její hospodaření neobjevuje v městském 

rozpočtu. Město svůj vliv uplatňovalo zastoupením představitelů města v představenstvu 

spořitelny. Nařízením ministerstva hospodářství ze dne 7. 10. 1942 byla se Spořitelnou 

sloučena Kontribučenská záložna v Hošťálkové, jejíž vklady činily 599000 K a půjčky 

299000 K, kmenové jmění pak 40247 K, které bylo uloženo na vkladní knížku, která byla 

odevzdána Okresnímu hejtmanství Vsetín. Nařízením ministerstva hospodářství z roku 

1942 č. 113528 byla se Spořitelnou sloučena také Kontribučenská záložna pro okres 

Vsetín.279 

Občanská záložna byla ve Vsetíně zaregistrována 15. 7. 1869, oficiálně začala 

fungovat následujícího roku. Obvodem jejího působení byl celý vsetínský okres. Na 

ustanovující valné hromadě bylo přítomno 76 členů záložny a došlo ke schválení stanov. 

Schválené stanovy byly poprvé změněny na základě nového říšského zákona o 

společenstvech ze dne 8. 4. 1873 a zapsány byly v roce 1874. Volby do 12členného 

výboru proběhly 26. 12. 1869 a předsedou byl zvolen farář Karel Opočenský. Členský 

podíl byl stanoven na 5 zl + 2 zl přístup, od roku 1900 10 K členský podíl a 4 K přístup. 

Po změně stanov byl ústav veden 5členným ředitelstvem, jehož prvním ředitelem byl 

Josef Bubela. Dále byla zvolena 9tičlenná dozorčí rada a jejím předsedou byl zvolen Jan 

Jarošek. Nejprve se úřadovalo 2krát týdně, od roku 1892 denně mimo neděli. Záložna 

shromažďovala finanční přebytky svých členů a občanů celého okresu. Občanská záložna 

poskytla roku 1910 městu Vsetín půjčku ve výši 1100000 K na stavbu školy, nemocnice 

                                                           
278 KOLUCH, Jan: Peněžnictví. In: KRČMÁŘ, Karel, et al. c. d., s.125-126. 
279 SokA Vsetín, fond Archiv města Vsetína, Městská Spořitelna Vsetín, inv. č. 476, dosud nezpracováno. 



60 
 

a vodovodu.280 Sídlem Občanské záložny byl obecní dům číslo 167, za obývané prostory 

platila záložna městu 15 zl ročně. Ve stejných prostorách městské radnice sídlila také 

Kontribučenská záložna.281 Hlavní činností Občanské záložny byla úvěrová služba 

zemědělcům, obchodníkům a řemeslným podnikům z úsporných vkladů. Dále pak 

zprostředkování nákupu cenných papírů pro členy a úschova deposit.282 V roce 1944 byla 

Občanská záložna Vsetín nařízením ministerstva financí sloučena s Živnostenskou 

záložnou a jelikož nedošlo ke slučovací dohodě, byla nařízena její likvidace. 

Kontribučenské záložny pocházejí z kontribučenských fondů obilních – peněžních. 

Kontribučenské fondy peněžní vznikly z přeplatků rustikální daně a fondy byly 

spravovány patrimoniálními úřady. Po zrušení těchto úřadů přešla správa těchto fondů na 

Zemské úřady a to tak, že správa kontribučenských fondů peněžních přešla na Berní úřady 

a správa kontribučenských fondů obilních na zvláštní výbory, zřízené z účastníků fondů. 

Kontribučenské fondy obilní vznikaly již před rokem 1748, kdy některé vrchnosti své 

poddané nutily, aby za příznivějších let ukládali zásoby obilí, z nichž by se jim v nouzi 

dostalo podpory. Přebytek zásob mohl být prodán a z výnosu prodeje vznikaly 

kontribučenské obilní fondy peněžní. Po zavedení zemské samosprávy vydala vláda tyto 

fondy peněžní, jak již bylo uvedeno, do správy účastníkům, takže se obilní fondy 

přeměnily na fondy peněžní. Podílníkem fondu byl každý držitel usedlosti nebo i 

podílník. Zrušení obilních fondů proběhlo na základě zákona z 9. srpna 1863 s tím, že se 

z nich mají zřídit záložny. Základní zásady o zřízení záložen byly stanoveny na základě 

zákona ze dne 6. srpna 1864, na Moravě pak 16. srpna 1864. Jednotlivé fondy byly 

následně sjednoceny podle politických okresů a byly z nich utvořeny ústavy úvěrní, 

s právem přijímat vklady. V Čechách došlo ke slučování fondů roku 1882 (upraveno 

1896), na Moravě později.283 Kusé dochování archiválií vzniklo zřejmě na základě toho, 

že záložny byly spravovány povětšinou laicky rolníky (podílníky), kteří nevěnovali 

administrativně příliš velkou pozornost. Kontribučenská záložna Vsetín měla 1847 

podílníků ze 17 obcí a kmenové jmění činilo 191354 K. Správcem záložny byl L. 

Tkadleček z Jasenky. Záložna přes možnosti, které zde měla, vykazovala velmi malou 

činnost, byla vedena velmi laicky, a to všemi účastníky. Obrat nastal, když byl přijat 

účetní, což se stalo až roku 1940. Záložna se přestěhovala do nových místností na 

                                                           
280 SokA Vsetín, fond Archiv města Vsetína, Občanská záložna Vsetín, inv. č. 477, dosud nezpracováno. 
281 SokA Vsetín, fond Archiv města Vsetína, Protokolní knihy o schůzích obecního výboru, inv. č. 27-33. 
282 KOLUCH, Jan, c. d., s.125-126. 
283 SokA Vsetín, fond Archiv města Vsetína, Stručná historie o vzniku a vývoji Kontribučenského fondu. 

Kontribuční záložny v okrese Vsetín, inv. č. 475, dosud nezpracováno. 



61 
 

frekventované místo a úřadovala denně mimo neděle. Činnost se rozrostla a záložna 

přijímala jak vklady, tak poskytovala i půjčky, a to nejen svým podílníkům, ale i cizím 

žadatelům. Podíly jednotlivých podílníků byly uloženy na vkladní knížky a úroky 

připisovány podle hospodářských výsledků záložny. V roce 1942 byla záložna sloučena 

s Městskou spořitelnou Vsetín. Kmenové jmění bylo uloženo na spořitelní knížku a 

odevzdáno na okresní úřad ve Vsetíně.284 

Spořitelní a záloženský spolek Zádruha neboli Raiffeisenova záložna pro okres 

Vsetín, byl založen dne 26. února 1900 za přítomnosti 38 zakládajících členů, kteří 

schválili stanovy spolku, které byly v průběhu let několikrát pozměněny. Na jeho počátku 

bylo zvoleno 5tičlenné představenstvo a starostou nově vzniklého spolku se stal Karel 

Goldefus, rolník. Taktéž byla ustanovena 6tičlenná dozorčí rada, v jejímž čele stál August 

Žitník, pokladníkem byl jmenován Josef Svrčina. Ústav byl veden laicky, od roku 1916 

úřednicky. Podíl byl stanoven na 10 + 2 zápisné, úroky ze vkladů byly stanoveny na 4,5 

%, z hypotečních půjček na 5,5 % a směnečné na 6,5 %. Tyto tarify byly měněny podle 

potřeby a finanční situace spolku. Spolek Zádruha byl členem Ústřední jednoty 

československého hospodářského spolku v Brně. Zprvu se úřadovalo v neděli od 9 do 11 

hodin v Lidovém Domě a později, od roku 1916, kdy byla přijata účetní M. 

Schädlbauerová, se úřadovalo denně od 8 do 12 hodin, taktéž v Lidovém Domě. V roce 

1931 byl název spolku přeměněn na Raiffeisenova záložna a její obvod byl rozšířen na 

celý okres Vsetín. Spolek vyvíjel poměrně značnou obstaravatelskou činnost pro své 

členy, jednalo se například o uhlí, dřevo, umělá hnojiva a stavebniny. Spolek byl od 

založení plně ovládán lidovou stranou, tak jako všechny Raiffeisenky v tomto okrese. 

Shromažďoval drobné finanční přebytky členů a občanů a ze začátku poskytoval drobné 

půjčky svým členům, později i vysoké úvěry na stavby rodinných domů, živnostenských 

a zemědělských hospodářských budov, jejich opravy a údržbu, na nákup dobytka a 

polností, drobným řemeslníkům úvěry na nákup zboží a materiálu. Značné půjčky byly 

poskytovány různým družstvům, pod kontrolou lidové strany. Pomocí poskytovaných 

úvěrů prosazovala lidová strana svůj vliv na široký okruh členské základny.285 Při 

založení měl spolek 38 členů, 8 rolníků, 12 řemeslníků, 10 dělníků, 4 úředníky a 4 kněze. 

Spolek poskytoval i půjčky vodním družstvům na meliorace půdy. Po únoru 1948 byla 

                                                           
284 SokA Vsetín, fond Archiv města Vsetína, Stručná historie o vzniku a vývoji Kontribučenského fondu. 

Kontribuční záložny v okrese Vsetín, inv. č. 54-63, dosud nezpracováno. 
285 SokA Vsetín, fond Archiv města Vsetína, Raiffeisenova záložna pro okres Vsetín, inv. č. 7-10, dosud 

nezpracováno. 



62 
 

podle zákona 181/48 Sb., výnosem ministerstva financí ze dne 2. srpna 1948 č. j. 156236, 

Raiffeisenova záložna sloučena spolu s ostatními peněžními ústavy ve Vsetíně a 

přejmenována na „Okresní Spořitelna a Záložna Vsetín“. Například roku 1900 měla 81 

členů, vklady činily 9724 K a půjčky 11089 K. K roku 1910 bylo evidováno 447 členů, 

vklady činily 86477 K a půjčky byly poskytnuty ve výši 100329 K. Písemný materiál pro 

dějiny spolku vznikl na podkladě činnosti ústavu, který fungoval v letech 1900–1930 jako 

Spořitelní a záloženský spolek Zádruha a od roku 1930–1948 jako Raiffeisenova záložna 

pro okres Vsetín.286 

  

                                                           
286 Tamtéž. 



63 
 

7. ZÁVĚR 

Závěrem nutno říci, že ačkoli vznik a počátek působení samosprávné organizace ve 

městě Vsetín ve druhé polovině 19. století nebyl ničím ojedinělým, ve spojení se 

zrychleným průmyslovým rozvojem vytvořil předpoklady k tomu, aby se z malého 

agrárního města, jakým bezpochyby Vsetín do druhé poloviny 19. století byl, stalo 

průmyslové centrum vsetínského okresu. Město v průběhu 19. století předčilo svým 

průmyslovým rozvojem i mnohem větší města, jakým bylo například Valašské Meziříčí, 

mimo jiné sídlo okresního hejtmanství, které bylo do roku 1909, kdy se Vsetín 

osamostatnil jako politický okres, nadřízenou politickou jednotkou pro soudní okresy 

Vsetín, Meziříčí a Rožnov. 

Průmyslová revoluce, která město zasáhla ve druhé polovině 19. století, je na tomto 

území spojena zejména se jménem Josefa Wachtlera, který byl majitelem vsetínského 

panství mezi lety 1831–1857 a postaral se zejména o reformu vsetínského 

vrchnostenského hospodaření a průmyslového podnikání. Ve druhé polovině 19. století 

disponuje Vsetín podniky jako pálenice, cukrovar a pivovar, nejvíce se však o jeho 

zprůmyslnění postaraly později vzniklé firmy, zejména Jakub a Josef Kohn, Bratři 

Thonetové, S. Reich a spol., Bratři Pokorní a Bratři Bubelové. Průmyslový rozvoj ve 

druhé polovině 19. století a na počátku 20. století s sebou přinesl nárůst obyvatel, 

v pozdější době spojený s nutností zřízení výše zmíněného okresního hejtmanství Vsetín 

a vybudování sítě železničního spojení s okolními městy a vesnicemi. Stal se však, vedle 

nedostatečně vybudované komunální infrastruktury v polovině 19. století jedním 

z důvodů, proč bylo nutno řešit špatný hygienický stav města. Propojení rozvíjející se 

průmyslové výroby a jejich představitelů v podobě majitelů největších průmyslových 

podniků s ustanovující se obecní samosprávou lze ilustrovat na výše zmíněném období 

komunálního socialismu, spojeném s narůstajícími výdaji města, ale také s rozvojem 

komunální infrastruktury ve městě. 

Nové obecní zřízení vzniklo ve Vsetíně, stejně jako jinde, na základě první legislativní 

úpravy, tedy císařského patentu č. 170/1849 ř. z., označovaného jako Prozatímní obecní 

zákon o zřízení místních, okresních a krajských obcích. Po legislativní úpravě obecního 

zřízení mohlo v obcích dojít k prvním komunálním volbám do obecních orgánů, kterými 

byly obecní výbor a představenstvo. Obecní orgány byly ve Vsetíně ustanoveny na 

základě prvních komunálních voleb, jejichž výsledek byl ohlášen 1. srpna 1850. I na 

tomto místě je nutno konstatovat absenci pramenného materiálu pro detailní analýzu a 

zpracování problematiky komunálních voleb ve Vsetíně v letech 1850–1914. Tato 



64 
 

absence se však stala v konečném důsledku pro práci přínosem, jelikož otevřela zcela 

nové téma výzkumu, které původně součástí práce být nemělo, a to rozebrání syntetizující 

práce k dějinám Vsetína od Ladislava Baletky a článku o dějinách správy ve městě Vsetín 

od Karla Krčmáře. 

Před nově zvoleným obecním výborem stála řada nelehkých úkolů, spojených 

zejména se zlepšením hygienické situace ve městě. Jednalo se zejména o zřízení 

městského vodovodu a kanalizace a jejich další přestavby a úpravy. K výstavbě vodovodu 

i kanalizace došlo ve Vsetíně až na počátku 20. století. Ve spojitosti se špatným 

hygienickým stavem města muselo dojít také k vyřešení problémů, spojených se špatným 

stavem v oblasti porážky jatečního dobytka, místních trhů a reorganizací městského 

hřbitova, k čemuž také díky rozhodnutí vsetínských obecních orgánů na sklonku 90. let 

19. století došlo.  

Před obecními orgány stála mimo otázky špatného hygienického stavu města také 

otázka toho, jak vyřešit následky, které špatná městská hygiena přinesla. Z tohoto důvodu 

byla na základě rozhodnutí obecního zastupitelstva roku 1911 vybudována nová městská 

nemocnice. Po vyřešení hygienické situace muselo město přejít k otázkám svého 

vlastního rozvoje, spojeného především se zvyšující se potřebou pouličního osvětlení, 

telegrafního a poštovního spojení a se vznikem městských finančních institucí, které by 

se postaraly zejména o investice do dalšího rozvoje komunální infrastruktury a 

hospodářského vývoje města, na které již základní jmění města ani státní subvence 

nestačily. V důsledku neustále se zvyšujícího počtu obyvatelstva, narůstajícího 

průmyslového rozvoje a rozvoje komunální infrastruktury se musely obecní orgány 

zabývat také otázkou výstavby škol, jejichž absence byla pro město neúnosná. Ke zřízení 

všech výše jmenovaných městských podniků došlo ve městě především na počátku 20. 

století, i když o nich obecní orgány jednaly daleko dříve. 

Cílem této bakalářské práce byl podrobnější vhled do oblasti činnosti obecních 

orgánů, hospodářství a budování komunální infrastruktury ve městě Vsetín v letech 

1850–1914. Na tomto základě došlo k vytvoření syntetizující práce, v jejímž obsahu jsou 

zahrnuty všechny výše zmíněné oblasti, spojené s vytvořením samosprávné organizace 

ve městě Vsetín. Práce by tedy mohla sloužit jako doplnění syntetizujících prací o 

dějinách města, ve kterých ucelená reflexe této problematiky buďto zcela chybí nebo je 

pouze nastíněna. K jednotlivým oblastem, jichž se práce dotýká chybí pramenné 

materiály. Práce je relevantní vzhledem k množství dochovaných materiálů. 



65 
 

Absence pramenného materiálu neumožnila zabývat se dalšími otázkami, spojenými 

s obecními volbami. Nedochovaly se například voličské seznamy, které by otevřely 

otázku zkoumání voličské základny a počtu oprávněných voličů. Stejně tak se pro 

zkoumané období nedochovaly volební listiny, což znemožnilo hlubší reflexi nově 

zvolených obecních výborů/zastupitelstev, například jejich sociální strukturu. Vsetín 

zůstal po celé zkoumané období ryze českým městem, proto v tomto období nelze hovořit 

ani o národnostních bojích na poli komunální politiky. Zcela vyčerpány nebyly ani zdroje 

v podobě dobového tisku. V regionálním dobovém tisku není problematika voleb 

reflektována, z ostatních periodik došlo z důvodu rozsáhlosti tématu pouze 

k prostudování novin Našinec, vycházejících v Olomouci v letech 1869–1941.  



66 
 

8. SEZNAM PRAMENŮ A LITERATURY 

Literatura 

BALETKA, Ladislav: Historie a současnost podnikání na Vsetínsku, Valašskomeziříčsku 

a Rožnovsku. Žehušice 2007. 

BALETKA, Ladislav: Vsetín, město a čas. Vsetín 2008. 

BALETKA, Ladislav: Vsetínský zámek, jeho historie a současnost. Vsetín 1973. 

BALETKA, Ladislav-ZAPLETAL, Ladislav: Okres Vsetín. Ostrava 1987. 

BALETKA, Tomáš: Páni z Kravař. Praha 2003. 

BURIAN, Bohuslav: Dějiny protestantismu na Vsetínsku. Vsetín 1993. 

ČOPÍK, Jan: Proměny a kontinuita české komunální politiky. Územní samospráva v nové 

době (1850–2010). I. díl. Do roku 1945. Praha 2014. 

DOBEŠ, Jan-HLEDÍKOVÁ, Zdeňka-JANÁK, Jan: Dějiny správy v českých zemích. Od 

počátku státu po současnost. Praha 2007. 

DOUCHA, František-KOLAŘÍK, Jan-NOVÁK, Konstantin-Pavlík, Richard: Okres 

vsetínský. Obraz přírodní, kulturní a hospodářský. Vsetín 1938. 

FASORA, Lukáš: Svobodný občan ve svobodné obci? Občanské elity a obecní 

samospráva města Brna 1851–1914. Brno 2007. 

CHRÁST, Viktor: Starostové, kteří změnili Vsetín. In: 5plus2, č. 2, roč. 4, s. 2. 

JANIŠ, Dalibor – VRLA, Radim: Vsetínský zámek v proměnách času: historie, majitelé, 

stavební vývoj. Vsetín 2013. 

KLADIWA, Pavel: Lesk a bída obecních samospráv Moravy a Slezska 1850–1914. I. díl. 

Vývoj legislativy. Ostrava 2007. 

KLADIWA, Pavel a spol.: Lesk a bída obecních samospráv Moravy a Slezska 1850–

1914. II. díl, 1. svazek. Muži z radnice. Ostrava 2008. 

KLADIWA, Pavel a spol.: Lesk a bída obecních samospráv Moravy a Slezska 1850–

1914. II. díl, 2. svazek. Finance a infrastruktura. Ostrava 2009. 

KLADIWA, Pavel: Obecní výbor moravské Ostravy 1850–1913. Ostrava 2004. 

KLVAČ, Jaroslav-KRČMÁŘ, Karel: Vsetín. Vsetín 1946. 

KOBLIHA, Karel: Historický nástin okresu vsetínského. In: Okres vsetínský. Vsetín 

1938. 

KOUDELKA, Zdeněk: Obecní samospráva: Zákon o obcích v komentovaném znění. 

Brno 2006. 

MAIER, Karel: Hospodaření a rozvoj českých měst 1850–1939. Praha 2005. 



67 
 

MIKULCOVÁ, Marie: Karel Kobliha – historik. In: Region Valašsko. Valašské 

Klobouky 1995, č. 4. 

NEKUDA, Vladimír: ed. Okres Vsetín: Rožnovsko, Valašskomeziříčsko, Vsetínsko. 

Valašské Meziříčí 2002. 

PAVLÍK, Richard: Osídlení okresu vsetínského. In: Okres vsetínský. Vsetín 1938. 

PEKOVÁ, Jitka: Finance územní samosprávy: teorie a praxe v ČR. Územní aspekty 

veřejných financí. Praha 1995. 

PLAČKOVÁ, Lenka: Vsetínská nemocnice slaví 100 let existence. In: Jalovec, ročník 8, 

číslo 20. Vsetín 17. 5. 2011, s. 6.  

POMKLA, Zdeněk: PhDr. Ladislav Baletka. In: Východní Morava. Brno 2011, č. 1. 

STOKLASA, Radovan: Valašsko historickým a současným objektivem. Praha 2013. 

STOKLASA, Radovan: Valašsko ve starých fotografiích. 1. díl. Rožnov pod Radhoštěm 

2008. 

STOKLASA, Radovan: Valašsko ve starých fotografiích. 2. díl. Rožnov pod Radhoštěm 

2011. 

SVOBODA, Karel: Územní samospráva a státní správa. Praha 2000. 

ŠOUŠA, Jiří: Obecní majetek v Čechách 1848–1938. Základy právní úpravy a vývoj 

komunálního majetku v Čechách v letech 1848–1939. Praha 2009. 

VÁCLAVEK, Matouš: Dějiny města Vsetína a okresu Vsackého. 2. vydání. Vsetín 1901. 

VÁCLAVEK, Matouš: Vsacký okres. Brno 1909. 

VAŠUT, Stanislav: Vzpomínka na Richarda Pavlíka. In: Nové Valašsko. Valašské 

Klobouky 1979, roč. 29, č. 23. 

 

Archivní prameny 

Státní okresní archiv Vsetín 

Archiv města Vsetín 

- Protokolní knihy zápisů ze schůzí obecního zastupitelstva (1850–1914) 

- Protokolní knihy zápisů ze schůzí městské rady (1899–1914) 

- Pozůstalost Karla Koblihy (1914–1955) 

- Pozůstalost Josefa Válka (1882–1937) 

- Pozůstalost Richarda Pavlíka (1903–1964)  

- Žádosti spolku Světlá o zřízení, podporu a vydržování mateřské školy ve Vsetíně 

(1905–1909) a (1924–1926) 

- Z dějin někdejšího panského, nyní městského mlýna na Vsetíně (1531–1902) 



68 
 

- Pozůstalost Richarda Pavlíka. Kronika vsetínského panství – jeho obyvatelů a 

majitelů od Wilhelma Fernanda (překlad do češtiny) 

- Inventář obecní nemocnice, stavba epidemické nemocnice 1892 

- Raiffeisenova záložna pro okres Vsetín 

- Kontribuční záložny v okrese Vsetín 

- Městská Spořitelna Vsetín 

- Občanská záložna Vsetín 

- Výkaz všech u roku 1850 volených obecních představenstev, obecních radních, 

výborů a náhradníků novoustanovených místních obcí Mezerziczekého c. k. podkraje 

 

Tištěné prameny 

KRYŠPÍN, Vojtěch: Obraz činnosti literární učitelstva československého za posledních 

100 let. Praha 1885. 

PAVLÍK, Richard: Kronika města Vsetín 1850–1930. 

 

Soudobý tisk 

Našinec, ročník 8 (1876) 

Noviny z Pod-Radhoště, ročník 1 (1899), 2 (1900) 

Valašské Noviny, ročník 1 (1907); Palacký, ročník 2 (1908) 

 

Internetové odkazy 

Samospráva. [online]. [cit. 2016-12-01]. Dostupné z: 

<http://www.rozvojobci.cz/news/samosprava/>. 

 

Stadionovo obecní zřízení. [online]. [cit. 2017-02-06]. Dostupné z: 

<http://eod.vkol.cz/618332/>. 

 

Listina Voka z Kravař. [online]. [cit. 2017-02-27]. Dostupné z: 

<https://digilib.phil.muni.cz/bitstream/handle/11222.digilib/101845/C_Historica_08-

1961-1_7.pdf?sequence=1>. 

 

Regulace Bečvy. [online]. [cit. 2017-03-18]. Dostupné z: < http://moravske-

karpaty.cz/prirodni-pomery/hydrografie/regulace-reky-becvy/>. 

  



69 
 

9. RESUMÉ 

Bakalářská práce s názvem „Samospráva města Vsetína v letech 1850–1914“ je 

věnována historii města Vsetína ve druhé polovině 19. století a počátku 20. století. V práci 

je zmíněna stručná historie města, přičemž větší pozornost je věnována druhé polovině 

19. století, se kterou je spojen průmyslový rozvoj města. Průmyslový rozvoj je zkoumán 

na základě výběru největších průmyslových podniků ve městě, mezi které ve zmíněné 

době patřily zejména pálenice, pivovar a cukrovar, v pozdější době pak firmy Jakub a 

Josef Kohn, Bratři Thonetové a Bratři Bubelové. Práce se dále zabývá problematikou 

legislativy, na jejímž základě vznikla samosprávná organizace obcí. V největší míře se 

práce věnuje zřízení samosprávné organizace ve městě Vsetín, nově vzniklým obecním 

orgánům a komunálním volbám ve městě. V návaznosti na vznik samosprávné organizace 

je práce věnována období budování komunální infrastruktury ve městě a rozpočtové 

politice města v letech 1850–1914. 

 

Bachelor thesis named „Self-government of city Vsetin in years 1850–1914“ is 

dedicated to history of Vsetin in the second half of 19th century along with early years of 

20th century. In this work a brief history of Vsetin is delivered, but bigger attention is 

given to second half of 19th century, which is connected with industrial development of 

town. This development is based on investigation of the biggest industrial businesses in 

town, which included a distillery, a brewery or a refinery, later on businesses like Jakub 

and Josef Kohn, brothers Thonets and Bubels. Thesis furthermore deals with the issue of 

legislation which gave rise to autonomous organisation of villages. However, thesis 

pursues a process of creating an autonomous organisation, along with newly formed 

statutory authorities and municipal elections in town, followed-up by a period of building 

a local infrastructure in town and budgetory policy of town in 1850–1914. 

 

  



70 
 

10.  ANOTACE 

Autor: Kateřina Chrástecká 

Katedra: Historie 

Fakulta: Filozofická 

Název bakalářské práce: Samospráva města Vsetína v letech 1850–1914 

Vedoucí bakalářské práce: doc. PhDr. Michael Viktořík, Ph.D. 

Počet znaků: bez mezer 150 911, včetně mezer 177 407 

Počet příloh: 2 

Počet titulů použité literatury: 34 

Klíčová slova: volby, samospráva, Vsetín, 19. století, rozpočet, komunální, hospodaření, 

infrastruktura, obecní, výbor, městský, průmysl, firma 

Stručná charakteristika: Bakalářská práce se zabývá zejména samosprávným a 

hospodářským vývojem města Vsetína v letech 1850–1914. Také se věnuje důležitým 

historickým milníkům v dějinách města, které ovlivnily jeho společenskou a 

hospodářskou strukturu, přičemž důraz je kladen na majitele vsetínského panství. 

Stěžejním tématem je vznik komunální samosprávné organizace Vsetína, která klade svůj 

počátek do období prvních obecních voleb v roce 1850 a je uvedena do roku 1914. 

 

  



71 
 

11.  PŘÍLOHY 

 

PŘÍJMY 
 

1886 

 

1888 

 

1890 

 

1894 

 

 

1897 

 

1900 

 

1904 

 

Pronájem 

budov a 

pozemků 

 

1341 
 

1176 

 

1332 

 

1431 

 

1733 

 

8140 

 

8552 

 

Příjmy 

z obecních 

lesů 

 

 

 

500 

 
 

100 

 
 

75 

 
 

25 

 
 

20 

 
 

80 

 
 

100 

Úroky 

z obecního 

kapitálu 

 

342 

 

592 

 

736 

 

863 

 

1542 

 

587 

 

818 

Nájem 

z obecní 

myslivosti 

 

270 

 

61 

 

61 

 

61 

 

250 

 

500 

 

200 

 

Školství a 

chudinství 

 

6589287 
 

51288 
 

289 
 

385290 
 

495291 
 

1030292 
 

1230293 

 

Příjmy z 

trhů 

 

500 
 

700 
 

681 
 

859 
 

762 
 

1654 
 

1422 

 

Tabulka č. 1: Přehled některých příjmů města Vsetína ve vybraných letech.  

Zdroj: SokA Vsetín, fond Archiv města Vsetína, Protokolní knihy o schůzích obecního výboru, inv. č. 27-33. 

  

                                                           
287 Částka na stavbu národní a občanské školy. 
288 Náhrada od obce Jasenka na věcné školní potřeby. 
289 Příjem do oblasti školství není pro tento rok uveden. Investice mohly být uhrazeny z přebytku 4556 zl 

za loňský rok. Na výdaje spojené se školstvím a chudinstvím se ve většině případů využívaly příjmy 

plynoucí z poplatků z lihovin (tohoto roku vynesly 6500 zl) nebo z daní ze psů (tohoto roku vynesly 60 zl). 
290 Taktéž. Přebytek za loňský rok činil 8590 zl, poplatky z lihovin vynesly tohoto roku 9151 zl a daně ze 

psů 120 zl. Uvedená částka představuje pouze příjmy na chudinství plynoucí ze stejných záležitostí jako 

roku 1900. 
291 Taktéž. Přebytek za loňský rok činil 464 zl, poplatky z lihovin vynesly 7500 zl a daně ze psů 120 zl. 
292 Příjmy na chudinské záležitosti, které plynuly např. z: úroky z uloženého kapitálu, poplatky z tanečních 

zábav. 
293 Částka v této výši plynula do obecní pokladny z úroků z uloženého kapitálu a z poplatků z tanečních 

zábav. Příjem byl určen pouze na chudinské záležitosti.  



72 
 

 

VÝDAJE 
 

1886 

 

1888 

 

1890 

 

1894 

 

1897 

 

1900 

 

1904 

 

C. K. daně 

 

345 
 

 

335 

 

345 

 

307294 

 

422295 

 

1812296 

 

2554297 

Údržba 

vodovodu a 

oprava 

studní 

 

 

200 298 

 

 

1000 

 
 

1400 

 
 

1500 

 
 

350 

 
 

2280 

 
 

2150 

Mzdy a 

příspěvky 

městským 

úředníkům 

 

 

2308299  

 

 

2308 

 
 

2892 

 
 

2758 

 
 

2527 

 
 

6204 

 
 

7930 

 

Vydání při 

nemocnici 

 

160 

 

2550300 

 

270301 

 

1455302 

 

2049 

 

4490 

 

5450 

 

Školství 
 

13249303 

 

2674304 

 

8140305 

 

18001306 

 

8227 

 

12130 

 

19323 

Dláždění 

ulic, oprava 

budov, cest, 

mostů a 

hrází, 

osvětlení 

 

 

2749 

 

 

2490 

 

 

5996 

 
 

7507 

 
 

4980 

 
 

23158307 

 
 

13000 

 

Tabulka č. 2: Přehled některých výdajů města Vsetín ve vybraných letech.  

Zdroj: SokA Vsetín, fond Archiv města Vsetína, Protokolní knihy o schůzích obecního výboru, inv. č. 27-33. 

                                                           
294 7 zl připočteno za Dolní Vsetín. 
295 Totéž. 
296 V sumě zahrnuta částka za Dolní Vsetín, Horní Vsetín a společné vydání. 
297 Totéž. 
298 Pro tento rok zahrnuje částka pouze výdaje za opravu obecních studní. 
299 Pro všechny roky jsou započteny také výdaje na kancelářské potřeby. 
300 V částce je zahrnuto také 2500 zl na rozšíření nemocnice. 
301 Částka zahrnuje: daně (46 zl), pojistné (14 zl), oprava nemocnice č. 23 (150 zl) a plat pro porodní báby 

(60 zl). 
302 Částka zahrnuje: plat městského lékaře (600 zl), plat porodní báby (60 zl), plat zvěrolékaře (500 zl), 

rozličné výdaje (25 zl), c. k. daně z domů 22. a 23. a pojistné (70 zl), vnitřní zařízení (100 zl) a opravy (100 

zl). 
303 Tato suma zahrnuje výdaje: odvod na 8 % přirážku školní (1240 zl), šatstvo pro chudé školní dítky (130 

zl), vydání při obecních školách (1290 zl) a výdaje na stavbu národní a občanské školy (10589 zl). 
304 Tato suma zahrnuje: odvod na 8 % přirážku školní (1400 zl), šatstvo pro chudé školní dítky (120 zl), 

vydání při obecních školách (1154 zl). 
305 Částka zahrnuje: odvod na 8% přirážku školní (1621 zl), šatstvo pro chudé školní dítky (150 zl), dluh 

na stavbu školy (4000 zl), výdaje dle rozpočtu místní školní rady ze dne 18. 12. 1889 č. 106 a 16. 3. 1890 

č. 33 (2284 zl), pojištění z budovy za rok 1890 (50 zl) a 1891 (35 zl). 
306 Tato suma zahrnuje: odvod na 8% přirážku školní (1850 zl), šatstvo pro chudé školní dítky (170 zl), 

příspěvek průmyslové pokračovací škole (100 zl) a řádné potřeby dle rozpočtu místní školní rady (15881 

zl). Částky pro léta 1897, 1900 a 1904 jsou složeny ze stejných výdajových položek. 
307 Částka zahrnuje mimo jiné sumu 8878 zl na výstavbu nové radnice. 


	1. ÚVOD
	2. DĚJEPISNÁ PRÁCE O VSETÍNĚ
	3. HISTORICKÉ PŘEDPOKLADY MĚSTA
	3.1.  Průmyslový rozvoj města v letech 1850–1914
	4. LEGISLATIVNÍ RÁMEC OBECNÍ SAMOSPRÁVY A JEJÍ ČINNOST
	5. OBECNÍ VÝBOR VE VSETÍNĚ
	5.1.  Nově zvolený obecní výbor
	5.2.  Obecní volby
	6. HOSPODÁŘSKÝ VÝVOJ V LETECH 1850–1914
	6.1.  Rozpočtová politika Vsetína v letech 1850–1914
	6.2.  Komunální infrastruktura ve městě Vsetín v letech 1850–1914
	7. ZÁVĚR
	8. SEZNAM PRAMENŮ A LITERATURY
	9. RESUMÉ
	10.  ANOTACE
	11.  PŘÍLOHY

